
 



 

2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs Līvānu reģiona bibliotēku raksturojums ....................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums.......................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................... 6 

4. Personāls ..................................................................................................................................... 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .................................................................................. 10 

6. Krājums .................................................................................................................................... 20 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................ 25 

8. Novadpētniecība ....................................................................................................................... 38 

9. Projekti ..................................................................................................................................... 44 

10. Publicitāte ............................................................................................................................... 45 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................................. 48 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ........................................................................................ 50 

Pielikumi ...................................................................................................................................... 54 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

3 

Pārskata perioda kopsavilkums 
 Darba prioritātes: 

o Līvānu novada Centrālās bibliotēkas atkārtotā akreditācija RGB statusā; 

o Pasākumu ‘’Latvijai – 100’’ organizēšana reģiona bibliotēkās, rīkojot izstāžu ciklus un 

pasākumus, kuros piedalījās vietējo pagastu amatnieki, mākslinieki, rokdarbnieki u.c. 

o Lasīšanas veicināšanas pasākumu īstenošana; 

o Reģiona bibliotēku darbinieku profesionālās tālākizglītības veicināšana. 

 

 Svarīgākie notikumi 2018. gadā  Līvānu reģiona bibliotēku darbā: 

o Latvijas Goda aplis Līvānos. LNCB notiek sabiedrībā zināmu personību, Līvānu Goda 

pilsoņu un viesu diskusija ‘’Kur augt? Līvānu novads nākamajā 100gadē’’. Pasākuma 

turpinājumā tiek atklāts uz bibliotēkas ēkas fasādes multimediālais izgaismojums 

“Gaismas pils stāstnieks” un notiek zibakcija ‘’Savienojies ar zvaigznēm’’; 

o Pagājušais gads Līvānu pilsētas vēsturē ir ierakstīts ar īpašu notikumu – Rīgas ielas stāstu 

iemūžināšanu Latvijas TV raidījumā “Ielas garumā”. par Līvānu pilsētas Rīgas ielu. No 

sendienām līdz mūsdienām, no Rīgas ielas sākuma līdz pat pilsētas robežai, fakti un 

dzīvesstāsti. Raidījuma laikā tiek parādīts arī sižets par Līvānu novada Centrālo bibliotēku un 

intervija ar tās direktori Intu Vērdiņu; 

o Bebrenes pagasta bibliotēkā notika diskusija, veltīta lasīšanas ieradumiem mūsdienu 

sabiedrībā; 

o Pārskata gada beigās Līvānu novadā uzsākta ārējā apkalpošanas punkta darbība Rudzātu 

speciālajā internātskolā. 

 

 Jauni pakalpojumi: 

o 2018.gada nogalē  LNCB reģistrētiem klientiem  tika piedāvāts jauns pakalpojums - 

attālinātā pieeja datubāzei “Dienas Biznesa rokasgrāmatas”. 

o ‘’Bibliokofera’’ pakalpojumi Līvānu novada Rožupes bibliotēkā. ‘’Bibliokoferī’’ tiek 

saliktas grāmatas par noteiktu tēmu un nogādātas pēc pieprasījuma. Aktīvākie  

‘’Bibliokofera’’ pakalpojuma izmantotāji – Rožupes pagasta bērnudārzs un pirmsskolas 

grupiņa, kā arī skolotāji. 

o Latvijas iedzīvotāju saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, e-pakalpojumu piedāvājums 

bibliotēku apmeklētājiem, izmantojot jaunākos e-risinājumus valsts pārvaldes 

pakalpojumu portālā www.latvija.lv 

 

 Bibliotēku dalība jaunos projektos: 

o Līvānu novada Rožupes un Rudzātu bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas programmā 

‘’Grāmatu starts’’. 

o Līvānu novada Jaunsilavas bibliotēkas un Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas iesaistīšanās 

lasītveicināšanas programmā ‘’Mūsu mazā bibliotēka’’. 

o Līvānu novada Jaunsilavas, Rožupes un Rudzātu bibliotēku dalība projektā ‘’Viena diena 

bibliotēkas dzīvē jeb Libday2018’’, aktualizējot un popularizējot savu ikdienas 

bibliotekāro darbu   sociālo tīklu vietnēs. 

 

 

http://www.latvija.lv/


 

4 

1. Vispārīgs Līvānu reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

 2018.gadā Līvānu reģiona iedzīvotājiem bija pieejamas  17 publiskās bibliotēkas: 8 - Līvānu 

novadā un 9 -  Ilūkstes novadā.  

  Līvānu novada Centrālā bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 

Līvānu novada un Ilūkstes novada pašvaldību publiskajām bibliotēkām saskaņā ar Līvānu novada 

domes un Ilūkstes novada pašvaldības sadarbības līgumu ‘’Par Līvānu novada bibliotēku un 

Ilūkstes novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga veidošanu’’ (2012.gada 10.jūlija sadarbības 

līgums Nr. LND/5-44.3/12/258) un Latvijas Bibliotēku padomes apstiprināto akreditācijas atzinumu 

(Akreditācijas apliecība 857A). 

 Pārskata gadā darbojās 7 ārējie apkalpošanas punkti: 5 Līvānu novadā (Līvānu pilsētas 

Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā ‘’Kvartāls’’, Rudzātu pagasta Rudzātu 

internātpamatskolā, Jersikas pamatskolā, Rožupes pagasta aprūpes namā ‘’Rožlejas’’ un Rožupes 

pagasta ‘’Mežancānos’’) un 2 Ilūkstes novadā (Eglaines pagasta bibliotēkas Baltmuižas grāmatu 

izsniegšanas punkts un Subates pilsētas sociālās aprūpes iestādē ‘’Miera nams’’). 

 Līvānu novadā atskaites gadā darbojās 8 izglītības iestāžu bibliotēkas, kas ir par vienu 

izglītības iestādes bibliotēku mazāk nekā 2017.gadā. Ņemot vērā faktu, ka Sutru sakumskolā strauji 

samazinājās izglītojamo skaits, Līvānu novada dome, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, 

pieņēma lēmumu ar 2018.gada 31.maiju Sutru sakumskolu slēgt.  

 Ilūkstes novadā pieejamas 6 izglītības skolu bibliotēkas. Pārskata periodā Ilūkstes novadā 

notika Ilūkstes 1.vidusskolas, Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas, Subates pamatskolas un Eglaines 

pamatskolas reorganizācija, tās apvienojot un izveidojot Ilūkstes novada pašvaldības pakļautībā 

esošu vispārējās vidējās izglītības iestādi – Ilūkstes Raiņa vidusskolu ar šādām izglītības 

programmu īstenošanas vietām Ilūkstes novadā:  

 Raiņa ielā 49, Ilūkstes pilsētā; 

 Stadiona ielā 1, Ilūkstes pilsētā; 

 Skolas ielā 41, Eglainē, Eglaines pagastā; 

 Tirgus laukumā 20, Subates pilsētā. 

 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Izmaiņas bibliotēku darbībā Līvānu reģiona publiskajās bibliotēkās 2018.gadā nav notikušas. 

 

Bibliotēku akreditācija  

 2018.gada 12. aprīlī notika Līvānu novada Centrālās bibliotēkas atkārtotā akreditācija un 

2018.gada 15.maijā  Latvijas Bibliotēku padomes sēdē tika apstiprināts akreditācijas atzinums par 

to, ka  LNCB atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā tai piešķir reģiona 

galvenās bibliotēkas statusu ( Akreditācijas apliecība Nr.857A).  

 Galvenie ieteikumi atkārtotajā akreditācijā Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai ir: 

 Nākamajam periodam izstrādāt vienotu vidēja termiņa plānošanas dokumentu un krājuma 

komplektēšanas koncepciju LNCB un tās 7 filiālbibliotēkām; 

 Izstrādāt un apstiprināt struktūrvienību reglamentus; 

 Turpināt darbu pie atvērto krātuvju krājuma izvērtēšanas; 



 

5 

 Turpināt lietotāju konsultācijas par e-kataloga izmantošanas iespējām un autorizācijas datu 

piešķiršanu; 

 Lielāku vērību pievērst reģiona bibliotēku informācijas kvalitātei tīmekļa vietnēs; 

 Bibliotēkas tīmekļa vietnē nodrošināt tulkošanas iespēju. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “LNCB finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 190273 164188 171357 

Pašvaldības finansējums 188493 161474 169154 

Citi ieņēmumi: 1780 2714 2203 

t. sk. maksas pakalpojumi 419 424 420 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - 30 

t. sk. VKKF finansējums 250 500 1250 

t. sk. citi piešķīrumi 1111 1790 503 

  

 Bibliotēkas  finansiālā  nodrošinājuma  avoti pārskata periodā: Līvānu  novada  pašvaldības  

budžeta piešķīrums,  bibliotēkas  maksas  pakalpojumi,  ziedojumi  un Valsts Kultūrkapitāla  fonda 

finansējums. Finansējums ir stabils, ar nelielu pozitīvu dinamiku. Tas nodrošināja Līvānu novada 

Centrālās pamatfunkciju veikšanu pārskata periodā. Savukārt VKKF finansējums veicināja 

bibliotēkas aktivitāšu attīstību. 

Tabula “LNCB izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 133034 132675 142174 

Darbinieku atalgojums (bruto) 115733 115253 125861 

Krājuma komplektēšana 17261 17422 16313 

 

 2018.gadā, saistībā ar minimālās darba algas paaugstināšanos valstī, arī  Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas darbiniekiem tika palielināts darba atalgojums 6,5% apmērā. Bet finansējums 

krājuma komplektēšanai, salīdzinot ar 2017.gadu, samazinājies  par 7%. Atskaites gada beigās 300 

EUR apmērā no krājuma finansējuma nācās pārskaitīt bibliotēkas elektroenerģijas izdevumu 

segšanai. 

  

Līvānu reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Līvānu reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 435383 400240 422661 

Pašvaldības finansējums 434450 397296 420243 

Citi ieņēmumi: 933 2944 2418 

t. sk. maksas pakalpojumi 683 654 635 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - 30 

t. sk. VKKF finansējums 250 500 1250 

t. sk. citi piešķīrumi 1111 1790 503 

 



 

6 

 Reģiona bibliotēku pamatfunkciju veikšanu pamatā nodrošina attiecīgā novada pašvaldības 

finansējums. Salīdzinot ar 2017.gadu, pārskata gadā tas palielinājies Līvānu novadā par 2%, bet 

Ilūkstes novadā par 11%. Kopējais finansējums reģiona bibliotēkām palielinājies par 5 %. Tas 

nodrošina publisko bibliotēku pamatfunkciju veikšanu, bet nav attīstību veicinošs. 

 

Tabula “Līvānu reģiona bibliotēku izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 302891 339315 369911 

Darbinieku atalgojums (bruto) 261666 297234 329693 

Krājuma komplektēšana 41725 42081 40218 

 

 2018. gadā Līvānu reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, darbinieku atalgojuma izdevumu pozīcijā ir par 10% pieaudzis, jo aizvadītajā gadā ir 

palielināts atalgojums Līvānu un Ilūkstes novadu bibliotēku darbiniekiem.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā šajā jomā pārskata perioda laikā netika nekas veikts, jo 

pirms  6  gadiem bibliotēkas  iekārtotās  telpas  tiek  atbilstoši  koptas  un  uzturētas.  

 Atskaites gadā vairākus mēnešus Rudzātu pārvaldes ēkā, kur atrodas arī Rudzātu bibliotēka, 

norisinājās  projekta “Līvānu novada pašvaldības ēku pārbūve un energoefektivitātes 

paaugstināšana – 3. kārta” darbi. Līdz ar ēkas remontu, arī bibliotēkas  telpās tika nomainīti 

pakešu logi, ārdurvis, siltinātas grīdas, izbūvēta ventilācijas sistēma un veikta ēkas ārpuses 

siltināšana un fasādes krāsošana. Rudzātu bibliotēkas telpām vajadzīgs kosmētiskais remonts, kas 

tiek plānots 2019. gadā. Pārējās reģiona bibliotēkās, pamatojoties uz līdzekļu trūkumu pašvaldību 

budžetos, 2018.gadā  remontdarbi netika veikti. 

 Telpu paplašināšana, bibliotēku pārvietošana uz citām telpām un jaunu ēku būvniecība 

pārskata periodā netika paredzēta. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku  iekārtas, aprīkojums  

Tabula ‘’Līvānu reģiona bibliotēkā veiktie uzlabojumi’’ 

Bibliotēka Veiktie uzlabojumi, iegādātas mēbeles 

Jaunsilavas bibliotēka Dāvinājumā saņemti lietoti, kvalitatīvi profesionālie grāmatu 

plaukti no Gētes institūta bibliotēkas Rīgā. 

Rudzātu bibliotēka Iegādāti 2 vaļēji plaukti, kas tiek izmantoti darbinieku 

“vajadzībām” - lietvedības dokumentu izvietošanai, rezervēto 

grāmatu glabāšanai un citu lietu novietošanai. Bērnu stūrītim 

iegādāti 2 sēžammaisi. 

Eglaines pagasta bibliotēka Iegādātas jaunas mēbeles periodikas izdevumiem. 

 

IKT nodrošinājums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

Tabula ‘’IKT nodrošinājums LNCB’’ 

IKT nosaukums Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums Piezīmes 

Datori  28 10 datori saņemti Jāmeklē iespējas 



 

7 

BMGF/2008  projekta  

ietvaros; 15 datori 

iegādāti 2012.gadā, 

3 datori iegādāti 

2014.gadā 

pakāpeniskai 

BMGF/2008  

iekārtu nomaiņai 

Datori 11  2 datori saņemti 

BMGF/2008  projekta  

ietvaros, 2 iekārtas 

lietošanā piecus gadus, 

3 iekārtas četrus gadus 

vecas,  4 iekārtas trīs 

gadus lietošanā 

Iekārtas labā 

darba kārtībā 

Portatīvie datori  10 Iegādāti 2015.gadā un 

2016.gadā 

Izpildes kvalitāte 

laba 

Printeri 2  Lietošanā trīs gadus Iekārtas labā 

darba kārtībā 

Kopēšanas 

iekārtas 

 2 Lietošanā trīspadsmit 

gadus 

Ierīces vecas, bet 

labā darba 

kārtībā 

Skeneri  2 1 - lietošanā četrus 

gadus, 1 – vienu gadu  

Izpildes kvalitāte 

laba 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 2 1 -  saņemts 

BMGF/2008  projekta  

ietvaros, 1 - iegādāts 

2017.gadā 

2008.gadā 

saņemtā 

multifunkcionālā 

iekārta ir desmit 

gadus veca, bet 

labā lietošanas 

kārtībā 

Citas iekārtas Projektors, 

digitālais 

mobilais 

asistents 

Televizors, 

lielformāta 

interaktīvais 

ekrāns 

Projektors iegādāts 

2011.gadā, digitālais 

mobilais asistents – 

2014.gadā, 

televizors 2007.gadā, 

lielformāta ekrāns – 

2017.gadā. 

Iekārtas darba 

kārtībā   

  

 Atskaites gadā LNCB apmeklētājiem  bija pieejami  28  datori.  Otrā stāva Datorlasītavā,  

kas  atrodas  atsevišķā  telpā, izvietoti deviņi datori  un divas multifunkcionālās iekārtas, ar kurām 

apmeklētājiem iespējams kopēt, skenēt un izdrukāt dokumentus. To darba kvalitāte un programmu 

nodrošinājums ir labs. BMGF/2008  projekta  ietvaros saņemtie  10  datori  izvietoti trešā stāva 

Datorlasītavā.  Datoriem  attālināti  tiek  veikti  automātiskie  atjauninājumi,  tādēļ  tie  ir 

apmierinošā darba kārtībā, tomēr jūtama tehnikas fiziska nolietošanās. Mobilās klases aprīkojuma 

nodrošināšanai tiek izmantoti 2015. un 2016.gadā iegādātie portatīvie datori.  Tie strādā bez 

kļūmēm un korekti. Taču jāņem vērā, ka šīm ierīcēm  nav  lielas noslodzes,  jo tās izmanto  

apmācību rīkošanai,  nevis ikdienas darbam. 2017.gadā iegādātais lielformāta interaktīvais ekrāns 

LNCB 1.stāvā kalpo kā digitālais informācijas stends. 

  

IKT nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās 

Tabula ‘’IKT nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās’’ 



 

8 

  

 Kopīgais datortehnikas stāvoklis Līvānu reģiona bibliotēkās vērtējams kā apmierinošs, 

turpinās pakāpeniska datortehnikas un citu iekārtu nomaiņa.  

 Ilūkstes novada Centrālajai bibliotēkai pārskata gadā iegādāts ekrāns projektoram. Šēderes 

pagasta bibliotēkā  nomainīts  printeris. Subates pilsētas bibliotēkā iegādāts dators bibliotēkas 

darbinieku vajadzībām. Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēka bērnu pasākumu tehniskajam 

nodrošinājumam iegādājusies magnetolu un jaudīgu skaņas pastiprinātāju. Rožupes bibliotēkai 

iegādāts jauns dators lietotājiem. Rudzātu bibliotēkai iegādāts mobilais telefons Samsung Galaxy 

J3, kas dod iespēju fotografēt, pārsūtīt ziņas, vajadzības gadījumā pieslēgties e-katalogam, 

piemēram, grāmatu bāzē Rīgā, komplektējot krājumu, var noskaidrot, vai krājumā ir konkrēts 

izdevums. Tā kā bezvadu internets bibliotēkā ir ātrāks, arī sniedzot uzziņas, tiek izmantots telefons.  

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 Ilūkstes novada Centrālā  bibliotēka izvietota nepiemērotās telpās, ēkas trešajā stāvā,  kurā 

nav ierīkots nedz lifts, nedz pacēlājs. Ēka celta 1961.gadā, bibliotēkā remonti nav veikti 15 gadus. 

Joprojām tiek meklēts risinājums bibliotēkas pārvietošanai uz citu pašvaldībai piederošu ēku, kur 

varētu apvienot gan pieaugušo, gan bērnu bibliotēku, kā rezultātā tiktu izveidota ģimenes tipa 

bibliotēka. 

 Savukārt Ilūkstes novada Eglaines pagasta bibliotēkai ir nepieciešama telpa lasītavai, taču to 

neļauj telpu trūkums. Vienu telpu varētu pielāgot lasītavas izveidei, taču nepieciešami lieli finanšu 

līdzekļi. Ilūkstes novada Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēkai pārskata periodā finansiālu 

apsvērumu dēļ nav rasta iespēja veikt lasītavas un palīgtelpu remontu. Arī  Bebrenes pagasta un 

Pilskalnes pagasta bibliotēku telpām nepieciešama logu nomaiņa un apkures sistēmas 

rekonstrukcija. 

  Līvānu novada Jersikas bibliotēka atrodas 1960.gadā celtā ēkā, kurai jāveic kapitālais 

remonts vai jāmeklē risinājums bibliotēku pārvietot uz citām piemērotākām telpām. Arī Līvānu 

novada Sutru un Rīta bibliotēkas 2018.gadā nav radušas iespēju veikt telpu remontu,  pamatojoties 

uz līdzekļu trūkumu pašvaldības budžetā. Jaunsilavu bibliotēkai nepieciešams remonts 

sanitārtehniskajām telpām. 

 Risinājums: paredzēto finansējumu remontdarbiem, datortehnikai vai telpu aprīkojumam 

aktualizēt bibliotēkas budžeta pieņemšanas procesa laikā, veicot pārrunas ar pašvaldības 

pārstāvjiem.  

 

 

 

IKT nosaukums Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 13+ 53+ 

Printeri 18+ 

Kopēšanas iekārtas 3+ 

Skeneri 9+ 

Multifunkcionālās iekārtas 9+ 

Citas iekārtas: 

Čeku printeri, 

Svītrkodu skeneri 

 

9 

10 



 

9 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā  

 Līvānu novada Centrālajā  bibliotēkā 2018.gadā darbinieku kopskaits 13, no tiem 9 ir 

bibliotekārie darbinieki (visi pilnas slodzes darbinieki), 2 tehniskie darbinieki (pilnas un 0,9 slodzes 

darbinieki), 1 datortīklu administrators (pilnas slodzes darbinieks) un 1 kopēšanas iekārtu speciālists 

(0,2 slodzes darbinieks).  

 Ar bibliotekāro izglītību bibliotēkā strādā 7 bibliotekāri, no tiem 3 ar maģistra grādu, 1 ar 

bakalaura grādu, 1 ar 1.līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību un 2 ar profesionālo 

vidējo izglītību; ar izglītību citās jomās strādā 2 darbinieki, no tiem 1 ar augstāko izglītību un 1 

vidējo vispārējo izglītību.  

 2018.gadā gadā 1 darbinieks turpināja neklātienes studijas Latvijas Kultūras koledžā studiju 

programmā ‘’Bibliotēku informācijas speciālists’’.   

 Personāla raksturojums Līvānu novada reģionā 

Tabula ‘’Līvānu reģiona darbinieku izglītība’’ 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 32 

No tiem ar bibliotekāro izglītību 17 

t.sk. ar maģistra grādu 3 

t.sk. ar bakalaura grādu 2 

t.sk. ar 1.līmeņa profesionālo augstāko izglītību 3 

t.sk. ar III. profesionālo kvalifikācijas līmeni 9 

No tiem ar izglītību citās jomās 15 

t.sk. ar maģistra grādu 1 

t.sk. ar bakalaura grādu 3 

t.sk. ar 1.līmeņa profesionālo augstāko izglītību 1 

t.sk. ar augstāko izglītību 3 

No tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 

7 

  

 Līvānu reģiona bibliotēkās pārskata gadā strādāja 32 bibliotekārie darbinieki. Pilna darba 

slodze 27 darbiniekiem. Citā slodzē (0,75) strādā trīs bibliotēku vadītājas. Pusslodzes ir trīs  

bibliotēku bibliotekārēm.  Rudzātu, Rožupes un Sutru bibliotēkās strādā  2 bibliotekārie darbinieki 

(vadītājs uz pilnas slodzes, bibliotekārs uz pusslodzes). 

 Līvānu reģionā no 32 bibliotekārajiem darbiniekiem nedaudz vairāk kā pusei (53%) ir 

bibliotekārā izglītība. No tiem  deviņi darbinieki ir ar 3.līmeņa profesionālo kvalifikācijas līmeni.  

 2018.gadā 3 bibliotekārās darbinieces iesniedza pieteikumus LNB MAC   960h 

profesionālās tālākizglītības programmā "Bibliotēku zinības", bet pēc pretendentu atbilstības 

prasību izvērtēšanas kārtības, mācības šajā programmā uzsāka tikai Ilūkstes novada Subates 

bibliotēkas bibliotekāre. 

 Pārskata periodā Līvānu novada Rudzātu un Sutru bibliotēkās tika pieņemti jauni 

bibliotekārie darbinieki, abi uz pusslodzes likmēm. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

 Līvānu novada Centrālā bibliotēka saņēma apbalvojumu ‘’Līvānu novada gada balva 

kultūrā 2018 ’’ par kultūras pieejamības veicināšanu Līvānu novada iedzīvotāju kopienā, 

organizējot tikšanās ar radošām personībām Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā. 



 

10 

 Latvijas Bibliotēku festivāla laikā Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkai tika pasniegta balva 

“Gada skolu bibliotēka 2017”. 

 

Finansējums personāla attīstībai  

 Pārskata periodā LNCB personāla attīstībai izlietoti 150,00 EUR. Tas ļāvis finansēt 

bibliotekāru  dalību  maksas  kursos  un  semināros. Komandējumiem  un  dienas naudai izlietoti 

383,00 EUR.  Līvānu  novada  bibliotekāru  pieredzes  apmaiņas  braucieniem (transporta 

izdevumi) izlietoti 284,00 EUR. 

 2018.gadā Līvānu novada bibliotekāriem apmācību pakalpojumiem izlietoti 228,00 EUR. 

Ilūkstes novada publiskās bibliotēkas savos gada pārskatos finansējumu tālākizglītībai netika 

minējušas. 

 Līvānu reģiona  bibliotēku  darbinieces  pārskata periodā piedalījušās  24  dažādos  

profesionālās pilnveides pasākumos. Skatīt tabulu ‘’Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi’’ 

pielikumā Nr.1.  

 Kā  katru  gadu, regulāri  zināšanas papildinātas BIS Alises kursos ‘’Padziļinātais kurss 

informācijas meklēšanā un izguvē’’ un ‘’Dati: vienkārši par sarežģīto’’. No LNB Kompetenču 

attīstības centra kursu piedāvājuma apmeklēti ‘’Digitālie mācību resursi latviešu valodas un 

literatūras apguvei’’ un ‘’Dāvinājums un ziedojums bibliotēkā’’. Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Jaunsilavas bibliotēkas  vadītāja pārskata gadā apguvusi  zinības medijpratības meistaru 

mācībās.  

  

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 Diemžēl  bibliotekāru zemais atalgojums ierobežo darbinieku iespējas apmeklēt  

profesionālās tālākizglītības pasākumus. Tāpēc galvenokārt apmeklēti tiek reģiona ietvaros 

organizētie kursi un semināri. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas galvenie rādītāji  

Tabula “LNCB pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2010 2052 1953 -5% 

t. sk. bērni 629 726 688 -5% 

Bibliotēkas apmeklējums 40341 38806 29021 -34% 

t. sk. bērni 13020 15360 11056 -39% 

Virtuālais apmeklējums 9025 11245 5251 -53% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

10299 24476   

Izsniegums kopā 66326 76601 74888 -3% 

t. sk. grāmatas 32967 38464 37363 -3% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

33260 37865 36532 -4% 

t. sk. bērniem 12450 11731 11453 -2% 



 

11 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

25% 26% 25% -4% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 47% 55% 52% -5% 

Iedzīvotāju skaits 8118 8037 7866 -2% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 1328 1312 1316 -0.3% 

 

 Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datiem  2018.gada 1.jūlijā 

Līvānu pilsētā reģistrēti 7866 iedzīvotāji, no tiem 1316 vecumā līdz 18 gadiem. 

 2018.gadā LNCB pakalpojumus izmantojuši 1953 lietotāji. Salīdzinot ar 2017.gadu, 

bibliotēkas lietotāju skaits ir mazinājies par 5% (99 lietotāji). Analizējot lasītāju skaita rādītājus, 

redzam, ka lietotāju skaits bērnu un jauniešu grupā līdz 18 gadiem krities par 38 lietotājiem, bet 

pieaugušo grupā krities par 61. Lietotāju skaita krituma iemesli ir vairāki – iedzīvotāju skaita 

mazināšanās Līvānos un  cilvēku ar sevišķām vajadzībām asistentiem apmeklējums. Līvānu pilsētas 

Sociālais dienests 2018.gadā vairs neapmaksāja bibliotēkas apmeklējumu, līdz ar to samazinājās 

cilvēku ar sevišķām vajadzībām iespējas apmeklēt bibliotēku, kā tas notika 2017.gadā. Protams, ir 

arī tādi bibliotēkas lietotāji, kuri izmanto bibliotēkas pakalpojumus, bet netiek reģistrēti bibliotēkas 

datubāzē – maksas pakalpojumu izmantotāji (kopēšana, printēšana),  tūristi, kas pārbauda savus e-

pastus vai citi, kas ir pārliecināti, ka viņu bibliotēkas apmeklējums ir vienreizējs. 

   Pārskata gadā LNCB kopējais apmeklējumu kopskaits ir 29020, no tiem pieaugušo lietotāju 

17965, bet bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem apmeklējums ir 11056. Salīdzinājumā ar 2018.gadu, 

fizisko apmeklējumu skaits samazinājies par 34%, jo lietotāji izmanto iespēju paņemt skaitliski 

vairāk izdevumus, tērējot mazāk laika biežākiem bibliotēkas apmeklējumiem. 2203 lasītāji ir 

izmantojuši iespēju pagarināt  11035 izdevumus. LNCB lietotāju vidējais fiziskais apmeklējums 

dienā –118. 

   2018.gadā LNCB izsniegumu kopskaits ir 74888. Salīdzinot ar 2017. gadu, izsniegumu 

kopskaits samazinājies par 3% (1814 izdevumiem).   

 

Līvānu reģiona bibliotēku galvenie rādītāji  

Tabula “Līvānu reģiona bibliotēku pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6299 6552 6477 -2% 

t. sk. bērni 2203 2237 2124 -5% 

Bibliotēkas apmeklējums 94042 93957 87379 -8% 

t. sk. bērni 33162 34874 28809 -23% 

Virtuālais apmeklējums 11272 13561 6998 -94% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

11653 28150   

Izsniegums kopā 192131 208940 198633 -5% 

t. sk. grāmatas 89186 103578 98279 -5% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

102277 104467 98802 -8% 

t. sk. bērniem 29805 27685 30483 +9% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

30% 32% 33% -3% 



 

12 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 71% 74% 71% -4% 

Iedzīvotāju skaits 3124 20225 19468 -4% 

t.sk. bērni līdz 18 g. 3124 3029 2978 -2% 

 

 *Izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati par iedzīvotāju skaitu pašvaldībās 

uz 01.07.2018. Iedzīvotāju skaits Līvānu novadā –12066, bet Ilūkstes novadā -7402, kopā Līvānu 

reģionā - 19468, kas ir par 4% mazāks nekā 2017. gadā.  

 Kopumā skatoties galvenie darba rādītāji reģiona bibliotēkās ir nedaudz samazinājušies, 

izņemot izsniegumu kopskaitu bērniem, kas ir pieaudzis par 9%. 

 Statistisko rādītāju ietekmējošie faktori: 

 Samazinās iedzīvotāju skaits, līdz ar sarūk arī bērnu skaits, 

 Samazinās skolēnu skaits pagastos, līdz ar to pagastos tiek reorganizētas skolas, 

 Lielākā daļa lasītāju ir jau krietnā pensijas vecumā un līdz ar to bibliotēkas apmeklē retāk, 

 Bibliotēkās sarucis datorlietotāju skaits, arī bezvadu internets vairs nav tik aktuāls, jo 

vairākumam iedzīvotāju savās viedierīcēs un planšetdatoros pieejami mobilā interneta 

pieslēgumi. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

 Pieaugot e-pakalpojumu popularitātei, reģiona bibliotēkās aktīvāk tika piedāvātas 

elektronisko resursu un attālināto pakalpojumu izmantošanas iespējas. Pēc statistikas datiem, 

2018.gadā par 73% pieaudzis to lietotāju skaits, kuri lietojuši Līvānu reģiona virtuālā e-kopkataloga 

pakalpojumus (2017.g. –312; 2018.g. –1160). Arī elektronisko resursu izmantošana reģiona 

bibliotēkās pārskata gadā ir  pieaugusi, jo bibliotēkas lietotājiem bija  iespējams attālināti lietot 

datubāzes Letonika.lv resursus. Savukārt Līvānu reģiona iedzīvotāju saziņai ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, bibliotēkās tika popularizēts e-pakalpojumu piedāvājums apmeklētājiem, izmantojot 

jaunākos e-risinājumus valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv.  

 
Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 Bibliotēku nedēļas ietvaros LNCB īstenoja ekspresaptauju “Kāpēc man ir vajadzīga 

bibliotēka?”. Aptaujas mērķis bija izprast apmeklētāju viedokļus par bibliotēkas nepieciešamību. 

Atbildes tika apkopotas infografikā un izvietotas gan bibliotēkas mājaslapā, gan sociālajos tīklos. 

 Vairākums bibliotēkās lasītāju viedokļu izzināšana notikusi pārsvarā individuālās sarunās. 

Nelielās pagastu bibliotēkās, kur lietotāju sastāvs pamatā ir nemainīgs, ar katru lietotāju ir 

iespējams personīgi aprunāties, uzklausīt viņa ieteikumus un vēlmes.  

 Rakstiskas aptaujas tika veiktas Jersikas, Sutru, Rožupes, Rīta bibliotēkās un Ilūkstes 

pilsētas bērnu bibliotēkā. 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā lietotāju viedokļa izzināšanai tika veikta aptauja „Par 

bibliotēkā pieejamajiem preses izdevumiem”. Aptaujas rezultātā tika noskaidrots, ka vairums 

bibliotēkas lietotāju bibliotēku apmeklē aptuveni reizi mēnesī; lielākais vairums aptaujāto ir 

informēti par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem; 33% lasa bibliotēkā pieejamos preses 

izdevumus; lielākais vairums aptaujāto preses izdevumus labprātāk lasa mājās; visi aptaujātie 100% 

izteicās, ka preses izdevumus lasa lai produktīvi pavadītu brīvo laiku; lielākais vairums aptaujāto 

preses izdevumu pieejamību bibliotēkā novērtēja ar labi; 85% aptaujāto ir novērtējuši ar ļoti labi 

bibliotekāru profesionalitāti un apkalpošanas kultūru. 

http://www.latvija.lv/


 

13 

 Rožupes bibliotēkā aptaujas rezultātā tika noskaidrots, ka informāciju par bibliotēkas 

piedāvātajiem pakalpojumiem iedzīvotāji pārsvarā noskaidro bibliotēkā, no citiem bibliotēkas 

apmeklētājiem un masu medijos. No pakalpojumiem visvairāk izmanto - grāmatas un periodiku, 

internetu, pavada brīvo laiku, apmeklē izstādes un citus pasākumus. Grāmatu un periodikas klāsts 

lielāko daļu apmierina. SBA pakalpojumus izmanto diezgan reti. Arī novadpētniecības datubāzi 

“Līvānu novads“ aptaujātie izmanto reti. Vēlētos bibliotēkā labāku datortehniku, ātrāku internetu. 

Sutru bibliotēkā tika veikta aptauja, lai noskaidrotu lasītāju intereses. Pieaugušos pamatā 

apmierina bibliotēkas pakalpojumu kvalitāte, bet bērnus vairāk interesē, lai tiktu rīkotas radošās 

darbnīcas un izzinošas nodarbības dabā.  

Savukārt Jersikas bibliotēkā tika veikta aptauja par sniegto pakalpojumu kvalitāti. Aptaujā 

piedalījās 32 bibliotēkas lietotāji. Izteiktie viedokļi un ierosinājumi par bibliotēkas darbu dos 

iespēju tos uzlabot un pilnveidot. 

 Arī Rīta bibliotēka veica līdzīgu anketēšanu. Jaunieši vēlējās, lai bibliotēkas telpās būtu 

izveidots atpūtas vieta (stūrītis) jauniešiem, bezdarbnieki un seniori pieprasīja daudzveidīgāku 

periodikas izdevumu piedāvājumu, kā arī organizēt vairāk pasākumus pieaugušajiem ar rakstnieku, 

dzejnieku vai mūziķu piedalīšanos. 

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

 Pārskata periodā darbojās 7 ārējie apkalpošanas punkti:  

5 - Līvānu novadā: 

 Jersikas pamatskolā, 

 Rožupes pagasta Alternatīvās aprūpes pakalpojumu centrā "Rožlejas", 

 Rožupes pagasta ‘’Mežancānos’’, 

 Rudzātu internātpamatskolā, 

 Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā ‘’Kvartāls’’; 

un 2 - Ilūkstes novadā: 

 Eglaines pagasta ‘’Baltmuižā’’, 

 Subates pilsētas sociālās aprūpes iestādē ‘’Miera nams’’. 

 Ārējās apkalpošanas punkti reģionā darbojas vairāk kā grāmatu izsniegšanas vieta, kur 

iespējams saņemt/izsniegt grāmatas un preses izdevumus. 

 Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā ‘’Kvartāls’’ darbojas grāmatu 

izsniegšanas punkts (izņemot vasaras mēnešus) katra mēneša otrajā un ceturtajā piektdienā, kas 

apkalpo lietotājus, kuri vecuma vai slimības dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. 2018.gadā izsniegtas 

375 grāmatas 23 izsniegšanas punkta lietotājiem. 

 Pārskata gada beigās Līvānu novadā uzsākta ārējā apkalpošanas punkta darbība Rudzātu 

speciālajā internātskolā, jo vasarā nebija bērnu skolā, bet rudenī skola gatavojās akreditācijai un 

ieteica pakalpojumu sniegt vēlāk. Sarunās noskaidrots, ka skolas personāls labprāt lasītu gan 

žurnālus, gan grāmatas, īpaši nozaru literatūru. Turpmāk lietotāju apkalpošanas organizēšana  

Rudzātu bibliotēkas ārējā izsniegšanas punktā būs prioritāte  jaunu pakalpojumu ieviešanā.  

 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar 

īpašām vajadzībām – īss situācijas raksturojums 

 LNCB infrastruktūra ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām - ēkas centrālā ieeja un 

Straumes zāles durvis ir piemērotas lietotājiem ar īpašām vajadzībām - ratiņkrēsla iebraukšanai 

bibliotēkā, tā kā bibliotēka ir izvietota trijos stāvos ir lifts (pacēlājs) cilvēkiem ar īpašām 



 

14 

vajadzībām,  sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem, telpu aprīkojums ir plānots tā, lai 

telpās (arī starp grāmatu plauktiem) varētu pārvietoties cilvēki ratiņkrēslos vai ar kruķiem.   

    Cilvēki ar īpašajām vajadzībām 2018.gadā bibliotēkas pakalpojumus izmantoja mazāk 

cilvēku  kā 2017.gadā, jo Sociālais dienests pārtrauca apmaksāt asistenta pakalpojumus bibliotēkas 

apmeklēšanai personai ar invaliditāti. Daudzi cilvēki ar sevišķām vajadzībām bez asistenta 

palīdzības fiziski nespēj apmeklēt bibliotēku. Tomēr ir personas ar sevišķām vajadzībām, kuras 

pasūta grāmatas attālināti un viņu tuvinieki nogādā uz mājām. Vajadzības gadījumā bibliotekāres 

pēc lasītāju pieprasījuma nepieciešamo literatūru no otrā un trešā stāva  nogādā pirmajā stāvā, ja 

persona ar invaliditāti nevēlas pārvietoties pacēlājā.   

   

Līvānu reģiona bibliotēku  pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām 

vajadzībām – īss situācijas raksturojums 

 2018. gadā bibliotēku pieejamībā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām izmaiņas nav notikušas. 

No 17 bibliotēkām 6 bibliotēkas ir viegli pieejamas personām ar īpašām vajadzībām, savukārt 

pārējās 11 bibliotēkās notiek lietotāju pakalpošana pēc pieprasījuma, jo šādu iedzīvotāju pagastos ir 

maz, līdz ar to apkalpošana ir viegli īstenojama un nesagādā grūtības. Atsevišķas bibliotēkas 

lasāmvielas nogādāšanai vientuļiem pensionāriem izmanto radiniekus vai sociālos darbiniekus. 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Līvānu novada pārskata gadā pieaugušo lietotāju auditorijai piedāvāti 32 pasākumi un 65 

tematiskās izstādes – no kurām  Straumes zālē eksponētas – Marijas Molčanovas izšuvumu izstāde 

“Maigais pieskāriens”,  gleznu izstāde “Mana skaistā Latvija” no Preiļu vēstures un lietišķās 

mākslas muzeja kolekcijas, biedrības “Baltā māja” dienas aprūpes centra dalībnieka Daiņa Belova 

zīmējumu izstāde “Aiz kaleidoskopa acs” un Elgas Skrebeles gleznu izstāde “Divpadsmit”. 

Tematiskās izstādes Pieaugušo literatūras nodaļā pirmajā stāvā un Nozaru literatūras otrajā stāvā 

atspoguļoja aktuālos notikumus Latvijas valsts dzīvē, popularizēja latviešu oriģinālliteratūru un 

pasaules klasisko literatūru, iepazīstināja lietotājus ar bibliotēkas krājumu. 

 Visi LNCB rīkotie pasākumi un izstādes  pieejami ikvienam interesentam un 2018. gadā šo 

iespēju ir izmantojušas visas bibliotēkas lietotāju grupas - seniori, strādājošie, bezdarbnieki, 

jaunieši, arī ģimenes ar bērniem un cilvēki ar īpašām vajadzībām. 

 Tikšanās pasākumi ar personībām. LNCB  tiek rīkotas interesantas tikšanās ar 

rakstniekiem, dzejniekiem, novadniekiem un citām personībām. Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbalstu veiksmīgi tiek pieteikti un īstenoti tikšanās ciklu pasākumu projekti. 2018.gadā Līvānu 

novada  skolēni un Līvānu novada kopienas iedzīvotāji tikās ar Latvijas kultūras cilvēkiem:  

 rakstnieku Māri Bērziņu,  

 bērnu dzejnieci Ievu Samausku,  

 dzejnieku Jāni Tomašu, 

 fantāzijas rakstnieci Lauru Dreiži,    

 rakstnieku Arno Jundzi.   

 Atskaites gadā savu grāmatu “Hosams Abu Meri. Libānietis. Sirdī latvietis” Līvānu novada 

iedzīvotājiem prezentēja un par savu dzīvi stāstīja Hosams Abu Meri, kā arī līvānieši tikās ar 

atvaļināto ģenerāli Kārli Krēsliņu viņa grāmatas prezentācijā “No lauku puikas līdz ģenerālim”.   

 Bibliotēku nedēļas ietvaros bibliotēkā notika atvērto durvju dienas, eksponētas tematiskas 

izstādes, organizēta ekspresaptauja ‘’Kāpēc man ir vajadzīga bibliotēka?’’. LNCB mājaslapā un 



 

15 

sociālo tīklu bibliotēkas profilā ikvienam interesentam bija pieejama virtuālā ekskursija ‘’Līvānu 

bibliotēka’’. 

 Dzejas dienas. 7. septembra pēcpusdienā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas skvērā notika 

“Dzejas dienu 2018” ieskaņas pasākums – Guntara Rača dzejas grāmatas “365” Atvēršana 

Līvānos. Uz tikšanos Līvānos Guntars Račs bija ieradies kopā ar mūziķiem Andri Alviķi, Uģi 

Tirzīti un dziedātāju Katrīnu Binderi. Kopā ar mūziķiem uzstājās arī Līvānu novada jaunie talanti 

Madara Māsāne un Kristiāns Jasinskis. Skatītājus sajūsmināja jaunā dziedātāja Katrīna ar dziesmām 

“Divi krasti”, “Rasa” un viņas komponēto dziesmu “Piespied Stop”. Skanēja daudz zināmu un 

tautā populāru dziesmu, kurai katrs klātesošais varēja dziedāt līdzi. Muzikālā dzejas pēcpusdiena 

noslēdzās ar kopīgi dziedāto “Raudāja māte, raudāja meita” (“Par to”). Tā bija sirsnīga 

sadziedāšanās starp mūziķiem un pasākuma apmeklētājiem.  

 26.septembra pēcpusdienā  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē Līvānu 

novada skolu skolēni, skolotāji un citi dzejas cienītāji tikās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu. 

Dzejnieks pastāstīja, ka nepietiek ar ideju dzejā, katra rindiņa ir jānoslīpē, īpaši mīlas lirikā, lai 

nekļūtu banāls. Pašlaik Jānis gatavo otro dzejoļu krājumu. Tikšanās ar dzejnieku Jāni Tomašu 

notika Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiāli atbalstītā projekta “Lasām, uzzinām, domājam” 

ietvaros. 

 Lasītāju klubiņš. Bibliotēkā no 2016.gada darbojas Lasītāju klubiņš, kuru pārsvarā 

apmeklē lasītājas pirms pensijas un pensijas vecumā, klubiņš tiekas reizi mēnesī. Klubiņa 

dalībnieces tikšanos ciklā “Mūsējie” tikās ar Līvānu novada cilvēkiem, kuriem ir kāds interesants 

hobijs,  noderīgas zināšanas, brīvprātīga misija kādā dzīves jomā. Klubiņš savā darbības laikā ir 

pierādījis, ka starp mums ir daudz interesantu un brīnišķīgu, sabiedriski aktīvu līdzcilvēku. 

2018.gadā uz tikšanos bija uzaicinātas  dzīvnieku aizsardzības biedrības “Ingato” vadītāja Inita 

Klindžāne, Līvānu J. Graubiņa Mūzikas un mākslas skolas pedagoģe, ērģelniece Līvānu un 

Madaliņas baznīcās, labdarības pasākumu organizētāja Rita Semeiko,  vietējo dzejnieku Valdi 

Vitkovski, mākslinieku Raimondu Vinduli, stikla mākslinieci Ingu Salmiņu un Gardēžu klubiņu.  

 Līvānu novada Latvijas Tautas frontes biedru tikšanās pasākums. 14.novembrī   bijušie 

Latvijas Tautas frontes biedri pulcējās Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē uz 

atmiņu vakaru “Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā”. Jau sākot pulcēties  atmiņu vakars ievirzījās 

sirsnīgā, draudzīgā gaisotnē ar jokiem un izsaucieniem “vai tu atceries”, “ja tas nebiji tu, tad 

kurš”, “pagaidiet, šī lieta ir jānoskaidro”, un turpmākajā pasākuma gaitā  izrādījās, ka jānoskaidro 

daudzas lietas, lai atmiņu mozaīkas gabaliņi sakārtotos vienā kopējā attēlā.  

 Ekskursijas. LNCB ir kļuvusi par vērā ņemamu tūrisma apskates objektu novada viesiem. 

Ekskursanti iepazīstas ar bibliotēkas interjeru un noformējumu, ar bibliotēkas iespējām lietotāju 

vajadzību apmierināšanai. Ekskursijas pa bibliotēku notiek pēc īpaši izveidota scenārija, ekskursiju 

vadītājas rūpējas, lai viesiem būtu interesanti, lai bibliotēkas apmeklējums paliktu atmiņā.  

 2018.gadā LNCB apmeklējušas 3 ekskursantu grupas   ar 28 dalībniekiem:  

 “Latvijas savienība Černobiļa” pārstāvji.  

 Liepājas Pedagoģiskā institūta 1975.gada izlaiduma skolotāji Maijas Skudres vadībā 

apmeklēja bibliotēku; interesējās par krājumu, iepazinās ar izsniegšanas/nodošanas automāta 

darbību.  

 Ekskursanti no Saldus pilsētas, ceļojot pa Latgali, apskatīja fotoizstādi “ Vienoti gredzenā”, 

novērtēja LNCB dizainu, iepazinās ar izsniegšanas/nodošanas automāta darbu. 

 

 



 

16 

Pārējās aktivitātes: 

 Latvijas Goda aplis Līvānos 10.martā. LNCB Straumes zālē notiek sabiedrībā zināmu 

personību, Līvānu Goda pilsoņu un viesu diskusija ‘’Kur augt? Līvānu novads nākamajā 

100gadē’’. Pasākuma turpinājumā tiek atklāts uz bibliotēkas ēkas fasādes multimediālais 

izgaismojums “Gaismas pils stāstnieks” un notiek zibakcija ‘’Savienojies ar zvaigznēm’’. 

 19. maijā Līvānos norisinājās 34. Bērnu un jauniešu folklorassvētki “Pulkā eimu, pulkā 

teku 2018”. Arī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē ikvienam interesentam 

bija iespēja noklausīties folkloras kopu koncertu un apgūt dziesmas, dejas un rotaļu prasmes. 

 No 11. līdz 13. septembrim Līvānos tika filmēts Latvijas Televīzijas raidījums “Ielas 

garumā” par Līvānu pilsētas Rīgas ielu. No sendienām līdz mūsdienām, no Rīgas ielas sākuma 

līdz pat pilsētas robežai, fakti un dzīvesstāsti. Raidījuma laikā tiek parādīts arī sižets par Līvānu 

novada Centrālo bibliotēku un intervija ar tās direktori Intu Vērdiņu. 

 15.septembrī jauno kociņu stādīšanas akcijas Vispasaules Lielās Talkas un Meža dienu 

2018 projekta ietvaros Līvānu novada Centrālās bibliotēkas skvērā un gar Rīgas ielu tika 

iestādītas 3 liepas  un 3 dekoratīvās kļavas. Arī bibliotēkas pārstāvji iestādīja savu liepas 

kociņu. Akcijas laikā pie iestādītajiem kociņiem tika piestiprināti arī  novēlējumi gan 

Līvāniem, gan Latvijai. 

 Novembra mēnesī LNCB notika Latvijas simtgadei veltīta novēlējumu akcija ‘’Es 

Latvijai’’, kuras laikā ikviens bibliotēkas apmeklētājs varēja uzrakstīt savu novēlējumu 

Latvijas valstij. No labo vārdu veltījumiem tika izveidots Latvijas simtgades vēlējumu koks, 

kuru varēja apskatīt Pieaugušo literatūras abonementa telpās.  

 18. decembrī  notika Nacionālās enciklopēdijas elektroniskās vietnes 

www.enciklopedija.lv atklāšanas tiešraides translācija Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā. Tiešraides skatītāji tika iepazīstināti ar Nacionālās enciklopēdijas elektroniskās 

vietnes būtību, saturu, veidotājiem, šķirkļu tapšanas procesu, kā arī izmantošanas iespējām 

globālā mērogā. 

 Izraēlas valsts 70.gadadienai veltītās ekspozīcijas atklāšana un filmas ‘’Operācija 

‘’Kāzas’’’’ demonstrēšana. 

 Radošajā darbnīcā tiek apgūti stikla apgleznošanas pamati mākslinieces Ingas Salmiņas 

vadībā. 

 Kinohronikas “…tur Latvijā” demonstrēšana interesentiem Straumes zālē. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Līvānu reģiona bibliotēkās 

Katrā  reģiona bibliotēkā ir savas prioritātes dažādu mērķa grupu vai interešu grupu 

apkalpošanai. Bezdarbnieki nāk uz bibliotēku, meklējot viņiem atbilstošas darba vakances preses 

izdevumos un tiešsaistes portālos (biežāk ss.com, nva.gov.lv, kurdarbs.lv), tiek lūgta arī bibliotekāra 

palīdzība. Tāpat šiem cilvēkiem jāpalīdz sastādīt CV un uzrakstīt motivācijas vēstules. 

Maznodrošinātajām personām tiek sniegta palīdzība  atrast vajadzīgo informāciju internetā, piem., 

par pārtikas paku saņemšanu novadā, dažkārt jāpalīdz sagatavot bankas kontu izdrukas iesniegšanai 

sociālajā dienestā. Seniori ir viena no aktīvākajām bibliotēkas lietotāju grupām. Viņi labprāt 

piedalās bibliotēkas aktivitātēs. Seniori ir arī radošo darbnīcu aktīvi apmeklētāji, kuru laikā iesaistās 

darbnīcu norisēs un dalās uzkrātajās dzīves gudrībās un rāda savas prasmes.  

http://www.enciklopedija.lv/


 

17 

Rudzātu un Rožupes bibliotēkas, piedaloties lasīšanas mērķprogrammā “Grāmatu starts”, 

atskaites periodā iesaistījušas lasīšanā ģimenes ar  maziem bērniem un piedāvājušas tām radošas 

nodarbības.  

Savukārt Jersikas bibliotēkas ārējā grāmatu izsniegšanas punktā, kas ir atvērts  katru 

trešdienu un piektdienu Jersikas pamatskolā,  ļoti labprāt grāmatiņas izvēlas pirmsskolas vecuma 

bērni kopā ar vecākiem.  

2018.gada nogalē Rožupes bibliotēkā izveidojies Lasītāju klubiņš. Klubiņā tika skatītas un 

pārrunātas jaunākās grāmatas, izrunāta turpmākā darbība- ko klubiņa apmeklētāji vēlas uzzināt, ar 

ko vēlas tikties, kādas ir intereses. Pārskata periodā Rožupes bibliotēkā viesojās arī Līvānu novada 

Gardēžu klubiņš. Viesošanās laikā tika aplūkotas bibliotēkas krājumā esošās pavārgrāmatas un 

klātesošie tika cienāti ar garšīgiem ēdieniem.  

 

Uzziņu un informācijas darbs Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Pārskata periodā apmeklētāju konsultēšana, apmācība un uzziņu sniegšana notika 

tradicionālo un elektronisko informāciju resursu izmantošanā. Veicot uzziņu informācijas darbu - 

tika atbildēts uz specifiskiem un sarežģītiem jautājumiem; uzziņu informācija sniegta ne tikai 

latviešu valodā, bet arī svešvalodās (angļu, krievu, vācu); apmeklētāji tika konsultēti un apmācīti, 

kā izmantot bibliotēkas resursus un bibliotēkā pieejamās datu bāzes; palīdzēts lietotājam atrast 

vajadzīgo informāciju. Lietotājiem uzziņas ir sniegtas gan klātienē, gan attālināti – telefoniski, 

rakstiski, e-pastā, sazinoties sociālajos tīklos. 2018.gadā lasītāji aktīvi izmantoja pieejamo uzziņu 

literatūras klāstu mācību nolūkā, profesionālai izaugsmei, darba vajadzībām u.c.  

 Uzziņu nozaru literatūras pieprasījums aktuāls bija īpaši studentu vidū. Sakarā ar Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāles pastāvēšanu,  kāpis pieprasījums eksaktajās zinātnēs 

(matemātikā, fizikā, ķīmijā, rasēšanā u.c.). Pieauga tematiskā pieprasījuma  uzziņas,  kuru izpildei 

nepieciešams padziļināts informācijas meklēšanas darbs, apkopojot materiālus no bibliotēkas 

krājuma un izmantojot Latvijas un ārvalstu tiešsaistes abonētās pilntekstu datubāzes .   

Salīdzinājumā ar 2017.gadu, mainījās nozaru pieprasījuma uzziņu temats, 2018.gadā prioritāte 

ekonomikas, medicīnas un pedagoģijas nozarēs. 

 Īpašo bibliogrāfisko uzziņu skaits nozaru jomā ir 247 vienības, salīdzinot ar 2017.gadu, 

palielinājās par 67%. Pieauga e-pakalpojumu uzziņu skaits - 209 pieprasījumi, elektroniskā veidā 

aizsūtītas  2244 lapas, kas par 79% vairāk kā iepriekšējā gadā. Elektroniskā veida uzziņu skaita 

palielinājums galvenokārt saistīts ar valstī ieviestajiem e-pakalpojumiem. Palielinājās arī materiālu 

un dokumentu elektroniska skenēšana, kurā klients vai bibliotekārs veic skenēšanu automātiski, 

pārsūtot materiālu klientiem un uzņēmumiem uz e-pastu. Pieaug pieprasījums pēc digitālām 

uzziņām. Visvairāk gada laikā izmantotas LNB datubāzes – kopkatalogs, analītikas datubāze, 

digitālās kolekcijas (grāmatu, periodikas).  

 

Uzziņu un informācijas darbs Līvānu reģiona bibliotēkās 

         Visas reģiona bibliotēkas informācijas uzziņu darbā izmanto savu uzziņu krājumu - 

enciklopēdijas, vārdnīcas, ceļvežus, nozaru literatūru, datu bāzes, elektronisko kopkatalogu, 

novadpētniecības materiālus, interneta resursus, tematiskās mapes. Ja vajadzīgās grāmatas nav 

attiecīgajā bibliotēkā, to var pasūtīt no citām novada vai republikas bibliotēkām SBA kārtā.  

Pateicoties interneta iespējām, abonētajām datubāzēm (Lursoft laikrakstu bibliotēka, Letonika), 

pasūtītajiem periodiskajiem izdevumiem, tematiskajām mapēm, grāmatu krājumam, nepieciešamās 

uzziņas iespējams sameklēt samērā ātri un operatīvi. Salīdzinājumā ar citiem gadiem, pieprasījumi 



 

18 

kļūst arvien sarežģītāki, lai gan pozitīvi vērtējams fakts, ka lasītāji paši iesaistās meklēšanā. Ir 

pieprasījumi gan teksta, gan attēlu meklēšanā, gan par konkrētu nozari, gan kādu specifisku 

terminu. 

 

Izglītojošā darbība LNCB 

 Elektroniskā vidē paradās jaunie e-pakalpojumi – pieaug pieprasījumu skaits par valsts un 

pašvaldību piedāvātajiem e-pakalpojumiem un to pielietošanu. Populārākie tiešsaistes portāli 

2018.gadā : E-veselība, Latvija.lv, Apdrošināšanas, Elektrum, csdd.lv, Valsts ieņēmumu un Lauku 

atbalsta dienesti, internetbankas, Avio kompānijas u.c. portāli. 

 LNCB iespēju  robežās  tiek  nodrošināta  iespēja  apgūt  informācijpratību  katram  

interesentam. Ikdienā bibliotēkā tiek veiktas  individuālās  apmācības  un konsultācijas. Pārskata 

gadā bibliotēkā ir pieaudzis pieprasījums pēc dokumentu skenēšanas, tāpēc interesenti tika apmācīti 

skenēšanas iemaņu apguvē.  

 Digitālās nedēļas laikā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāta izstāde  “Noslēpumainais 

tīmeklis”. Interesentiem tika rīkotas nodarbības “Iepazīsti un izmanto bezmaksas e-resursus 

bibliotēkā”. Kopā ar bibliotēkas lietotājiem tika skatīta tiešraide “Kā droši lietot e-pakalpojumus” 

un aizpildīts tests “Manas prasmes Digitālajā vidē’’. Tāpat ikvienam interesentam bija iespēja 

piedalīties Valsts ieņēmumu dienesta organizētajā lekcijā “Gribēsi atgūt nodokļus arī nākamgad? 

Zini pārmaiņas!”  un uzzināt par VID EDS piedāvātajiem pakalpojumiem.  

 Pārskata gadā bibliotēkā Līvānu novada mazajiem uzņēmējiem tika organizēts Valsts darba 

inspekcijas seminārs “OiRA – interaktīvs rīks darba vides risku novērtēšanai”. Semināra laikā 

interesenti tika iepazīstināti ar interneta vietnē bāzētu interaktīvu rīku OiRA, ar kura palīdzību darba 

devēji varēs noteikt veicamos darba aizsardzības pasākumus, kā arī sagatavot nepieciešamo 

dokumentāciju. 

  

Izglītojošā darbība reģiona bibliotēkās 

Pārskata periodā bibliotēkās pārsvarā organizētas individuālās apmācības – lietotājiem tika 

piedāvāta iespēja apgūt e-pakalpojumus, uzlabot  savas datorprasmes, meklēt informāciju par 

medicīniskajiem pakalpojumiem, iepazīties ar internetveikalu piedāvājumu, abonēt presi, atvērt e-

pastu. Tāpat apmācības tika veiktas  gan datubāzu, gan elektroniskā kataloga izmantošanā.  

2018.gadā, projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana 

Līvānu novada iedzīvotājiem” ietvaros Rožupes bibliotēkā norisinājās vairākas lekcijas: 

“Atkarības”, “Veselīga uztura pagatavošana”, “Stress un izdegšana darbā. Kā tikt galā?”  

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 Līvānu novada bibliotēku apmeklētājiem pieejams pašvaldības informatīvais izdevums 

“Līvānu Novada Vēstis”, kas iznāk reizi mēnesī un informē par visiem Līvānu novada domē 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, nevalstisko organizāciju aktualitātēm, kultūras 

un sabiedriskajiem notikumiem novadā. Bibliotēkās izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un 

nevalstisko organizāciju pasākumu afišas un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem un 

citām aktivitātēm pilsētā un novadā.   

 Līdzīgu informāciju par pašvaldības darbu iegūst arī Ilūkstes novada bibliotēku apmeklētāji, 

kuriem bibliotēkās pieejams izdevums “Ilūkstes Novada Vēstis”. 



 

19 

  

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģion

s/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēka

s strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizē

ti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2018) 
Cirkulācij

a 

SBA Komplektēša

na 

Līvānu 

reģions 

30 25 25 25 25 2021 1268 

 

 Līvānu reģiona  kopkatalogs atspoguļo 7 Līvānu novada publisko un 8 skolu bibliotēku, kā 

arī 9 Ilūkstes novada publisko bibliotēku krājumus. Plānots, ka 2019.gadā savus krājumus 

kopkatalogam pievienos arī Ilūkstes novada skolu bibliotēkas. Šobrīd reģiona kopkatalogā ir 83390 

ieraksti un atspoguļotas ziņas par 235633 eksemplāriem.  

 Visas Līvānu reģiona publiskās un Līvānu novada skolu bibliotēkas darbojas kopkatalogā. 

Notiek arī attālināto lietotāju apkalpošana WebPAC modulī, līdz ar to lietotājiem ir pieejama 

izdevumu pasūtīšanas, pagarināšanas un rezervēšanas iespējas, kā arī elektronisko atgādinājumu 

saņemšanas iespējas.   

Līvānu reģiona bibliotēku  elektroniskā  kopkataloga 

https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx statistika par 2018.gadu: 5012 sesijas, 1503 lietotāji, 

24520 lapu skatījumi (pēc Google Analytics statistikas) un 1160 sesijas (pēc Alises WebPac 

statistikas), t.sk. 2021 autorizētie lietotāji. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 SBA pakalpojumi tiek izmantoti, lai apmierinātu mūsu lietotāju vēlmi pēc grāmatām, kas 

nav krājumā vai uz kurām ir izveidojusies gara rinda. Šī pakalpojuma izpildei 2018.gadā tika 

izmantots SBA moduli, kas kopkataloga ietvaros nodrošināja darbību pārskatāmību un statistiku, 

ļaujot korekti veikt grāmatu apmaiņu. 

    SBA aktīva grāmatu apmaiņa notika starp LNCB un reģiona publiskajām bibliotēkām. 

Pārskata gadā no citām Latvijas bibliotēkām saņemtas 31 grāmatas, bet uz citām bibliotēkām 

nosūtītas 903 grāmatas. 

 

Tabula “SBA rādītāji LNCB” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

25 16 31 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

546 939 903 

 

 No citām bibliotēkām saņemto grāmatu skaits ir neliels, jo, pirmkārt – lietotāju intereses 

apmierina bibliotēkas plašais grāmatu krājums, otrkārt - plašāk tiek izmantoti interneta resursi – 

grāmatas lasa internetā, arī mācību literatūru atrod internetā. 

https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

20 

 Uz citām bibliotēkām nosūtītās grāmatas pārsvarā bija daiļliteratūra latviešu un krievu 

valodā, nozaru literatūra par vēsturiskām tēmām un dažādu nozaru grāmatas kvalifikācijas celšanai 

un mācībām. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA Līvānu reģiona bibliotēkās 

 SBA pakalpojumus izmantojušas visas reģiona bibliotēkas. Kopumā rādītāji nedaudz 

samazinājušies par 21%. LNCB krājumu visvairāk izmantojušas  Ilūkstes novada Centrālā 

bibliotēka, Jersikas, Jaunsilavas un Turku pagasta bibliotēkas. Papētot krājumu apmaiņu SBA kārtā, 

var secināt, ka lielākoties saņemti pieprasījumi pēc tulkotās ārzemju daiļliteratūras, kā arī pēc 

daiļliteratūras krievu valodā. Aktīvākā grāmatu apmaiņa notiek katra novada robežās, īpaši starp 

tuvāk esošajām bibliotēkām.  

   Tabula “SBA rādītāji Līvānu reģiona bibliotēkās” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

1891 1703 1404 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

1434 1722 1435 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Līvānu reģiona bibliotēkās pārskata periodā maz tika izmantots reģiona elektroniskais 

kopkatalogs kā pakalpojums. Nākamajā gadā jāpievērš pastiprināta uzmanība kopkataloga 

popularizēšanai un jāskaidro autorizēta lietotāja priekšrocības. 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā 

 Atskaites  periodā  LNCB  krājuma  komplektēšanu  veica  saskaņā  ar izstrādāto krājuma 

komplektēšanas un organizācijas  politiku 2014.-2018.gadam.  

 Pārskata gada prioritātes: 

• augstvērtīgas latviešu oriģinālliteratūras un kvalitatīvas nozaru literatūras komplektēšana;  

• jaunākās bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana; 

• Līvānu un Ilūkstes bibliotēku  kopkataloga  kvalitātes  uzlabošana.  

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Katrai reģiona bibliotēkai izstrādāta vietējai situācijai atbilstoša krājuma komplektēšanas 

politika, pēc kuras tās vadās, organizējot krājumu. Tiek ņemti vērā arī akreditācijas komisijas 

ieteikumi bibliotēkas krājuma kvalitātes uzlabošanai.  

 Komplektēšanas prioritātes 2018. gadā bija jaunākā latviešu daiļliteratūra, bērnu/jauniešu 

literatūra un nozaru literatūras jaunākie izdevumi. Ja pagastā vairākas bibliotēkas, tās savstarpēji 

vienojas par iepērkamo grāmatu nosaukumiem, lai nenotiktu izdevumu dublēšanās. No nozaru 

literatūras bibliotēkas cenšas iegādāties tieši to, pēc kā bibliotēkā ir pieprasījums. Preses abonēšana 

notiek, vadoties no apmeklētāju pieprasījuma, izvērtējot seriālizdevumu saturu. 



 

21 

 Galvenie krājuma papildināšanas avoti ir pašvaldības budžets un dāvinājumi. 12 reģiona 

bibliotēkas  ik gadu piedalās LNB Bērnu literatūras centra īstenotā lasīšanas veicināšanas 

programmā „Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” un ar tās atbalstu bibliotēku krājumi tiek  papildināti ar 

BJVŽ kolekcijas grāmatām. 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums LNCB” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

17261 17422 16313 

t. sk. grāmatām 14026 14286 11895 

t. sk. bērnu grāmatām 2750 3117 2951 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

2947 2816 2689 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 

2,13 2,17 2,07 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

18373 19212 16817 

 

 Finansējumu krājuma komplektēšanai nodrošina Līvānu pilsētas pašvaldība. 2018. gadā 

jaunu informācijas resursu iegādei izlietoti 16313 EUR, no tiem 2689 EUR periodikas abonēšanai. 

Uz 1 pilsētas iedzīvotāju informācijas resursu iegādei ir iztērēti LNCB budžeta līdzekļi 2,07 EUR. 

Finansējuma sadalījums 73% grāmatu iegādei un 16% periodikas iegādei norāda, ka grāmatu iegāde 

izvirzīta kā prioritāte. Pārskata gadā ir samazināti līdzekļi gan grāmatām, t.sk. bērnu grāmatām, gan 

periodisko izdevumu abonēšanai. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Līvānu reģiona bibliotēkās” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

41637 42081 40218 

t. sk. grāmatām 33434 31506 26922 

t. sk. bērnu grāmatām 8001 7982 7906 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

11866 11783 11567 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 

2,00 2,53  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

46699 46610 12330+ 

 

 

Rekataloģizācija  

 Krājuma  rekataloģizācija ir  pabeigta  visās 18 Līvānu reģiona publiskajās bibliotēkās un 9 

Līvānu novada izglītības iestāžu bibliotēkās. Sakarā ar Ilūkstes novada izglītības iestāžu 



 

22 

reorganizāciju, Ilūkstes novada skolu bibliotēku krājumu rekataloģizācijas process atlikts uz 

2019.gadu. 

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas krājuma rādītāji 

Tabula “LNCB krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 -/+ 

Jaunieguvumi kopā 3105 3534 2813 -26% 

t. sk. grāmatas 1581 1946 1467 -33% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 262 238 202 -18% 

t. sk. bērniem 594 646 542 -19% 

Izslēgtie dokumenti 3354 8120 2495 -69% 

Krājuma kopskaits 88798 84212 85344 +1% 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,48 0,61 0,60 -1% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,67 1,78 1,67 -7% 

 

 Noslēdzot 2018. gadu, LNCB krājumu veidoja 85344 informācijas resursi, no tiem 73% 

grāmatas un 26% seriālizdevumu. Pārskata gadā bibliotēkas krājums papildināts ar 2813 

eksemplāriem, no kuriem 90% ir pirktie jaunieguvumi un 10% dāvinājumu eksemplāri. Jaunākie 

informācijas  resursi  pārsvarā  tika  iegādāti grāmatu tirdzniecības uzņēmumos SIA  “Latvijas 

Grāmata”, SIA ‘’Virja” un SIA “Janus”. Lielākie 2018.gada dāvinājumu piegādātāji: Latgales 

kultūras centra izdevniecība, Dabas aizsardzības pārvalde un Latvijas Nacionālā bibliotēka (BJVŽ 

grāmatu kolekcijas izlase).  Preses izdevumiem  pārskata periodā tika atvēlēts  16% no kopējā 

krājuma finansējuma.  

 2018.gadā  ievērojami samazinājies latviešu daiļliteratūras un bērnu literatūras 

jaunieguvumu skaits. Tam ir savi iemesli: cenu pieaugums grāmatām un samazinājušies 

dāvinājumi. Grāmatu krājuma apgrozība ir 0,6 un periodisko izdevumu apgrozība 1,67. Kā 

redzams, pārskata gadā periodisko izdevumu apgrozība samazinājusies par 7%. 

  Gada laikā no LNCB krājuma izslēgti 2495 dokumenti, t.sk. 72% grāmatu un 27% 

seriālizdevumu.  

Līvānu reģiona bibliotēku  krājuma rādītāji 

Tabula “Līvānu reģiona bibliotēku krājumu rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 11051 11728 12541 

t. sk. grāmatas 4339 4515 3807 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 993 1087 976 

t. sk. bērniem 1677 1753 1604 

Izslēgtie dokumenti 12075 25275 11247 

Krājuma kopskaits 221919 208372 207476 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,51 0,65 0,61 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2,19 2,23 2,15 

 



 

23 

Pārskata periodā kopējais jaunieguvumu skaits ir pieaudzis - 6% jeb 813 vienībām, bet 

iepirkto grāmatu skaits ir kļuvis mazāks par 26% jeb 929 vienībām. Kopējais krājums ir 

samazinājies par 1% jeb 896 vienībām. Grāmatu krājuma apgrozība reģionā ir palikusi pēdējo trīs 

gadu līmenī.  

 

Datubāzes Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 No 2018.gada decembra  reģistrētiem klientiem  tika piedāvāts jauns pakalpojums - 

attālināto pieeju datubāzei “Dienas Biznesa rokasgrāmatas”, starp Latvijas publiskajām 

bibliotēkām šis īpašais pakalpojums ir pieejams tikai LNCB bibliotēkā.  

 Populārākā datubāze bibliotēkā aizvadītājā gadā bija Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv 

un LNB digitālās kolekcijas periodikas izdevumi – periodika.lv, bibliotēkā izmantotas arī citas datu 

bāzes –handbook.lv, nais.lv, likumi.lv, nekropole.lv, filmas.lv  un citas.  

 

Tabula “LNCB pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 -/+ 

Letonika 113 273 179 -94 

Letonika attālināto klientu 

skatījumi 

- 54 671 +617 

News 351 951 1832 +881 

EBSCO 38 110   

Ebsco 

 attālināto klientu konti 

- - 19 konti  

 

Datubāzes Līvānu reģiona bibliotēkās 

Līvānu reģiona bibliotēkās pieejamas pilnteksta datubāzes Lursoft Laikrakstu bibliotēka un 

Letonika. Aizvadītajā gadā lietotāji tās ir izmantojuši čaklāk. Ikdienā datubāzes lieto arī 

bibliotekāri, lai izpildītu uzziņas vai sekotu jaunumiem novadpētniecībā. 

 

Tabula “Līvānu reģiona bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 2136 2257 3027 

News 911 2005 2928 

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Pārskata periodā LNCB tika organizētas dažāda veida aktivitātes informācijas resursu 

popularizēšanā: 

 Jauno grāmatu dienas,  

 Jaunieguvumu pastāvīgās izstādes, 

 Literatūras un tematiskās izstādes, 

 Tikšanās pasākumi ar autoriem, 

 Lasītveicināšanas pasākumi, 

 Tematiskie pasākumi (Dzejas dienas, Grāmatu atvēršanas svētki u.c), 

 Digitālās nedēļas aktivitātes. 



 

24 

 Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, regulāri tiek rīkotas jauno grāmatu dienas (katra 

mēneša pirmajā sestdienā, izņemot vasaras mēnešus) un veidotas izstādes - par aktuāliem 

notikumiem Latgalē, Latvijā un pasaulē, rakstniekiem, māksliniekiem jubilāriem u.t.t. 

 Tāpat bibliotēkā  tiek rīkotas interesantas tikšanās ar rakstniekiem, dzejniekiem, 

novadniekiem un citiem populāriem cilvēkiem.  

 Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem tika popularizēta LNB Digitālā bibliotēka, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka News.lv, Letonikas datubāze un EBSCO datubāze. Lai veicinātu datubāzu 

izmantošanu iedzīvotāju vidū, informācija par pieejamajām datubāzēm bibliotēkās izvietota mājas 

lapā un sociālos tīklos. 

   

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana Līvānu reģiona bibliotēkās 

Visās bibliotēkās regulāri jaunieguvumu popularizēšanai tiek rīkotas Jauno grāmatu dienas, 

sagatavoti apskati un eksponētas jaunieguvumu izstādes. Virtuālo izstāžu un jaunāko grāmatu 

kolekcijas tiek izvietotas bibliotēku profilos sociālajās vietnēs www.draugiem.lv un   

www.facebook.com.  

Pastiprinātu uzmanību datubāzu popularizēšanā reģiona bibliotēkas pievērsa Digitālās 

nedēļas ietvaros. Tika sniegtas individuālas konsultācijas un apmācības, bibliotēkās bija pieejami 

informatīvi bukleti par datubāzu saturu un izmantošanas iespējām. 

Popularizējot datubāzi Letonika.lv, Rožupes bibliotēka atskaites gadā piedalījās  erudīcijas 

spēlē ‘’Literatūras garša’’. Tika noorganizēta atraktīva  Rožupes jauniešu  komanda “Kopā 

jautrāk”. Viņi izvēlējās grāmatu –Māris Rungulis ‘’Stāsti par Ādolfu un Emīliju’’. Par pamatu tika 

izvēlēts stāsts Pankūku balle. Uz pasaules nav neviena, kuram negaršotu pankūkas, un pankūku 

balle, tas ir katra sapnis. Tika sagādātas visas sastāvdaļas un  jaukta plāno pankūku mīkla. Cepot 

pankūkas, bibliotēkā izplatījās tik kārdinoša pankūku smarža, ka degustētāju saradās arvien vairāk 

un vairāk. Tāpat kā grāmatā, apmeklētājiem tika piedāvātas pankūkas: ar ķiršu ievārījumu, ar 

rozīnēm, ar ķirbi. 

 

Darbs ar parādniekiem Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

Parādnieku jautājums LNCB ir aktuāls, tiek pastiprināti veikts darbs ar parādniekiem, 

regulāri tiek nosūtīti atgādinājumi uz parādnieku e-pastiem, zvanīts un lūgts atnest grāmatas vai 

nozaudēšanas gadījumā segt grāmatas vērtību, piedāvāts aizvietot nozaudēto grāmatu ar līdzvērtīgu 

grāmatu. 

  Problēmas parādnieku skaita mazināšanā un grāmatu atgūšanā rada situācija, ka lietotājs 

norādītajā adresē nedzīvo, atrodas ārzemēs vai pilnībā nomainījis kontaktinformāciju. 

   Lai parādnieku saraksts mazinātos, lietotājiem, kam grāmatu lietošanas termiņš ir beidzies, 

tiek sūtīti atgādinājumi e-pastā. 

 

Līvānu Darbs ar parādniekiem reģiona bibliotēkās 

 Reģiona bibliotēkās regulāri notiek darbs ar parādniekiem. Katru mēnesi tiek pārskatīts 

lietotāju saraksts un parādniekiem tiek izsūtīti atgādinājumi par kavējumiem gan e-pastā, gan īsziņu 

formātā. 

 

http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


 

25 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Līvānu novada 

Centrālajā bibliotēkā 

Darbs ar bērniem un jauniešiem ir ilgtermiņa un tas virzīts uz perspektīvu attīstību. 

Bibliotēkas darbā ar bērniem un pusaudžiem svarīgākais ir nezaudēt saikni ar bērniem. Bibliotekāra 

uzdevums: 

 atraktīvi organizēt literārus pasākumus; 

 aizraut lasītājus ar interesantiem literatūras apskatiem; 

 sarīkot dažādas viktorīnas, tematiskās pēcpusdienas, konkursus, radošās nodarbības, 

kurās piedaloties bērni ne tikai patīkami pavada brīvo laiku, bet arī gūst jaunu 

informāciju, pieredzi, izjūt sacensības garu, var sevi apliecināt, iegūt jaunus draugus. 

 

LNCB Bērnu literatūras nodaļa atrodas bibliotēkas otrajā stāvā un ir sadalīta divos sektoros:  

 bērnu – orientēts uz pirmsskolas un jaunāko klašu bērnu apkalpošanu; 

 pusaudžu un jauniešu – orientēts uz vidējā un vecākā skolas vecuma bērnu 

apkalpošanu. 

 

Analizējot iedzīvotāju reģistra statistiku, redzam, ka līdz 01.07.2018. Pilsonības un 

Migrācijas Lietu pārvaldes (PMLP) mājas lapā Līvānu pilsētā reģistrēti 1316 bērni un jaunieši. No 

tiem: 

 489 - bērni līdz 6 gadu vecumam; 

 827 – bērni un jaunieši no 7 līdz 18 gadu vecumam.  

 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā 2018. gadā bija 640 lasītāji (-21, salīdzinot ar 2017. gadu), 

tas nozīmē, mazākā puse no visiem pilsētas bērniem, jo Bērnu literatūras nodaļā apkalpo jam 

lasītājus līdz 16 gadiem. Savukārt, vecumā no 16 līdz 18 gadiem, Līvānu NCB lasītāji ir 48 jaunieši 

(-17, salīdzinot ar 2017. gadu).  

    LNCB Bērnu literatūras nodaļas darba rādītāji 

 2018 2017 2016 

Bērni līdz 16 g. 640 661 572 

Jaunieši (16-18 g.) 48 65 57 

Apmeklējums 11056 15360 13020 

Izsniegums 11453 11731 12450 

 

Salīdzinājumā ar 2017. gadu mazāks bijis bibliotēkas apmeklējums un grāmatu un žurnālu 

izsniegums, bet tas ir likumsakarīgi, jo lasītāju skaits ir mazāks (-38).  

Izvērtējot darbu Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļā kopumā, vērojams – izveidojusies 

veiksmīga sadarbība ar sadarbības partneriem (skolu bibliotēkām un  pirmsskolas vecuma bērnu 

izglītības iestādēm) un daudzveidīgāks kļuvis bibliotēkas rīkoto pasākumu piedāvājums. 

Vēl joprojām skolēni bibliotēkā izmanto datoru pakalpojumus, bet salīdzinoši mazāk, jo 

daudz  lielāku lomu arī bērnu dzīvē ieņem viena ierīce – viedtālrunis. To izmanto zvanīšanai, 

fotografēšanai, filmēšanai, rakstīšanai un citām vajadzībām. 



 

26 

 Skolēni nevēlēšanos lasīt, skaidro ar lielo slodzi skolā un ārpusskolas nodarbībās. 

Pirmsskolas vecuma bērnu lasītāju skaits bibliotēkā ir krietni lielāks nekā to uzrāda statistiskie 

rādītāji, jo daudzi vecāki izdevumus mazuļiem saņem, izmantojot savu lasītāja karti, t.i. 

nereģistrējot bērnu bibliotēkā. 

 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Pārskata  gadā tika realizēts  plānveidīgs  pasākumu  kopums, lai īstenotu kvalitatīvu 

bibliotekāro pakalpojumu pieejamību bērnu un jauniešu auditorijai: krājumi tika papildināti ar 

jaunieguvumiem, sniegtas konsultācijas un apmācības e-resursu apguvē, tika organizēti 

daudzveidīgi lasīšanas veicināšanas pasākumi, piedāvātas bibliotekārās stundas, ekskursijas, 

radošās darbnīcas u.t.t.  

    Tabula “Reģiona bibliotēku pamatrādītāji darbā ar bērniem” 

 2016.gads 2017.gads 2018.gads % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāji bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem 

2203 2237 2124 -5% 

Fiziskais apmeklējums 

bērniem un jauniešiem 

līdz 18 gadiem 

33162 34874 28809 -23% 

Izsniegums bērniem un 

jauniešiem līdz 18 

gadiem 

29805 27685 30483 +9% 

 

 Atskaites gadā par 5% ir krities bērnu lasītāju kopskaits reģiona bibliotēkās.  Bet, 

neskatoties uz to, ka reģistrēto bērnu un jauniešu skaits ir samazinājies, procentuāli situācija nav 

mainījusies: pēdējo trīs gadu laikā no visiem reģiona bibliotēkās reģistrētiem lietotājiem 34% ir 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem.  
 Arī bibliotēku apmeklējums pārskata periodā samazinājies par 23%. Kā viens no 

būtiskākajiem apmeklējuma samazināšanās iemesliem tiek minēts fakts, ka novados un 

vispārizglītojošajās iestādēs  samazinās bērnu kopskaits. Arī pieprasījums pēc datoriem bibliotēkās 

ir samazinājies. Tas izskaidrojams ar to, bibliotēkās esošie datori ir mazjaudīgi un bērni uz tiem 

nevar spēlēt datorspēles. Tā vietā viņi izvēlas darboties savās viedierīcēs, izmantojot bibliotēkas 

bezvadu interneta pieslēgumu.  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

 LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja veic konsultatīvo darbu ar reģiona bibliotēkām: 

o Konsultāciju sniegšana klātienē, telefoniski, elektroniski profesionālajos jautājumos par 

darbu ar bērniem reģiona bibliotēkās, t.sk. Līvānu novada skolu bibliotēkās; 

o koordinē Bērnu žūrijas aktivitātes reģiona bibliotēkās un organizē noslēguma pasākumu 

Līvānu novada bibliotēkām; 

o koordinē “Skaļās lasīšanas” sacensību aktivitātes, piedalās vietējos konkursos un organizē 

reģionālo noslēguma pasākumu; 

o informē par LNB Bērnu literatūras centra aktivitātēm, piedalās semināros un informē 

reģionu bibliotēku darbiniekus par aktuālāko darbā ar bērniem un jauniešiem; 

o bibliotēku apmeklējumi un konsultācijas uz vietas reģiona bibliotēkās par darbu ar bērniem, 

par bērnu/jauniešu literatūras krājumu u.c.  



 

27 

9037

1232

64

11

27

1

11

Krājuma sadalījums pa uzskaites kritērijiem

Grāmatas
Seriālizdevumi
Audiovizuālie dokumenti
Kartogrāfiskie dokumenti
Nošu izdevumi
Elektroniskie dokumenti
Spēles

32%

23%

22%

13%

10%

KRĀJUMA SADALĪJUMS PA VECUMA GRUPĀM

Pirmsskolas vecuma bērniem

1.-3. klase

4.-6. klase

7.-9. klase

10.-12. klase

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājuma veidošana 

un papildināšana 

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļā krājumu komplektē, koncentrējoties uz bibliotēkas 

lietotāju vajadzībām, piedāvājot tiem plašu un daudzveidīgu grāmatu klāstu. Krājuma 

komplektēšanas kompetences tiek paaugstinātas apmeklējot seminārus par jaunākajām tendencēm 

bērnu un jauniešu literatūrā. 

Atskaites gadā bērnu nodaļas krājums ir papildināts ar 542 eksemplāriem, no kuriem 394 ir 

grāmatas, 134 seriālizdevumi, 3 kartogrāfiskie dokumenti un 11 spēles. Izanalizējot BIS Alise 

piedāvātās komplektēšanas moduļa piedāvātās statistiskās atskaites, redzam, ka līdz  2019. gada 1. 

janvārim LNCB Bērnu literatūras nodaļas krājumā ir 10487 eksemplāri. 

 

Krājuma sadalījums pa uzskaites kritērijiem (sk. diagrammu) 

Katru gadu tiek veikta krājuma rekomplektēšana. Iespieddarbu norakstīšanas iemesli ir 

dažādi –fiziski nolietoti, morāli novecojuši vai lasītāju nozaudēti. 2018. gadā no Bērnu literatūras 

nodaļas krājuma tika izslēgti 101 eksemplāri, no tiem: 

 nolietoti iespieddarbi un citi – 85; 

 nozaudēti, lietotāja vainas d. – 16. 

No bērnu nodaļas fonda uz citiem LNCB fondiem tika pārvietoti un nodoti 519 eksemplāri, 

no tiem 288 grāmatas un 231 seriālizdevums. 

Pārskats par Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas jaunieguvumu uzskaiti 2018. gadā pa 

vecuma grupām (skat. diagrammu) 

 



 

28 

Izanalizējot diagrammas rādītājus, varam secināt, ka Bērnu literatūras nodaļas 

jaunieguvumu krājums pa vecuma grupām, un salīdzinot ar 2017. gadu, ir šāds: 

 pirmsskolas vecuma bērniem – 126 eks. (+22);  

 sākumskola (1. -3. kl.) – 89 eks. (-27); 

 pamatskola (4.-6. kl.) – 86 eks. (-37); 

 pusaudži (7.-9. kl.) – 50 eks. (-1); 

 jauniešu (10.-12. kl.) – 41 eks. (-5). 

Visām vecuma grupām, izņemot pirmsskolas vecuma bērnus, iegādāto grāmatu skaits ir 

samazinājies. 2018. gadā procentuāli lielākā daļa jaunieguvumu orientēta uz sākumskolas un 

pamatskolas vecuma bērniem, tas ir arī tāpēc, ka tieši šīs vecuma grupas ir čaklākie lasītāji, kuri arī 

aktīvi piedalās Bērnu literatūras nodaļas rīkotajās aktivitātēs. 

 Izdevniecības gada griezumā  izdevušas gan tulkotos, gan arī oriģinālliteratūras darbus, kas 

domāti pusaudžu un jauniešu auditorijai. Tas arī atspoguļojas krājuma komplektēšanā, jo atšķirība 

ar iepriekšējo gadu ir vien pāris eksemplāru. Bibliotēkām ir ko piedāvāt saviem prasīgajiem 

lasītājiem. Iespēju robežās tiek komplektētas grāmatas arī krievu un citās valodās. Pusaudžu vidū 

joprojām iecienītas grāmatas, kur teksts ir paralēli angļu un latviešu valodās. Tā ir laba iespēja 

pārbaudīt savas zināšanas svešvalodā un tajā pašā laikā iepazīties ar daiļdarbu oriģinālvalodā. 

Jauniešiem nekādas grūtības nesagādā grāmatas lasīt angļu valodā, tāpēc arī atskaites gadā savu 

krājumu esam papildinājuši arī ar grāmatām angļu valodā. 

Piedaloties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija” (BJVŽ), 

bērnu nodaļas krājums ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas atbalstu tika papildināts ar 13 žūrijas 

kolekcijas grāmatām. Pārējās kolekcijas grāmatas komplektējām paši, jo daļa grāmatu jau bija 

iegādātas līdz kolekcijas izsludināšanai. Pavisam kopā Bērnu literatūras nodaļas krājums tika 

papildināts ar 44 BJVŽ kolekcijas grāmatām. 

Arī 2018. gadā pusaudžu un jauniešu vidū pieprasītas fantastikas un piedzīvojumu grāmatas, 

detektīvi un komiksi, bet mazuļu interesi vairāk rosinājušas vizuāli atraktīvās grāmatas ar 

pārsteigumiem, ”noslēpumiem”, skaņām. Bērniem patīk spoku un šausmu stāsti, tāpēc tika iegādāts 

viss, ko šajā jomā piedāvā izdevniecības. Mazajiem lasītājiem patīk un interesē animācijas filmas 

un grāmatas par to varoņiem, grāmatas ar pārsteigumiem. 

 

Krājumu bērniem reģiona bibliotēkās veidošana un papildināšana 

  Krājumi bērniem/jauniešiem reģiona bibliotēkās  tiek komplektēti, balstoties uz 

izstrādātajiem krājumu  komplektēšanas principiem un atbilstoši bērnu  interesēm, vajadzībām  un 

pieprasījumam. Komplektējot bērnu grāmatas, iespēju robežās tiek domāts  par  visām  vecuma  

grupām.  Bērnu/jauniešu literatūra  pamatā  tiek  iepirkta latviešu  valodā, retāk  grāmatas ar 

paralēliem tekstiem divās valodās. Pārskata gada prioritātes  krājumu bērniem veidošanā un 

papildināšanā: jaunākās bērnu/jauniešu  literatūras un galda spēļu iegāde.  

 2018.gadā no  pašvaldības  līdzekļiem  bērnu literatūras iegādei tika atvēlēti 20% no kopējā 

krājumu  finansējuma. Kā atzīst paši bibliotekāri, finansējums bērnu literatūras krājuma 

komplektēšanai reģiona bibliotēkās nav pietiekošs. Jaunieguvumu skaits bērnu literatūrai pārskata 

periodā ir samazinājies par 9%. 

 Arvien vairāk reģiona bibliotēkās bērniem  tiek piedāvāta  iespēja spēlēt dažādas galda 

spēles, tādēļ 2018. gadā bibliotēku krājumos tika nokomplektētas 40 izzinošas un izglītojošas galda 

spēles par kopējo summu 421 EUR. 



 

29 

 Atskaites gadā 12 reģiona bibliotēkas krājumus papildināja ar lasīšanas veicināšanas 

programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatām. Tomēr ar katru gadu samazinās no LNB 

saņemto BJVŽ grāmatu skaits, jo 95% no BJVŽ grāmatu kolekcijas tiek iegādātas par pašvaldības 

līdzekļiem.    

 Bērniem iespēju robežās tiek pasūtīti arī viņus interesējušie  periodiskie izdevumi: Spicīte, 

Ilustrētā Junioriem, Avene, Avenīte, Mazajam floristam, Pūcīte u.c. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā 

Informācijas pakalpojumi LNCB Bērnu literatūras nodaļā tiek piedāvāti dažādās formās. 

Pēdējos gados sniegto uzziņu skaits samazinās, jo skolēni ir attīstījuši savas prasmes informācijas 

meklēšanā. Bibliotekāra lielais izaicinājums ir apmācīt lietotājus, kā labāk izmantot bibliotēkas 

resursus. Dažkārt informāciju nākas meklēt ne tikai bibliotēkas krājumā, bet arī internetā. Tiek 

veidots interneta adrešu saraksts. Skolēni mācās izmantot datu bāzi letonika.lv  un LNCB izveidoto 

datu bāzi Līvānu novads. 

Sniedzam daudz precizējošo uzziņu, galvenokārt pēc iespieddarba nosaukuma, jo bērni reti 

atceras grāmatu autorus. Atskaites gadā LNCB Bērnu literatūras nodaļā sniegtas 35 uzziņas par 

dažādiem jautājumiem. Bērnus interesē ballīšu rīkošana, dažādas spēles telpās un svaigā gaisā, 

atkritumi un to ietekme uz vidi, uzvedības kultūra un jautājumi, kas saistīti ar etiķeti, pusaudžu 

problēmas un daudz kas cits. 

Jaunieguvumu izstādes bibliotēkā tiek rīkotas regulāri. 2018. gadā tika izliktas 10 

jaunieguvumu izstādes. Grāmatas latviešu valodā iegādājamies regulāri, bet krievu un angļu valodās 

apmēram reizi ceturksnī. Speciāli jaunumu saraksti netiek veidoti, bet no 2016. gada novembra, 

uzklikšķinot uz saites Jauno grāmatu diena LNCB mājas lapā atveras Bērnu literatūras nodaļas 

jaunumu saraksts. 

Tematiskās izstādes tiek veidotas par aktuāliem notikumiem, dažādiem tematiem. 2018. 

gadā tika izliktas 12 tematiskās izstādes. Bērnu vidū iecienītas ir arī autoru - jubilāru grāmatu 

izstādes, jo tas ļauj aplūkot un izlasīt sen aizmirstas grāmatas. Pieprasītas ir arī gadskārtu un dažādu 

tradīciju izstādes, jo tās sakrīt ar patstāvīgajiem darbiem, ko uzdod rakstīt skolā. 

2018. gadā Līvānu NCB varēja apskatīt divas ceļojošās izstādes: 

 “Kur Bērnam augt” -  par bērnu literatūru Zviedrijā. Apmeklētājiem bija pieejams 
informatīvs izdevums, kas iepazīstina ar autoriem un ilustratoriem, kuru darbi ir 

iekļauti ekspozīcijā; 

  “Es piederu šeit” – Izraēliešu bērnu grāmatu ilustrāciju izstādes apraksti un 

ilustrācijas ataino Izraēlu – tās vidi (mājas, ielas, ēkas), pilsētas, ciematus un bērnu 

dzīvi laika posmā no 1948. gada līdz 2014. gadam. 

Skolēniem tiek rīkoti pasākumi „Tavas iespējas bibliotēkā”, lai mudinātu bērnus attīstīt 

prasmes un iemaņas, kuras nepieciešamas informācijas iegūšanai. Pasākumu laikā bērni iepazīstas 

ar elektronisko kopkatalogu  un Līvānu LNCB veidoto datu bāzi "Līvānu novads". Skolēni iemācās 

pašus vienkāršākos paņēmienus, kā sameklēt vajadzīgo grāmatu un to rezervēt. Diemžēl jāsecina, 

ka skolēni grāmatu rezervēšanu izmanto reti, jo  viņiem grāmatu vajag tūlīt un nekavējoties. Gaidīt 

bērniem nav ne laika, ne gribēšanas.  

Informatīvo nodarbību laikā bērni mācās atrast informāciju datu bāzē letonika.lv. Janvāra 

beigās notika minikonkurss “Velniņu darbi un nedarbi”, kura laikā skolēni apguva prasmes 



 

30 

izmantot letonika.lv sadaļas, lai iepazītos ar Rūdolfa Blaumaņa dzīves gājumu un literāro pasaku 

“Velniņi”.  

Informācija par LNCB Bērnu literatūras nodaļas aktivitātēm pieejama atsevišķā tīmekļa 

vietnē http://lncbberni.blogspot.com  Blogs sekmīgi darbojas un atspoguļo ikdienas notikumus 

Bērnu literatūras nodaļā jau astoņus gadus: publicē rakstus par aktuālām tēmām, ikdienas 

piedzīvojumiem, šeit tiek ievietoti arī fotoattēli no pasākumiem. Virtuālo apmeklētāju skaits blogam 

2018. gadā  - 1747, salīdzinot ar 2017. gadu (+127) skatījumi.  

Pasākumi dažādām vecuma grupām 

Priekšstatu par bibliotēku un tās pakalpojumiem svarīgi radīt jau pirmskolas vecuma 

bērniem. LNCB Bērnu literatūras nodaļa sadarbību ar pirmskolas iestādes „Rūķīši” filiāli 

"Pastariņi" un Līvānu 1. vidusskolas pirmsskolas vecuma bērniem 2018. gadā turpināja ar tikšanos 

ar mākslinieci un grāmatu “Trakā lapsa” un “Trakā lapsa ceļo” autori, līvānieti Agnesi Aizpurieti. 

Pasākuma laikā bērni klausījās Agneses stāstījumu un radoši darbojās, zīmējot lapsas, katru ar savu 

raksturu. 

Atskaites gadā pirmsskolas vecuma bērniem tika piedāvātas vairākas radošās darbnīcas: 

 Pavasarī -  radošā darbnīca “Apsveikums māmiņai”, kuras laikā bērni izveidoja 

apsveikuma kartiņas, tās pēc tam uzdāvinot māmiņai;  

 Rudenī  - “Mana mīļā Latvija” (6 nodarbības), kuru laikā bērni kopā ar vecākiem 

kvilinga tehnikā izveidoja Latvijas karti. 

Pirmsskolnieki ne tikai lasa grāmatas, bet arī aktīvi izmanto Pasaku istabas piedāvātās 

iespējas darboties ar spēlēm un rotaļlietām.  

Sākumskolas vecuma bērni veido lielāko daļu no visiem bibliotēkas lietotājiem, tāpēc 

sadarbībai ar skolām veltām īpašu uzmanību. Turpinām pasākumu ciklu „Iepazīšanās ar bibliotēku” 

un „Tavas iespējas bibliotēkā”. Tiem skolēniem, kas labi lasa, prot analizēt izlasīto un izdarīt 

secinājumus, arī skolā ir labākas sekmes. Bērniem bibliotēkā tiek rīkoti konkursi, izstādes un dažādi 

pasākumi. 

Pusaudži ir tā lasītāju daļa, kurus visgrūtāk ieinteresēt grāmatu lasīšanai, jo ir taču tik daudz 

citu vilinošu lietu, kuras jāpaspēj izdarīt. Kā radīt pusaudžos interesi par grāmatu lasīšanu? 

Patīkami, ka daudzi skolēni ir lietas kursā par jaunajiem bestselleriem, kuri būtu jāizlasa ikvienam 

sevi cienošam jaunietim, un nāk uz bibliotēku ar sastādītiem vēlamo grāmatu sarakstiem. Pusaudži 

un jaunieši nebaidās izmantot bibliotēkas piedāvātās iespējas rezervēt un pagarināt grāmatas 

attālināti. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana  

Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Uzziņu  un  informācijas  darbā  ar  bērniem  tiek  izmantots  bibliotēku  uzziņu  literatūras 

krājums,  tiešsaistes  resursi,  pieejamās  datubāzes. Skolēniem tiek organizētas ekskursijas, 

bibliotekārās stundas, tiek sniegtas uzziņas un konsultācijas par bibliotēkas pakalpojumiem un to 

pieejamību, par bibliotēkas krājumu, konkrētu izdevumu pieejamību bibliotēkā, informācijas 

meklēšanu elektroniskajā katalogā un datubāzēs, interneta vietnēs. Pēc pieprasījuma tiek 

sagatavotas konkrētas tematiskās uzziņas. 

 Liela  uzmanība  atskaites gadā tika  pievērsta  skolēnu  e-prasmju  un  elektroniskās  

informācijas meklēšanas iemaņu attīstīšanai. Ilūkstes novada Centrālajā bibliotēkā tika 

organizētas apmācības Ilūkstes vidusskolas 12. klašu skolēniem “Kā lietot elektronisko 

http://lncbberni.blogspot.com/


 

31 

kopkatalogu”. Pasākuma laikā skolēni apguva bibliotēku Līvānu reģiona bibliotēku elektroniskā 

kopkataloga mobilās versijas izmantošanas iespējas. Skolnieki, pieslēdzoties no mobilā telefona 

bibliotēkas e-katalogam https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx,  veica dažādus uzdevumus 

grāmatu meklēšanā un to publiskošanā sociālajos tīklos, uzzināja par grāmatu pasūtīšanas, 

rezervēšanas, atteikšanās iespējām un citiem pakalpojumiem. Droša interneta nedēļā Eglaines 

pagasta bibliotēkā bērni un jaunieši tika iepazīstināti ar videomateriāliem par drošību internetā, 

sociālajiem portāliem, tīmekļa etiķeti. Savukārt Digitālajā nedēļā bērni un jaunieši iepazīstināti ar 

abonētajām elektroniskajām datubāzēm: Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka un Ilūkstes novada 

mājaslapu un elektronisko katalogu. Jersikas bibliotēka organizēja Jersikas pamatskolas 8. klases 

skolēniem apmācības stundu „Informācijpratība – mans palīgs!”. Skolēniem pašiem strādājot ar 

datubāzi Letonika, bija iespēja pārliecināties, cik daudz noderīgas informācijas mācībām vai 

projektiem šeit var atrast. 

 Lai iepazīstinātu bērnus ar bibliotēkas pakalpojumiem un pieejamajiem resursiem, reģiona 

bibliotēkas organizēja bibliotekārās stundas, tematiskus un izzinošus pasākumus, tikšanās ar 

slavenām personām, rīkoja radošās darbnīcas, akcijas, konkursus un ekskursijas.  

  

 Bibliotekārās stundas 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā tika organizētas bibliotekārās stundas „Ceļojums laikā” 

ar Raudas internātskolas bērniem. Šo stundu laikā bērni iepazinās  ar novada vēsturi, dalās savās 

pārdomās un piedzīvotajā.  

 Bibliotēku nedēļas ietvaros, Eglaines pamatskolas 5gadīgiem un 6 gadīgiem bērniem notika 

pirmā tikšanās ar bibliotēku. Grupiņa „Mārītes” kopā ar skolotāju Irēnu apmeklēja Eglaines 

pagasta bibliotēku. Mazie viesi iepazinās ar bibliotēku, apskatīja jaunāko grāmatu izstādi. Bērni 

datorā varēja noskatīties prezentāciju un leļļu izstādi; izmēģināt savas prasmes lasīšanā un 

zīmēšanā.  

 Sadarbībā ar PII „Mazputniņš” tika organizētas viesošanās Bebrenes pagasta bibliotēkā. 

Bibliotekārās stundas bērnudārza bērniem notiek katru ceturksni, bērni ar audzinātājiem apmeklē 

bibliotēku, lai apmainītu grāmatas lasīšanai un vēl kādu laiku pakavēties bibliotēkā, spēlēt spēles.  

 Rožupes pamatskolas 1. klases skolēni tika aicināti  uz bibliotekāro stundu “Gribu būt 

lasītājs”. Skolēni iepazinās ar Rožupes bibliotēkas izmantošanas noteikumiem, to kā bibliotēkā 

izkārtotas grāmatas un cik daudz to ir. Kopīgi tika atrastas un nosvērtas lielākā un mazākā 

bibliotēkas grāmata. Tika minētas burtiņu mīklas, meklēti no grāmatām izbēgušie varoņi, liktas 

puzles un izspēlētas spēles. 

  

 Ekskursijas 

 Subates pilsētas bibliotēkā viesojās 2. un 3. klases skolēni. Mazie apmeklētāji devās 

nelielā ekskursijā pa bibliotēku, lai noskaidrotu, ko dara bibliotekārs, ar kādu aprīkojumu strādā, 

kādi ir viņa darba apstākļi.  

 Bibliotēku nedēļas ietvaros Jaunsilavas pamatskolas 2. klases skolēni iepazinās ar 

Jaunsilavu bibliotēkas vēsturi, pakalpojumiem, atbildēja uz mini konkursa jautājumiem, zīmēja. 

 Ekskursijā uz Rudzātu bibliotēku ik gadu nāk Rudzātu vidusskolas 1. klases skolēni ar 

audzinātāju, arī Rudzātu speciālās internātpamatskolas audzinātāji iekļauj bibliotēkas apmeklējumu 

skolēnu pārgājienu maršrutā. 

  

  

 

https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

32 

Radošās nodarbības  

 Marta brīvlaikā Dvietes pagasta bibliotēkā viesojās Ilūkstes 1.vidusskolas mājturības  

skolotāja Aija Žuravska un mācīja dekupāžas tehnikā atjaunot saimniecības traukus. Visa gada 

garumā aktīvākie bērni un jaunieši gatavoja darbiņus – tie bija zīmējumi, kvīlinga tehnikā darināti, 

aplikācijas. Sagaidot Latvijas 100gadi, bibliotēkas sienas rotāja 100 darbiņi, kas ļoti priecēja 

bibliotēkas lietotājus. Nedēļu pirms Adventes laika iestāšanās, skolotāja Aija mācīja veidot 

Adventes vainagus. 

 Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēkā  divu mēnešu garumā (jūlijs, augusts) katru trešdienu 

notika zīmēšanas darbnīca, kuru vadīja RTU pirmā kursa studente Annemarija Jelinska un 

bibliotekāre A.Jelinska. Augusta beigās notika noslēdzošais pasākums ar savu darbu prezentēšanu, 

izstādes atklāšanu un dalībnieku apbalvošanu. 

 Rožupes bibliotēkā ļoti populāras visu vecumu bērniem ir radošās nodarbības-ar maziem 

izņēmumiem notiek katru otrdienu (sveču liešana, rokassprādžu gatavošana, materiālu otrreizējā 

dzīve, dažādas kompozīcijas, adventes vainagi, grāmatu mošķīši, vasaras krāsas, rudens krāsas, 

masku gatavošana, apsveikumu gatavošana, sirsniņu ķērāji, gaismas lukturīši, mandalas u.c.). 

 

  

 Pasākumi dažādām vecuma grupām Līvānu reģiona bibliotēkās 

 

 Pasākumi pirmskolas vecuma bērniem 

 Rožupes bibliotēkā īstenota jauna iecere ‘’Bibliokoferis’’, kurā tiek salikta grāmatu kopa ar 

kādu pārsteigumu: konfektēm, rotaļlietām, krāsojamām lapām. ‘’Bibliokoferis’’ tiek nogādāts 

Rožupes pagasta bērnudārza un pirmsskolas grupiņas bērniem.  

                          
Attēlā: Rožupes bibliotēkas ceļojošais ‘’Bibliokoferis’’ 

 

 Jersikas bibliotēka  sākumskolas bērniem tika organizēta zīmēšanas darbnīca „Ak, šī 

burvīgā ziema”, kurā bērni radoši izpaudās, zīmējot gan sniegotus meža ceļus, gan sniegavīrus un 

daudz ko citu. 

 Sutru bibliotēkā pirmskolas vecuma bērniem notika pasākums “Krāšņā grāmatu pasaule”, 

kurā piedalījās pirmskolas grupiņas bērni no Sutru sākumskolas. 

 Rudzātu bibliotēka ar mazajiem lasītājiem darbojās pasākumā “Burtu rotaļas”, skatījām 

grāmatas par burtiņiem, spēlēja tematiskos loto ar burtiņu meklēšanu skatījās animācijas filmu 

“Joka pēc alfabēts”.  

 Rīta bibliotēka ar pirmskolas vecuma bērniem lika puzles, spēlēja spēles un rotaļas. 

 Dvietes pagasta bibliotēkā tiek rīkotas radošās nodarbības, kas ļoti patīk un ir ļoti 

pieprasītas no bērnu puses. Uz šīm nodarbībām nāk arī vecāki ar maziem bērniem. Pēc radošām 

nodarbībām vienmēr tiek izspēlēta kāda spēle. 

 



 

33 

 Pasākumi jaunākā skolas vecuma bērniem  

 Jaunsilavas bibliotēkā Lieldienu radošajā darbnīcā otrklasnieki skaitīja tautasdziesmas, 

risināja krustvārdu mīklu, gatavoja grāmatzīmes - Lieldienu zaķus. Miķeļdienas darbnīca – ar 

pirmklasniekiem runājām par bibliotēku, Miķeļdienu, veidojām Miķeļdienas ķirbi.  Dzejas dienās 

kopā ar trešklasniekiem tika lasīti U. Ausekļa dzejoļi - skaneņus, skandeņus, ačgārneņus, kā arī 

igauņu rakstnieces L. Tungalas darbi no grāmatas "Daudzpusīgais ronis". Otrklasnieki Dzejas dienu 

laikā iepazinās ar skaitāmpantiem, mīklupantiem u.c.  

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā tiek  rīkotas literatūras pēcpusdienas „Māja, kur dzīvo 

grāmatas” ar Ilūkstes Raiņa vidusskolas 1a. un 5a. klašu audzēkņiem. 

   

 Pasākumi vidējā skolas vecuma bērniem 

 Ilūkstes novada Centrālo bibliotēku bibliotēku apmeklēja 5. un 6. klases skolēni, kā arī 7., 

8. un 9. klases skolēni. Skolēni uzzināja, ka bibliotekārs ir ļoti sena profesija. Šīs  profesijas 

aizsākumi meklējami Senajā Ēģiptē un Babilonijā, kur bibliotekāriem bija jāorganizē un jāglabā 

plašā papirusu ruļļu kolekcija. Mūsdienu bibliotekāri strādā ar informāciju dažādos formātos, 

bibliotēkā ir ne vien grāmatas, bet arī žurnāli, avīzes, audio un video ieraksti, kartes, mapes, 

fotogrāfijas u. c. informācijas resursi. 

 Novembra pēdējā dienā bērni sanāca Pašulienes bibliotēkā, lai kopīgi svinētu Helovīnu. 

Ierašanās bija tikai maskās, zinot kādu šausmu stāstu un jautru spēli. Šis jau ir ikgadējs pasākums, 

kuru bērni ļoti gaida, gatavo maskas un meklē kādu šausmu stāstu. 

  Rožupes bibliotēkā  jau tradicionāli tika rīkota nakts ballīte “Grāmatu varoņu saiets”. 

Ballītes dalībniekiem bija jāiejūtas kādas grāmatas varoņa tēlā un jāprezentē šis varonis. Vakara 

gaitā bija jāatrod no grāmatām izbēgušie tēli, jāatmin grāmatu nosaukumi, jāsaliek grāmatu vāku 

puzles. Tika spēlētas dažādas spēles, pildīti āķīgi uzdevumi. Neiztika arī bez filmu skatīšanās. 

 Jersikas pamatskolas 4. – 9. klašu skolēniem bija iespēja piedalīties Jersikas bibliotēkas 

divos radošo darbu konkursos – zīmējumu konkursā „Mana bibliotēka šodien un rīt” un dzejoļu 

konkursā par pavasari. Visvairāk darbiņu – gan zīmējumu, gan dzejoļu – saņēmu no 3. klases, kā arī 

zīmējumus no 6. klases skolēniem.  

 Pasākumi vecāko klašu audzēkņiem 

 Projektu nedēļas laikā ar mērķi iepazīt bibliotekāra profesiju Ilūkstes novada centrālo 

bibliotēku apmeklēja vairākas Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas klases. Lasītavas vadītāja Gane 

Rošāne iepazīstināja skolēnus ar vienu no bibliotēkas darba virzieniem – novadpētniecības 

materiālu vākšanu un popularizēšanu, stāstījumu papildinot ar prezentāciju par Ilūkstes 

Sadraudzības vidusskolu , kas bija veidota no savāktajiem vēstures materiāliem. Bibliotēkas 

direktore Ināra Valpētere informēja  skolēnus, kur var iegūt bibliotekāra izglītību, cik ilgi jāmācās, 

kur strādā un ko dara bibliotekāri. Bibliotēkas darbinieki atbildēja uz skolēnu jautājumiem. Lielu 

izbrīnu skolēnos raisīja informācija, cik senas grāmatas atrodas bibliotēkas plauktos, cik grāmatu ir 

fondā. Skolēni uzzināja, ka grāmatas, kuru nav bibliotēkas fondā, var pasūtīt no citām novada vai 

Latvijas bibliotēkām. Skolēniem bija iespēja apskatīt bibliotēkas lielāko un smagāko grāmatu, kā  

arī mazāko grāmatu. 

 Jau 8 gadu Pilskalnes pagasta bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Valsts Meži un Ilūkstes 

1.vidusskolu rīkoja meža dienas, kas šogad notika ar devīzi : “Izzini mežu!” 

 

 



 

34 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļā 

2018. gada veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

 Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākums “Grāmatu kokteilis”; 

 “Skaļās lasīšanas sacensības” Līvānu reģiona fināls; 

 Tikšanās ar bērnu grāmatu autorēm: 

o Agnesi Aizpurieti; 

o Ievu Samausku; 

o Lauru Dreiži. 

 Ekskursija “Velniņiem pa pēdām”; 

 “Rokasgrāmata supervaroņiem” Ziemeļvalstu nedēļas pasākums. 

 2. februārī lasīšanas eksperti tika aicināti uz Līvānu novada Kultūras centru, kur notika 

„Bērnu un jauniešu žūrijas – 2017” noslēguma pasākums “Grāmatu kokteilis”. Bērnu žūrijas 

eksperti no Līvānu novada bibliotēkām gada garumā vērtēja „Bērnu un jauniešu žūrijas – 2017” 

grāmatu kolekciju. Noslēguma pasākumā satikās grāmatu draugi no Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas (LNCB) Bērnu literatūras nodaļas, LNCB Jaunsilavu bibliotēkas, LNCB Rīta 

bibliotēkas, LNCB Rožupes bibliotēkas un LNCB Rudzātu bibliotēkas. 

Nu jau ceturto gadu, Bērnu žūrijas noslēguma pasākuma laikā notiek lasīšanas ekspertu 

sacensības par Ceļojošās Pūces balvu. 

Bibliotēku komandām bija jāsagatavo priekšnesums. Rožupes komanda parādīja un 

izdziedāja pasaku par odu, kurai diemžēl nebija laimīgu beigu. Līvānu komanda iedvesmojās no 

grāmatas “Baltais lācis”, savukārt atraktīvu priekšnesumu – jautru deju bija sagatavojusi Jersikas 

komanda. Priekšnesumus noslēdza Rudzātu komanda ar muzikālu uzvedumu “Pasaka par rāceni” 

mūsdienīgā versijā. 

Pēc komandu priekšnesumiem sākās konkurss, kura laikā bērni veica dažādus radošus 

uzdevumus: 

 risināja krustvārdu mīklu; 

 salika grāmatu loto; 

 meklēja pazudušos burtus autoru vārdos; 

 izlaboja nepareizos grāmatu nosaukumus; 

 meklēja pazudušos produktus Baltā lāča receptei.   

Katrai komandai bija jāsavāc maksimāli daudz punktu, kurus pēc tam saskaitīja žūrija. Ar 

trīs punktu pārsvaru uzvarēja Jaunsilavu bibliotēkas komanda un balva - Ceļojošā Pūce visu gadu 

priecēs lasītājus Jaunsilavu bibliotēkā. 

Martā tika noskaidrots kurš būs pirmais Līvānu reģiona “Skaļās lasīšanas sacensības” 

čempions. Lasīšanas sacensībā piedalījās desmit labākie lasītāji no Ilūkstes un Līvānu novadiem: 

Alberta Zeltiņa (Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas 5. klase), Ingus Purmals 

(Jersikas pamatskolas 6. klase), Jūlija Ivanova (Ilūkstes 1. vidusskolas 6.a klase), Kristina Timšāne 

(Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas 6. klase), Kārlis Olte (Subates pamatskolas 6. klase), Kristiāna 

Skrinda (Ilūkstes novada Eglaines pamatskolas 6. klase), Marta Šišlova (Jaunsilavas pamatskolas 6. 

klase), Normunds Ločmelis (Līvānu 1. vidusskolas 6.b klase), Rēzija Detkova (Rudzātu vidusskolas 

5.klase) un Zane Justīne Jasinska (Rožupes pamatskolas 6. klase). 

Bērni lasīšanai bija izvēlējušies latviešu literatūras klasiķu darbus, mūsdienu latviešu autoru 

darbus un tulkoto literatūru.  



 

35 

Žūrija - Aija Smirnova, Līvānu novada Kultūras centra direktore, Aija Rubļevska, latviešu 

valodas un literatūras skolotāja, Evija Pelēķe, latviešu valodas un literatūras filoloģe, Indra 

Upeniece, Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja un Terēzija 

Rubene, Turku saieta nama vadītāja -  vērtēja dalībnieku prasmi aizraut klausītājus, paust emocijas 

un  salikt pareizos uzsvarus, izmantot balsi. Pasākuma laikā savus dalībniekus uzmundrināja 

klasesbiedri un draugi. 

Tikšanās ar mākslinieci un grāmatu autori Agnesi Aizpurieti, kuras laikā Agnese lasīja 

fragmentus no grāmatas “Trakā lapsa ceļo”. Grāmatā aprakstītas neparastas vietas un pilsētas, kuras 

savos ceļojumos iepazinusi lapsa. Pasākuma otrajā - radošajā daļā māksliniece parādīja bērniem, kā 

viņa zīmē lapsu un drīz vien tapa arī bērnu zīmētās lapsas, katra ar savu raksturu. 

Bērnu literatūras nodaļā viesojās bērnu grāmatu autore Ieva Samauska un stāstīja par sevi 

un to, kā rodas idejas grāmatām. Autore lasīja dzejoļus un lika bērniem aizdomāties, kas īsti slēpjas 

zem dzejoļu virsrakstiem. Bērni Ievas Samauskas grāmatas ir iepazinuši jau agrāk, jo tās bieži  tiek 

iekļautas Bērnu žūrijas grāmatu kolekcijās. Skolēni uzdeva dažādus jautājumus, uz kuriem 

rakstniece labprāt atbildēja. Aktīvākie bērni tika pie balvām – autores dzejoļiem ar autogrāfu. 

Jaunā, talantīgā fantāzijas romānu autore Laura Dreiže viesojās Līvānos un stāstīja par to, 

kā sākusi rakstīt un kāpēc tieši fantāzijas žanrs ir viņai tuvāks. Autore pārsteidza klātesošos 

literatūras mīļotājus ar stāstu par to, ka savus darbus raksta kladē ar pildspalvu, kas šajā 

tehnoloģijām pārpilnajā laikā liekas neierasti. Laura pastāstīja dažādus notikumus, kas 

norisinājušies saistībā ar katru viņas grāmatu. Skolēni uzzināja par tulkotāja darba specifiku un to, 

cik liela ir katra tulkotāja izvēles iespēja tulkot sev žanriski tuva autora darbus. 

Lasīšanas veicināšanas programmas  "Bērnu un jauniešu žūrija - 2017" eksperti no Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas un Jaunsilavu bibliotēkas devās ekskursijā 

“Velniņiem pa pēdām”. Čaklajiem grāmatu lasītājiem piedāvājām apmeklēt Rūdolfa Blaumaņa 

memoriālo muzeju “Braki”. Muzejs atrodas Vidzemes augstienes Ērgļu pagastā.  

Muzeja vadītāja Zinta Saulīte iepazīstināja bērnus ar muzeja ēkām un to iekārtojumu. 

Uzzinājām, ka Rūdolfa Blaumaņa memoriālais muzejs dibināts 1959. gada 10. maijā. Visas ēkas ir 

restaurētas un veidotas tā, kā tas ir bijis rakstnieka dzīves laikā. “Braku” sētu veido 8 ēku 

komplekss - dzīvojamā māja, klēts, rija ar gubeni, piedarbu un maltuvi, zirgu stallis, labības klēts, 

kūts ar vāgūzi, pirts un sīklopu kūts. 

Muzeja vadītāja kopā ar lasīšanas ekspertiem pārlapoja grāmatu “Velniņi”, aplūkoja pasakas 

interesantās ilustrācijas un izspēlēja velniņu teātri trīs cēlienos. Bērni iejutās grāmatas varoņu lomās 

un bija bauda skatīties viņu interpretāciju par velniņu piedzīvojumiem. “Braku” viesu istabā 

meitenes, kuras apgūst klavierspēli, sniedza nelielu priekšnesumu, spēlējot Blaumaņa klavieres. 

Šogad Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas tēma ir Ziemeļvalstu varoņi.  Varoņi literatūrā 

sastopami gan senajās leģendās, gan mūsdienu romānos. Kas ir šie varoņi un kāpēc tik daudzus 

lasītājus visā pasaulē tie uzrunā? Šis ir viens no jautājumiem, uz kuru 22. novembra Rīta stundas 

lasījumā meklējām atbildes kopā ar PII Rūķīši bērniem no grupas “Knīpas un knauķi”. 

 

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Pārskata periodā Rudzātu un Rožupes bibliotēkas pirmo reizi iesaistījās lasīšanas 

veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma bērniem “Grāmatu starts”. Abās bibliotēkās tika 

organizētas trīs Pūcīšu skolas nodarbības. Piedaloties Pūcīšu skolas nodarbībās, bērni iepazina 

bibliotēku, grāmatas, darbojās radošajās nodarbībās. Par savu uzcītību mazie Pūčulēni  saņēma 



 

36 

sertifikātu un grāmatu starta komplektu-mugursomiņu ar programmas simbolu pūcīti, mīksto 

rotaļlietu un grāmatiņu.  

 Jaunsilavu bibliotēka projekta "Mūsu mazā bibliotēka" ietvaros kopā ar Jaunsilavas 

pamatskolas 6-gadīgo pirmsskolas grupu lasīja autores Hilli Randas grāmatu par sniegbalto un 

ogļmelno kaķi, un mācījāmies pazīt pulksteni. 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka kā spilgtāko lasīšanas veicināšanas aktivitāti uzskatīja  

tikšanās pasākumus ar bērnu rakstniecēm Eviju Gulbi un Māru Jakubovsku.    

 Subates pilsētas bibliotēkā notika literārā viktorīna I. Ziedoņa „Krāsaino pasaku” 

pasaulē”, veltīta dzejnieka 85. dzimšanas dienai. Svarīgākais šajā pasākumā bija nevis uzvara vai 

balvas, bet gan tas, ka bērni aktualizēja savas zināšanas par I. Ziedoni un viņa uzrakstītājām 

pasakām.  

 Rīta bibliotēka sadarbībā ar Jersikas bibliotēku organizēja konkursu Latvijas simtgadei 

“Jersika raksta, dzejo un zīmē”. Konkursā iesaistījās Jersikas pamatskolas skolas audzēkņi un 

skolotāji. Konkursa noslēgumā tapa izstāde ar patiesi izciliem zīmējumiem, dzejoļiem un vēstulēm 

Latvijai dzimšanas dienā.  

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas sadarbības tīkls 

bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 

Ģimene. Bibliotēkas darbiniekus priecē tendence, ka bibliotēku apmeklē visa ģimene un 

uzkavējas tajā ne tikai lai izvēlētos grāmatas, bet arī lai ļautu bērniem piedalīties dažādās aktivitātēs 

un izmantotu spēļu zonu. 

 Bērnu nodaļā viena no apmeklētākajām vietām ir Pasaku istaba, kamēr mazie lasītāji 

spēlējas, liek puzles, skatās grāmatiņas-rotaļlietas, pieaugušie var izdarīt savas lietas-meklēt 

informāciju internetā, izvēlēties grāmatas, vai vienkārši palasīt kādu žurnālu.  

Sestdienas Bērnu literatūras nodaļā bija ģimeņu dienas. Gada laikā notika vairākas radošās 

darbnīcas, kur mudinājām bērnus sadarboties ar vecākiem, lai kopīgi izveidotu apsveikuma kartiņas. 

Kopīgs darbs vairāku nedēļu garumā bija Latvijas kartes veidošana kvilinga tehnikā. Vasaras 

sestdienās spēlējām dažādas galda spēles. 

Pirmsskolas izglītības iestāde"Rūķīši". Viens no sadarbības partneriem ir pirmsskolas 

izglītības iestādes "Rūķīši" filiāles "Pastariņi" bērni vecumā no pieciem līdz sešiem gadiem, kuriem 

tiek piedāvāts pasākumu cikls „ Bibliotēka – brīnumu valsts”, tikšanās ar rakstniekiem, 

Ziemeļvalstu nedēļas Rīta stundas lasījumi un ceļojošā izstāde “Kur bērnam augt”. Vairumam bērnu 

šī ir pirmā iepazīšanās ar bibliotēku. 2018. gadā notika 4 šādas iepazīšanās, kuru laikā bibliotēkas 

mazie viesi uzzināja: kā var kļūt par bibliotēkas lasītāju, cik daudz grāmatu, žurnālu, spēļu un 

filmiņu ir bibliotēkā. 

Līvānu 1. vidusskola. Veiksmīga sadarbība vairāku gadu garumā izveidojusies darbojoties 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija”. Skolēni apmeklē Bērnu literatūras nodaļas 

rīkotos pasākumus, piedalās radošajās darbnīcās un ir aktīvi lasītāji. Bibliotēkas telpas bērni 

izmanto dažādām aktivitātēm, kas it kā nav saistītas ar bibliotēku tiešo darbu, bet pieradina 

pusaudžus un jauniešus, ka bibliotēkā var ne tikai lasīt grāmatas vai sērfot internetā, bet darīt 

daudzas interesantas lietas. 

“Baltās mājas” dienas aprūpes centra “Saulessvece” audzēkņi bibliotēkā viesojās 

vairākkārt. Piedalījās Lolitas Stupānes animācijas filmiņas “Par mušu” atvēršanas svētkos, iepazinās 

ar Elgas Skrebeles gleznu izstādi, piedalījās pasākumā “Mana mīļā Latvija” un radošajās 

“Ziemassvētku rūķu darbnīcās”, kur gatavoja apsveikumu-rotājumu eglītei. 



 

37 

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļa sadarbojas ar bibliotēkas apkalpes rajona iestādēm – 

skolām; organizācijām - Bērnu un jauniešu centru; profesionālajām institūcijām – skolu 

bibliotēkām. Ļoti nozīmīga ir skolu bibliotekāru un skolotāju atsaucība, īpaši organizējot kopīgus 

pasākumus. 

Sadarbības partneri un sadarbības virzieni ir dažādi, bet rezultātu apkopojums apliecina, ka 

LNCB Bērnu literatūras nodaļa aktīvi popularizē savu darbu, iesaistās bērnu un jauniešu lasīšanas 

un izglītības veicināšanā. Biežākās sadarbības formas – tematiskie pasākumi, bibliotekārās stundas, 

ekskursijas uz bibliotēku, izstāžu organizēšana, informatīvu materiālu izplatīšana, literatūras 

sarakstu sastādīšana u.c.  

Līvānu reģiona bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, 

nozīmīgākie partneri 

 Jersikas bibliotēkai sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā ir ar Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu, jo ļoti bieži tiek ņemtas grāmatas un piegādātas 

Jersikas pamatskolas bērniem. Pasākumu, radošo darbnīcu organizēšanā bērniem ļoti laba sadarbība 

ir izveidojusies ar Rīta bibliotēku. Tā kā Jersikas pagastā ir tikai viena skola, tad, protams, 

sadarbība noris ar Jersikas pamatskolu un tās bērniem. 

 Sutru bibliotēkai visveiksmīgākā sadarbība darbā ar bērniem, protams, bija ar Sutru 

sākumskolu, bet pārskata gadā Sutru sākumskola tika likvidēta. Atskaites gadā Sutru pagasta 

pārvaldes darbinieki un  novada domes deputāts aktīvi iesaistījās bērniem rīkoto pasākumu norisē.   

 Nozīmīgākie sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem Jaunsilavu bibliotēkai ir 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļa, Jaunsilavas pamatskola un Turku pagasta 

bibliotēka. Kopīgi tiek rīkoti Bērnu žūrijas pasākumi, radošās nodarbības, bibliotekārās stundas utt. 

 Rožupes bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Rožupes pamatskolu, īpaši atsaucīgas 

un aktīvas ir latviešu valodas, literatūras, sākumskolas skolotājas. Audzinātājas ar mazuļiem ir 

biežas bibliotēkas apmeklētājas, kā arī atsaucīgas, uz dažādām idejām. Bez šiem sadarbības 

partneriem darbs ar bērniem būtu krietni sarežģītāks. Strādājot komandā, kur vairāki cilvēki ģenerē 

savas idejas, ir pavisam cits darbs, citas iespējas. 

 Rudzātu bibliotēkas sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem ir Rudzātu 

vidusskola un pirmsskolas grupiņas, Saieta nams, Rudzātu pagasta pārvalde, kas nodrošina 

transportu braucieniem, arī Rudzātu speciālā internātpamatskola, arī Salacgrīvas novada bibliotēka, 

kas atveda uz Rudzātiem “Bibliokuģi Krišjānis Valdemārs”. 

 Arī Ilūkstes novadu bibliotēkām pārskata periodā nostiprinājusies laba sadarbība ar Ilūkstes 

pilsētu un pagastu skolām un bērnudārziem, kas sekmēja bibliotekāro un literāro stundu, dažādu 

konkursu, radošo darbnīcu un lasīšanas veicināšanas programmu norisi. 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja iespēju robežās apmeklē pasākumus, kas 

saistīti ar darbu ar bērniem un jauniešiem, lai pēc tam ar iegūto informāciju  dalītos ar kolēģiem 

Līvānu NCB rīkotajos metodiskajos semināros. 

Nr.p.k. Datums  Pasākums Stundas 

1. 23.08.2018 Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programma 

“Digitāli mācību resursi latviešu valodas un literatūras 

apguvei” 

7 



 

38 

2. 30.08.2018 Mācību kurss “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi”. 

8 

3. 8.09.2018 LNB organizētais Skaļās lasīšanas sacensību reģionālo 

kuratoru seminārs 

4 

4. 21.11.2018 LNB lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju reģionālas 

seminārs 

8 

 

 
Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem,  

to iespējamie risināšanas ceļi 

Darbs ar bērniem un jauniešiem ir jādara darbiniekam, kuram tas padodas un patīk, tikai tad 

jaunie bibliotēkas lietotāji būs ieinteresēti apmeklēt bibliotēku. Lai bērnus iesaistītu aktivitātēs, 

katram ir jāveltī individuāla uzmanība, kas aizņem daudz laika, kura bieži trūkst. Laiks un 

uzmanīga ieklausīšanās ir viens no priekšnoteikumiem, lai noritētu  sekmīgs darbs ar bērniem. 

Laiks – sarunām, pārrunām, konsultācijām, uzmundrinājumam, ieinteresēšanai utt. Vēl joprojām 

situācija bibliotēkās līdzinās ne reti sastopamai situācijai mājās – bērns sēž pie datora vai “glauda” 

savu moderno viedierīci, jo pieaugušajiem nav laika un varbūt arī vēlēšanās savu uzmanību veltīt 

viņam.  

Bērnu un jauniešu skaits, kam patīk lasīt un kuri grib strādāt ar grāmatu diemžēl sarūk, bet 

palielinās to bērnu skaits, kuriem lasīšana sagādā grūtības. Viņi neprot stāstīt par izlasīto vai filmās 

redzēto, jo daudziem skolēniem ir nabadzīga valoda. Jauniešu nevēlēšanos lasīt daļēji var izskaidrot 

gan ar audzināšanu ģimenē, gan arī ar lielo noslogotību skolās. Jaunais projekts “Skaļās lasīšanas 

sacensības” ir pozitīvais piemērs pusaudžu iesaistīšanā un ievilināšanā grāmatu lasīšanā.  

Darbā ar bērniem nepieciešami papildus finanšu līdzekļi - interesantu pasākumu 

organizēšanai un balvām, kas ļoti veicina bērnu līdzdalību konkursos, akcijās. Dažādi materiāli ir 

vajadzīgi, lai veidotu interesantas radošās darbnīcas, aktivitāšu galdus.  

Lai bērniem būtu interesanti bibliotēkā: nepieciešams daudzveidot piedāvājumu klāstu 

bērniem un jauniešiem – ne tikai jaunākās grāmatas, bet arī galda spēles. Filmas vairs nav tik 

populāras, jo daudzi tās noskatās TV vai internetā. Bērniem arī vairs nav tās pacietības stundu sēdēt 

un kaut ko skatīties. Aug jauna bērnu paaudze-hiperaktīvie bērni un ir ļoti jādomā, kā noturēt viņu 

uzmanību. 

  Vairāk jāizmanto jaunās tehnoloģijas (planšetdatorus), nedrīkst pieļaut esošo iekāru biežu 

dīkstāvi (slikts datoru tehniskais stāvoklis), trūkst licencētu programmu, ar kuru palīdzību veiksmīgi 

izveidot dažādas prezentācijas. 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas novadpētniecības darba virzieni pārskata gadā: 

 bibliotēkas novadpētniecības krājuma veidošana: darbs ar novadpētniecības materiāliem un 

vietējiem izdevumiem;  

 novadpētniecības datu bāzes veidošana: bibliogrāfisko aprakstu  pievienošana un rediģēšana 

novadpētniecības datu bāzē;  

 bibliotēkas lietotāju un citu interesentu informēšana par novadpētniecības dokumentiem: 

kvalitatīva novadpētniecības informācijas pakalpojuma nodrošināšana un pieejamība; 



 

39 

 sadarbība ar novadpētniekiem un citām institūcijām (pašvaldība, skolas, jauniešu centrs, 

biedrības, u.c.);  

 novadpētniecības krājuma un tematisko mapju materiālu papildināšana, saglabāšana un 

pieejamība; digitālo resursu kopu veidošana;  

 filiālbibliotēku novadpētniecības darba  koordinēšana. 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Galvenie Līvānu reģiona bibliotēku virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar savas pilsētas/ 

pagasta vēstures un vēsturisko vietu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu, apkopošanu, 

sistematizēšanu un pievienošanu novadpētniecības datubāzēm ‘’Līvānu novads’’ un ‘’Ilūkstes 

novads’’. 

 2018.gada prioritātes: 

 novadpētniecības krājumu papildināšana, 

 tradicionālo un elektronisko novadpētniecības resursu popularizēšana. 

  

Novadpētniecības krājums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Novadpētniecības krājums ir katras bibliotēkas unikāla sastāvdaļa, novada materiālā kultūras 

liecība. LNCB novadpētniecības krājums ir marķēts ar uzlīmi “Novadpētniecība”. Krājuma lielākā 

daļa ir atdalīta no citām nozarēm, tā ir brīvi pieejama lietotajiem, daļa novadpētniecības krājuma 

iespieddarbu ir pieejama darbam uz vietas. Ja izdevumam bibliotēkā ir vairāki eksemplāri, tad tie ir 

pieejami arī izsniegšanai uz mājām. Arvien plašāk  izvēršas novadpētniecības resursu veidošana, 

attālinātas piekļuves nodrošināšana, krājuma publicitāte globālajā tīmeklī, kas balstīta uz 

informācijas tehnoloģiju izmantošanu.  

 LNCB veidotā novadpētniecības elektroniskā datubāze „Līvānu novads” atvieglo 

novadpētniecības materiālu meklēšanu, novadpētniecības un uzziņu darbu, lietotājiem dod iespēju 

attālināti piekļūt novadpētniecības krājumam, resursi ir pieejami ne tikai lokāli, bet arī globālajā 

tīmeklī, tematiski strukturēti bibliotēkas mājas lapā. Veidojot novadpētniecības datubāzi, galvenā 

uzmanība tika pievērsta:  

- kvalitatīvu analītisko bibliogrāfisko aprakstu veidošanai rakstiem no periodiskajiem izdevumiem, 

grāmatām un citiem materiāliem;  

- datu atlasei un lejupielādei bibliotēkas novadpētniecības materiālu datubāzē no LNB analītikas 

datu bāzes un attālās pieejas katalogiem;  

- klasifikācijai un priekšmetošanai, metadatu veidošanai, norādēm uz saistītajiem e-resursiem; 

- autoritatīvo datu kontrolei un lokālo priekšmetu un atslēgvārdu izmantošanai tematiskajā 

klasificēšanā; 

- novadpētniecības krājuma pieejamības un publicitātes nodrošināšanai, lietotāju pieprasījumu 

apmierināšanai. 

 Mūsdienās, kad līdzās pastāv tradicionālā un digitālā bibliotēka, novadpētniecības resursu 

pieejamība un atpazīstamība nodrošināma ne tikai lokāli, bet arī globālajā līmenī. Novadpētniecības 

materiāli aizvien vairāk ir pieejami arī elektroniskā formā. Novadpētniecības datubāzes ierakstos 

arvien plašāk tiek iekļauta arī papildus informācija, pievienoti digitālie objekti: anotācijas, attēli, 

pilnteksti (anotācija ar saiti uz pilno tekstu un saistītajiem e-resursiem, lokālās anotācijas). Turpinās 

novadpētniecības materiālu par Līvānu vēsturi digitalizēšana un saglabāšana. LNB digitalizētā 

reģionālā laikraksta Ļeņina Karogs pilntekstu pievienošana novadpētniecības datu bāzes ierakstiem. 



 

40 

2018. gadā pievienotas saites uz pilno tekstu un saistītajiem e-resursiem 2724 ierakstiem (2017.g. 

2098 ierakstiem).  Līvānu novada elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē kopējais ierakstu skaits 

– 31120, (2017. gadā- 30327), (2016. gadā– 29109), (2015. gadā – 27688). Visas LNCB 

filiālbibliotēkas ir iesaistījušās novadpētniecības materiālu apzināšanā, sistematizēšanā, tematisko 

mapju veidošanā un aprakstu rediģēšanā datu bāzē „Līvānu novads”, aprakstu pievienošanā no LNB 

analītikas datu bāzes. LNCB tika sniegtas konsultācijas un individuāla palīdzība filiālbibliotēku 

darbiniekiem novadpētniecības darbā. 2018. gadā LNCB un filiālbibliotēkās tika papildinātas, 

rediģētas un veidotas no jauna tematiskās novadpētniecības materiālu mapes, jo tās aizvien tiek 

pieprasītas. 

Novadpētniecības krājums Līvānu reģiona bibliotēkās 

 Katram novadam, pagastam un ciemam ir sava seja, tikai šai vietai piemītošas raksturīgas 

iezīmes:  daba, vēsture, ļaudis un tradīcijas. Tas viss ir jāsaglabā un jāpopularizē un tas jādara ar 

steigu, jo ar katru gadu paliek mazāk un mazāk to iedzīvotāju, kuri tur godā seno dzīvesziņu, bet 

jaunā paaudze ļoti maz zina par sava novada vēsturi un dzīvesveidu. 

         Novadpētniecības  materiāli  papildināti,  pārskatot  vietējos  un reģionālos preses  izdevumus, 

apzinātas  publikācijas  no  Laikrakstu bibliotēkas news.lv un LNB  digitālās  bibliotēkas. Jaunāko 

novadpētniecības materiālu apraksti tiek ievadīti novadpētniecības datubāzēs ‘’Līvānu novads’’ un 

‘’Ilūkstes novads’’.  

 Līvānu novada publisko bibliotēku novadpētniecības krājumi 2018.gadā papildinājušies ar 

atmiņu krājuma “Deportēto Rožupiešu atmiņu stāsti” eksemplāriem.  

 Bebrenes pagasta bibliotēkas krājums tika papildināts ar  novadnieces,  dzejnieces Marijas 

Baltmanes jaunāko dzejas krājumu ”Te manas – mājas”. Daudz interesantu faktu par Bebrenes 

grāfu, Plāteru-Zībergu,  ģimeni un par muižu  uzzināts, bibliotekārei Emmai, tulkojot  Aleksandra 

Plātera - Zīberga  grāmatu “Orages d’ Europe”. Souvenirs 1899-1950 ( “Eiropas vētras”. Atmiņas 

1899-1950). Grāmata no Francijas  papildināja bibliotēkas  novadpētniecības fondu. Savukārt Turku 

pagasta bibliotēka, krājuma papildināšanai, iegādājusies grāmatu „Latvijai 100”, kurā ietverti arī 

Turku pagasta bibliotēkas vadītājas Ritas Grugules iesūtītie attēli par folkloras kopu ‘’Turki’’. 

 Jaunsilavu bibliotēka pārskata gadā iesākusi veidot jaunu novadpētniecības materiālu 

kolekciju ‘’Turku pagasts toreiz un tagad’’.  

 Visās  Līvānu reģiona bibliotēkās ir pieejams sistematizēts, noformēts novadpētniecības 

materiālu klāsts: 

 Novadpētniecības materiālu mapes, 

 Grāmatas par novadu un novadniekiem, 

 Audiovizuālie materiāli, 

 Nepublicētie materiāli, 

 Pagasta iedzīvotāju dzīvesstāsti, 

 Fotogrāfijas, foto albūmi, 

 Vēsturiskas apsveikuma atklātņu kolekcijas, 

 Rokraksti, 

 Novadu informatīvo izdevumu eksemplāri, novadā izdotie bukleti, kalendāri u.c. 

 Sutru bibliotēkas novadpētniecības krājumā glabājas novadnieka kardināla Juliana Vaivoda 

radinieku bibliotēkai dāvinātās relikvijas, bet Rīta bibliotēkas novadpētniecības krājums var lepoties 

ar ļoti vērtīgu rokraksta "Latvieša Evaņģēlijs" faksimilizdevumu, ko 2017.gadā uzdāvināja  Latvijas 

Pareizticīgās baznīcas Sinode.   



 

41 

 Visās reģiona bibliotēkās novadpētniecības materiālu krājums ir atsevišķi izdalīts un 

apmeklētājiem brīvi pieejams. 

        Novadpētniecības materiāli ar katru gadu bibliotēkās tiek izmantoti arvien vairāk.  Ļoti 

populāra ir novadpētniecības informācijas izmantošana, rakstot projektus vai kursa darbus par 

novada vēsturi, vai sagatavojot informāciju dažādām izstādēm. Īpaši tos pieprasa skolnieki projektu 

nedēļās, rakstot referātus.  

 Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas  novadpētniecības  krājuma  materiāli  izmantoti, 

veidojot prezentāciju “Kādreiz Ilūkstē”, kurā tika  atspoguļota Ilūkstes vēsture, informācija par 

baznīcām, par tautsaimniecību, medicīnu, izglītību, sportu un ilūkstiešiem. Jaunsilavas bibliotēkas 

novadpētniecības krājumā esošas foto liecības izmantotas Krustpils novada Vīpes pagasta biedrības 

‘’Vīpes stils’’ izstādes ekspozīcijas veidošanā par dzīvi Daugavas krastā - toreiz un tagad.  Savukārt 

Rīta bibliotēkas krājumā esošās fotogrāfijas izmantotas izstādes “100 gadi Jersikas pagastā” 

ekspozīcijas veidošanā par Jersiku un jersikiešiem.    

 

Novadpētniecības darba popularizēšana Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Pārskata periodā LNCB regulāri rīkoja novada un novadnieku popularizēšanas pasākumus. 

Bibliotēka ir kļuvusi par cilvēku satikšanās un diskusiju vietu. Novadpētniecības darbs tiek 

popularizēts pasākumos un izstādes, kas saistīti ar novadpētniecību, uzziņu darbā, e-prasmju 

nedēļas pasākumos un projektu nedēļā skolēniem. Novadpētniecības bibliotekāra galvenais 

uzdevums ir sniegt informāciju, kur un kādi resursi ir atrodami, neatkarīgi no tā, vai tie atrodas 

bibliotēkā vai citur. 

 Novadpētniecības materiālu un novadniekiem veltītās izstādes abonementā un bibliotēkas 

Straumes zālē. Izstāžu ciklā ‘’ Novada notikumi’’ tika eksponētas šādas izstādes: 

 1991.g.barikāžu aizstāvju atceres diena; 

 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena; 

 Lielā Talka Līvānu novadā; 

 “Dziesmusvētku gars Līvānu novadā dzīvs”; 

 Līvānu pilsētas svētkiem veltīta izstāde par Līvānu vēsturi; 

 Lāčplēša dienai un Latvijas 100.dzimšanas dienai veltīta izstāde un Kultūras kanonā iekļauto 

filmu popularizēšana portālā filmas.lv. 

Savukārt izstāžu ciklā ‘’Mūsu novadnieki-jubilāri’’ tika eksponētas šādas izstādes: 

 Izglītības darbiniekam Pēterim Skrupskim-90,  

 Māksliniecei Ritai Blazevičai-70, 

 Komponistam Jurim Kulakovam-60, 

 Rakstniekam un publicistam Jānim Buceniekam-110,  

 Katoļu garīdzniekam, folkloristam Pīteram Smeļteram-150, 

 Muzikologam Valdim Muktupāvelam-60. 

 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā reizi ceturksnī ir apskatāmas novadā pazīstamu, radošu 

cilvēku mākslas darbu, fotogrāfiju vai rokdarbu izstādes:  

 M. Molčanovas izšuvumu izstāde ‘’Maigais pieskāriens’’,  

 Preiļu novadpētniecības un lietišķās mākslas muzeja gleznu kolekcijas izstāde,  

 Daiņa Belova mākslas darbu izstāde ‘’Aiz kaleidoskopa acs’’,  

 fotogrāfes Vivitas Kokinas darbu izstāde ‘’Vienoti gredzenā’’,  

  līvānietes, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas vizuālās mākslas skolotājas Elgas Skrebeles gleznu 

izstāde ‘’Divpadsmit’’. 



 

42 

 Pagājušais gads Līvānu vēsturē ir ierakstīts ar īpašu notikumu – Rīgas ielas stāstu 

iemūžināšanu Latvijas TV raidījumā “Ielas garumā”. Raidījuma radošo komandu atbalstīja arī 

LNCB ar materiāliem no bibliotēkas novadpētniecības krājuma. 

 Citi pasākumi un notikumi, kas saistīti ar novadpētniecību: 

 Izstādes ekspozīcija ‘’Ziemassvētku un  Jaungada apsveikumi 20.gs. 80.gadi’’; 

  8.marta atklātņu izstādes ekspozīcija; 

 Izstādes ekspozīcija ‘’Lieldienu svinēšanas tradīcijas novadā un Lieldienas pastkartēs’’; 

 Latvijas kultūras vērtību popularizēšana portālā filmas.lv “Limuzīns Jāņu nakts krāsā”; 

 Lai pateiktos Līvānu novada pārstāvjiem par iesūtītajiem fotoattēliem, kā arī lai dāvinātu 

grāmatu Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai, 28.augustā Līvānus apmeklēja grāmatas 

“Latvijai 100” autors Pēteris Apinis, atbalstītājs Jānis Trupovnieks un grāmatas projekta 

vadītāja Aiva Stiprā. No Līvānu novada grāmatā ietverti Jāņa Magdaļenoka, Kārļa Bogdāna, 

Ritas Grugules un Intas Meļihovas iesūtītie attēli.  

 Līdzdarbošanās iespējas un radoša izklaide bija iespējama radošajā darbnīcā stikla apstrādē 

ar mākslinieci Ingu Salmiņu un stikla izstrādājumu izstāde; 

 notika jau  tradicionālā Gardēžu klubiņa Vecgada tikšanās bibliotēkā. 

  

 

Novadpētniecības darba popularizēšana Līvānu reģiona bibliotēkās 

 2018.gadā novadpētniecības materiāli popularizēti izstādēs, organizējot pasākumus un 

konkursus. Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka izveidotās prezentācijas “Kādreiz Ilūkstē”, 

“Ilūkstes 1.vidusskola”, “Ilūkstes 2.vidusksola’’, “Medicīnas pirmsākumi Ilūkstē “ , “Ilūkstes 

aptiekas”, “Ilūkste sadzīves pakalpojumu kombināts” tika prezentētas tiešsaistes portālā 

Youtobe.com. Atsauksmes ir ļoti pozitīvas. 

 Rožupes bibliotēka pārskata gadā organizēja izstāžu ciklu ‘’Rožupes pagasta talanti’’, 

veltītu Latvijas simtgadei. Katru mēnesi bibliotēkas apmeklētāji tika iepazīstināti ar kāda talantīga 

rožupieša darbiem: gleznām, rokdarbiem, amatnieku darbiem u.c.  

 Atskaites gadā Jaunsilavu bibliotēkā tika turpināts 2017. gadā uzsāktais izstāžu cikls 

“Latvija – tie esam mēs!” par vietējiem cilvēkiem, viņu vaļaspriekiem, talantiem. Šoreiz varēja 

skatīt rokdarbnieču Beneldas Freimanes, Līgas un Lauras Usānu, Marijas Jakovļevas darbus. 

Izstādes apmeklētāji bija ne tikai vietējie pagasta ļaudis, bet arī Līvānu novada seniori, viesojoties 

Turku pagastā. 

 Pēdējos gados ir augusi sabiedrības interese par ģimenes vēstures pētniecību un dzimtas 

koka veidošanu. 2018.gada decembrī Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka aicināja visus, kas 

interesējas par savu dzimtu, saviem senčiem un grib izpētīt un izveidot  dzimtas koku. Par dzimtas 

koka veidošanu stāstīja ilūkstietis, novadpētnieks J.Lansbergs. Šīs tikšanās Ilūkstes novada Centrālā 

bibliotēka organizēs arī 2019.gadā, jo bija ļoti liela interese no iedzīvotāju puses. 

 Viens no būtiskākajiem 2018.gada notikumiem Rožupes bibliotēkā bija krājuma 

“Deportēto Rožupiešu atmiņu stāsti” izdošana, kura tapšanā piedalījās arī bibliotēkas vadītāja un 

bibliotekāre. Atmiņu krājumā apkopoti  deportēto ģimeņu stāsti par dramatiskajiem 1949. gada 25. 

marta notikumiem, moku pilno ceļu uz Sibīriju, dzīvi Sibīrijas plašumos  un atpakaļceļu uz savu 

dzimteni Latviju. Atmiņu krājuma atvēršanas pasākums notika Rožupes pamatskolā. Pasākuma 

laikā savās un savu tuvinieku  atmiņās dalījās ģimenes locekļi. Tāpat pasākumā  izskanēja arī  

Rožupes pamatskolas skolēnu radošo darbu, veltītu 1949.gada marta notikumiem, fragmenti.  



 

43 

 Ilūkstes novada 15.gadu jubilejai par godu, Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka 

organizēja erudīcijas konkursu ”Ko tu zini par Ilūkstes novadu?” 2018.gada novembrī notika 

konkursa dalībnieku apbalvošanas pasākums. Akcentējot šo nozīmīgo notikumu, uz konkursa 

noslēguma pasākumu tika uzaicināta bijusī Pilskalnes pagasta deputāte un teritorijas plānotāja 

Līvija Tamane, lai pastāstītu, kas bija jādara, lai novads vispār tiktu izveidots, ar kādām grūtībām 

un sarežģījumiem bija jāsastopas tā veidotājiem. Konkursā piedalījās neredzēti liels dalībnieku 

skaits – 35 dažāda vecuma dalībnieki.   Konkursantiem bija jāatbild uz 27 jautājumiem. 

Visradošākais bija pēdējais jautājums – „Kādu jūs redzat novadu pēc 10 gadiem?”. Visi vienprātīgi 

atbildēja, ka novadā pēc 10 gadiem būs daudz iedzīvotāju, daudz darbavietu, mazas un lielas 

ražotnes, sakārtoti visi ceļi, attīstīts tūrisms, novadā būs uzcelta jauna un moderna sporta halle, 

hokejs būs lielā cieņā, iedzīvotāji rūpēsies par apkārtējo vidi, šķiros atkritumus, atgriezīsies uz 

ārzemēm aizbraukušie.  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

 Ar katru gadu bibliotēkai paplašinās sadarbība ar individuālajiem novadpētniekiem (izstādēs 

materiāli no privātkolekcijām – gleznas, rokdarbi, atklātnes, u.c.), novada populāriem cilvēkiem, 

citām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām, nevalstiskajām organizācijām u. c. institūcijām 

resursu apvienošanā un popularizēšanā. Dalība Stikla apstrādes radošajā nodarbībā mākslinieces 

Ingas Salmiņas vadībā. Turpinājās ikmēneša tikšanās ar novada populāriem cilvēkiem Lasītāju 

klubiņā (ar vietējiem dzejniekiem G. Koļenkovu un V. Vitkovski). Pasākumi dažādām iedzīvotāju 

interešu grupām notiek bibliotēkā (piem. Līvānu Gardēžu klubiņa tikšanās, vadītāja Ināra Ivanova). 

Studenti un izglītības darbinieki izmantoja datubāzi “Līvānu novads” un novadpētniecības krājumu 

mācību procesa organizēšanai. Sporta veterānu iedvesmotāja Līvānu novadā M. Vilcāne izmantoja 

bibliotēkas novadpētniecības materiālus Latvijas sporta veterānu savienības izdotajai grāmatai “Ar 

sportu sirdī”. 

 
Sadarbība novadpētniecības jomā Līvānu reģiona bibliotēkās  

 Novadpētniecībā bibliotēku sadarbības partneri ir skolas, vietējās kultūras iestādes, 

pašdarbības kolektīvi, biedrības, pagastu un pilsētu iedzīvotāji u.c.  

 Jaunsilavu bibliotēkai pārskata periodā aizsākusies laba sadarbība ar Krustpils novada 

Vīpes pagasta biedrību ‘’Vīpes stils’’. Savukārt Jersikas bibliotēkai, veiksmīgi sadarbojoties ar 

Jersikas pamatskolu, tika kopīgi noorganizēts dzejas dienu pasākums ‘’Ziedu un mīlestības vējš’’. 

Ilggadēja sadarbība ar vietējo kultūras namu ir Rīta bibliotēkas vadītājai. Jersikas pagasta 

iedzīvotājiem un viesiem tika sarūpēta fotogrāfiju izstāde ‘’100 gadi Jersikā’’. Turku pagasta 

bibliotēkā izstāžu rīkošana notikusi, sadarbojoties ar Turku Saieta namu. Kopīgi sagatavotas 

izstādes ‘’Turku pagasta amatnieku darba izstāde’’ un ‘’Visa laba Jāņu zāle, ko plūc Jāņu 

vakarā’’.  

 Daudz Rudzātu vēstures izpētē paveicis novadpētnieks Jānis Būmanis, sadarbība ar 

Rudzātu bibliotēku ilgst daudzus gadus. Pārskata gadā par ieguldīto darbu novada izpētē Būmaņa 

kungs ir saņēmis Līvānu novada Goda pilsoņa titulu. Viņš joprojām pēta un vāc materiālus par 

Rudzātu dzimtām, publicējas “Tāvu zemes kalendārā”, rūpējas par represēto personu un nacionālo 

partizāņu piemiņas saglabāšanu. Rudzātu bibliotēkai lūgta palīdzība kapu pieminekļu apsekošanā, 

lai atrastu konkrētu cilvēku dzīves datus uz pieminekļu ierakstiem. 

 

 

 



 

44 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 Pārskata gadā  Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka uzsāka jaunu darba formu 

novadpētniecības darbā: organizēt ekskursijas ar čaklākajiem bibliotēkas lasītājiem,  apceļojot 

dzimto  novadu un iepazīstot ievērojamiem kultūras objektus. Lietainā 3. oktobra rītā čaklākie 

Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas lasītāji kopā ar darbiniekiem devās braucienā uz Dvieti. 

Ekskursijas laikā tika apmeklēta Dvietes vecā skola  jeb muižu, kurā pašlaik saimnieko biedrība 

„Dvietes vīnogas”, pansiju „Dižkoks”, saimniecību „Vidzemnieki”, kur ir iespēja aplūkot strausus, 

fazānus, pāvus un citus eksotiskus dzīvniekus, bet ekskursijas noslēgums turpinājās Paula 

Sukatnieka mājās „Apsītes”. 

 
Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 Jaunu informācijas meklēšanas prasmju un iemaņu attīstīšana un bibliotēku darbinieku 

tālākizglītība padziļinātajos kursos un semināros, kvalifikācijas celšana. Nav pietiekamu prasmju 

digitalizēšanā, nav skaidri digitālo kolekciju veidošanas principi.  

 Lielākā daļa publisko bibliotēku problēmu atkārtojas gadu no gada, un tām joprojām nav 

rasts risinājums: stratēģiskais redzējums, darbaspēka resursi, finansiālais nodrošinājums. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 Sabiedrībā pieaug cilvēku interese par savu dzimto vietu, novada kultūrvēsturisko 

mantojumu. Jauno attīstības tendenču rezultātā arvien pieaug bibliotēkas loma kā tikšanās un 

mācību vietai, un līdz ar elektronisko materiālu izplatību tā kļūst par reālās un virtuālās telpas 

saskarsmes vietu.  

 Novadpētniecības krājuma veidošana un datu apstrāde tiek veikta sabiedrības interesēs, lai 

sabiedrībai, valstij un pasaulei nezūd vērtīga informācija, kuru vēlāk nebūs iespējams ne iegūt, ne 

izmantot tālākai attīstībai vai vēstures pētniecības nolūkos. 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Tikšanos cikls 

“Lasām, 

uzzinām, 

domājam” 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

500.00 EUR Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas projekts 

“Lasām, uzzinām, domājam 

tika īstenots kā tikšanos 

cikls, kura ietvaros  Līvānu 

1.vidusskolas, Līvānu 

2.vidusskolas, Līvānu 

vakara (maiņu) un Rudzātu 

vidusskolas skolēni un 

Līvānu novada iedzīvotāji 

iepazinās ar dzejnieci Ievu 

Samausku, rakstnieku Māri 

Bērziņu, dzejnieku Jāni 

Tomašu, rakstnieci Lauru 

Dreiži.  

Atbalstīts 

Tikšanos cikls 

“Es un Tu 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

700.00 EUR Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas projekts “Es un 

Atbalstīts 



 

45 

bibliotēkā” fonds Tu bibliotēkā” tiks īstenots 

kā tikšanos cikls, kura 

ietvaros  Līvānu 

1.vidusskolas, Rudzātu 

vidusskolas skolēni un 

Līvānu novada iedzīvotāji 

iepazīsies ar dzejniekiem 

Andri Akmentiņu, Martu 

Pujātu, rakstniecēm Inesi 

Zanderi, Rutu Skrebeli, 

Lindu Nemieru. Projekts 

sākās 2018. gadā ar tikšanos 

ar Arno Jundzi un 

turpināsies 2019.gadā. 

 

 
Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

   2018.gadā Valsts kultūrkapitāla fonda finansiāli atbalstītie projekti tika rakstīti ar nolūku 

aptvert visas bibliotēkas lietotāju vecuma grupas – piemēram, projektā “Lasām, uzzinām, domājam” 

sākot ar pašiem mazākajiem (dzejniece Ieva Samauska), pusaudžiem (fantāzijas darbu rakstniece 

Laura Dreiže), jauniešiem (dzejnieks Jānis Tomašs) un rakstnieks Māris Bērziņš. 

 Valsts kultūrkapitāla projekta rakstīšana sākas ar mērķauditorijas un tēmas izvēli, jo tas 

nosaka kādus autorus iekļaut projektā, kas varētu ieinteresēt konkrēto mērķauditoriju. Projekta 

rakstīšanas procesā ir ļoti labi jāpārdomā pamatojums, un jāpārliecinās vai projekta topošais 

dalībnieks ir ne tikai labs rakstītājs, bet arī labs runātājs, jo cilvēki nāk uz pasākumu klausīties 

autoru nevis pasākuma vadītāju. Arī auditorija ir jāsagatavo, vēlams, lai pasākuma dalībnieki būtu 

lasījuši autora grāmatas, lai viņus interesētu rakstnieka vai dzejnieka personība un daiļrade. Ļoti 

bieži pasākumā laikā autors atklāj sevi no negaidītas puses vai pasākums izvēršas neplānotā 

diskusijā ne tikai starp autoru un dalībniekiem, bet arī pašu dalībnieku starpā. Šādos gadījumos 

projekta mērķis ir sasniegts un mērķauditorija ir iesaistīta aktīvā darbībā. 

 

 

10. Publicitāte 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības 

informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

 2018.gadā bibliotēkā tika rīkoti dažāda veida publicitātes pasākumi – izstādes, tikšanās ar 

radošiem cilvēkiem, grāmatu Atvēršanas svētki, Lasītāju klubiņa tikšanās, ekskursijas, Jauno 

grāmatu dienas, Karjeras nedēļa, Tēvzemes nedēļa, Bibliotēku nedēļa, Digitālā nedēļa.  

    Par bibliotēkas aktivitātēm un jauninājumiem iedzīvotāji uzzināja no afišām un 

informatīvajām lapām, kas tika izvietotas bibliotēkas, pašvaldības iestāžu, Līvānu pilsētas afišu 

stendos. Pie bibliotēkas atradās informatīvais pārvietojamais stends ar  bibliotēkas pakalpojumu 

piedāvājumu. 

 LNCB mājas lapā https://livanub.lv/ sniegta informācija par bibliotēku un tās aktualitātēm - 

struktūra, kontakti, nolikums, lietošanas noteikumi, foto/video galerija; par resursiem - krājums, 

elektroniskie resursi, bibliotēkas veidotās datubāzes, autorizētās tiešsaistes datubāzes, interneta 

resursi; par pakalpojumiem; par LNCB filiālbibliotēkām. 

https://livanub.lv/


 

46 

  Vizuālā informācija ievietota LED ekrānā, kas uzstādīts pilsētas centrā. Informācija par 

LNCB pasākumiem skatāma arī portālā www.bibliotēka.lv. 

   Sadarbojoties ar Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību speciālistu tika veikts regulārs 

bibliotēkas tēla veidošanas un publicitātes darbs Līvānu pilsētas mājaslapā www.livāni.lv , pirms 

pasākumiem mājaslapā tika publicēta informācija par gaidāmo bibliotēkas aktivitāti,  iepazīstinot ar 

pasākuma tēmu vai rakstnieka daiļradi. Pēc pasākuma Līvānu novada iedzīvotāji varēja uzzināt par 

tikšanās vai citas aktivitātes norisi un gūtajām atziņām no vietējiem plašsaziņas līdzekļiem un 

sociālajiem tīkliem.  

 Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar informatīvo izdevumu “Līvānu Novada Vēstis” un 

portālu www.jēkabpilslaiks.lv, kas publicē rakstus un informāciju par LNCB pasākumiem un citām 

aktivitātēm.  Aizvadītajā gadā bija vairākas publikācijas  par bibliotēkas pasākumiem – projekta 

“Lasām, uzzinām, domājam” tikšanos ciklu, par Lasītāju klubiņa aktivitātēm un citiem bibliotēkas 

pasākumiem. Bibliotēkas darbs atspoguļots vairākos Vidusdaugavas televīzijas  sižetos (sk. 

pielikumu Nr.2).  

 Arvien vairāk bibliotēka izmanto iespējas popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un  

aktualitātes, izvietojot  informāciju sociālo tīmekļu vietnēs - bibliotēkas izveidotajos profilos:   

 Draugiem.lv https://www.draugiem.lv/www.livanub.lv/firstpage/index , 

 Facebook.com  https://www.facebook.com/livanubiblioteka?ref=tn_tnmn , 

 Twitter.com https://twitter.com/lncb1  

 Odnoklassniki.ru. 

 Sociālie tīkli ir viens no efektīvākajiem kanāliem informācijas apmaiņai, tāpēc 2018.gadā  

sastapt savu mērķauditoriju, sniedzot ērtu, universālu un vizualizētu informāciju. Kopumā sociālo 

tīklu apmeklējumu skaits, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, ir palielinājies.  Šī skaita 

pieaugošās dinamikas iemesli ir – sociālo tīklu statistikas datu pieejamība; bibliotēkas krājuma un 

pakalpojumu popularizēšanā: neklātienes tematiskas un jaunieguvumu izstādes “virtuālas izstādes”; 

virtuālās ekskursijas; jauno e-pakalpojumu instrukcijas un pamācības izveide; videoklipi; izveidota 

pasākumu sadaļa utt.  Bibliotēka publicitātes nolūkos izmanto  arī Youtube.com  portālu. 2018.gadā 

tika prezentēti 10 videoklipi. 

  

Līvānu reģiona bibliotēku  tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

 Pamatinformācija par reģiona bibliotēkām atrodama  katra novada pašvaldības mājaslapā, 

Līvānu novada publiskās bibliotēkas aktualitātes  publisko  arī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  

mājaslapā. 

Par lielākajiem bibliotēku pasākumiem vai notikumiem informācija tiek atspoguļota 

pašvaldību informatīvos izdevumos: ‘’Līvānu Novada Vēstis’’ un ‘’Ilūkstes Novada Vēstis’’. 

Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka par nozīmīgākajām aktivitātēm sniedz  ziņas arī Latgales 

reģiona laikrakstos, sūtot tiem publikācijas.     

 Līvānu  novada  bibliotēkām 2017.gadā  tika izveidoti  jauni  bibliotēkas  logotipi. 

Jaunizveidotie  logotipi tiek pielietoti  bibliotēku atpazīstamībai: uz darba laika izkārtnēm, bukletos, 

afišās, vizītkartēs, ielūgumos, arī kā tilulbildes sociālo tīklu kontos. 

Sešām reģiona bibliotēkām ir   savi Facebook.com konti,  kuros  tiek  izvietota  informācija  

par pasākumiem, izstādēm un grāmatu jaunumiem. Četrām reģiona bibliotēkām ir savi profili 

portālā draugiem.lv. Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka un Rožupes bibliotēka publicitātes nolūkos 

izmanto  arī Youtube.com  portālu.  

http://www.bibliotēka.lv/
http://www.livāni.lv/
http://www.jēkabpilslaiks.lv/
https://www.draugiem.lv/www.livanub.lv/firstpage/index
https://www.facebook.com/livanubiblioteka?ref=tn_tnmn
https://twitter.com/lncb1


 

47 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā 

 Kā veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie un izglītojošie pasākumi vispirms jāatzīmē 

Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu tikšanos ciklu “Lasām, uzzinām, domājam” un “Es 

un Tu bibliotēkā” pasākumi. Tikšanās ar autoriem Māri Bērziņu, Ievu Samausku, Jāni Tomašu un 

Lauru Dreiži Līvānu novada kopienas iedzīvotājiem  ierastā vidē – bibliotēkā sekmēja kultūras 

vērtību pieejamību Līvānu novadā, paplašināja skolēnu redzesloku, tiekoties ar rakstniekiem 

jauniešos tika veicināta interese par literatūru vispār un veidojās dialogs un domu apmaiņa starp 

rakstnieku un lasītāju, kas veicināja jauniešos pasaules izpratnes veidošanos un cilvēcisko vērtību 

apzināšanos mūsu – tehnoloģiju laikmetā, motivēja jaunatni vairāk lasīt un lasīšanas procesā izprast 

sevi un attīstīt kritisko domāšanu. 

 Emocionālu gandarījumu visiem pasākuma dalībniekiem sniedza jaukā un draudzīgā 

atmosfērā noritējušais bijušo Tautas frontes biedru atmiņu vakars “Pirms 30 gadiem Līvānos un 

Latvijā”, kas prasīja lielu pasākuma sagatavošanas darbu, lai bijušos Tautas frontes aktīvistus 

sameklētu un uzlūgtu uz pasākumu. Jau sākot pulcēties  atmiņu vakars ievirzījās sirsnīgā, draudzīgā 

gaisotnē ar jokiem un izsaucieniem “vai tu atceries”, “ja tas nebiji tu, tad kurš”, “pagaidiet, šī lieta ir 

jānoskaidro”, un turpmākajā pasākuma gaitā  izrādījās, ka jānoskaidro daudzas lietas, lai atmiņu 

mozaīkas gabaliņi sakārtotos vienā kopējā attēlā. Šajā tumšajā novembra vakarā, 

sarkanbaltsarkanajām svecītēm degot, neviens nerunāja par Latvijas Tautas frontes kustības 

politiskajiem, juridiskajiem vai sociālajiem aspektiem, bet stāstīja par milzīgo emocionālo 

pacēlumu, par cilvēku saliedētību, kas deva spēku cīņai par savu valsti, par ticību labākai nākotnei.       

 Saulainā un siltā septembra pēcpusdienā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas skvērā notika 

“Dzejas dienu 2018” ieskaņas pasākums – Guntara Rača dzejas grāmatas “365” Atvēršana 

Līvānos. Uz tikšanos Līvānos Guntars Račs bija ieradies kopā ar mūziķiem Andri Alviķi, Uģi 

Tirzīti un dziedātāju Katrīnu Binderi. Kopā ar mūziķiem uzstājās  Līvānu novada jaunie talanti 

Madara Māsāne un Kristiāns Jasinskis.  Skatītājus sajūsmināja jaunā dziedātāja Katrīna ar 

dziesmām “Divi krasti”, “Rasa” un viņas komponēto dziesmu “Piespied Stop”. Skanēja daudz 

zināmu un tautā populāru dziesmu, kurai katrs klātesošais varēja dziedāt līdzi. Muzikālā dzejas 

pēcpusdiena noslēdzās ar kopīgi dziedāto “Raudāja māte, raudāja meita” (“Par to”). Tā bija sirsnīga 

sadziedāšanās starp mūziķiem un pasākuma apmeklētājiem. Pēc pasākuma izveidojās rinda, lai 

saņemtu dzejnieka autogrāfu viņa grāmatās un nofotografētos ar Guntaru Raču.         

                                                                                   

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  

Līvānu reģiona bibliotēkās 

Populārākās  pasākumu  formas reģiona bibliotēkās: izstādes,  tikšanās,  konkursi, radošās  

darbnīcas,  lasīšanas veicināšanas aktivitātes,  dažādas  akcijas. Katra pasākuma mērķis ir piesaistīt 

pēc iespējas plašāku mērķauditoriju: bērnus, skolēnus, strādājošos, bezdarbniekus, pensionārus.  

 Jaunsilavas un Rudzātu bibliotēkas starp  veiksmīgākajiem pasākumiem  pieminējušas 

dalību LBB Jauno  speciālistu  sekcijas realizētajā  projektā  “Viena diena bibliotēkas  dzīvē  2018”,  

aktīvi daloties  ar  fotogrāfijām  par  bibliotēkas ikdienu sociālajā vietnē facebook.com. 

 Rožupes bibliotēkai ļoti veiksmīgs bija izstāžu cikls veltīts Latvijas simtgadei “Rožupes 

pagasta talanti”. Šīs izstādes piesaistīja daudz apmeklētāju, jo katrai izstādei bija savs interesentu 

loks. Nāca gan draugi, ģimenes locekļi, gan kādreizējie skolas biedri. Daudziem bija pārsteigums, 

ka tepat pagastā ir tik daudz talantīgu cilvēku, kas nodarbojas ar skaistu lietu radīšanu. 



 

48 

 Jersikas pagastā, sadarbībā ar pagasta bibliotēkām un Jersikas pamatskolu,  Dzejas dienu 

pasākumi notiek jau otro gadu un iedzīvotājiem, skolēniem un skolotājiem bija iespēja jaukā, 

mājīgā gaisotnē pie tējas tasītes un klausīties novadnieka, dzejnieka Valda Vitkovska dzejoļos. 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka kā spilgtāko bibliotēkas popularizējošāko pasākumu 

uzskatīja  tikšanās aktivitātes ar bērnu rakstniecēm Eviju Gulbi un Māru Jakubovsku.  

Savukārt Bebrenes pagasta bibliotēka kā veiksmīgāko pasākumu atzīmēja diskusiju "Ko, kā un 

kāpēc lasa Bebrenē", ko  īstenoja Latvijas Universitātes un Rīgas Stradiņa universitātes  studenti 

sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku  un Latvijas Kultūras akadēmiju. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 Strauji mainoties informācijas tehnoloģijām mainās arī cilvēks – bibliotēkas lietotājs un 

informācijas patērētājs, tāpēc jāmeklē jaunas formas, kā uzrunāt bibliotēkas esošos un potenciālos 

lietotājus, lai pašreizējā masīvajā daudzveidīgajā  informācijas plūsmā  bibliotēka pievērstu 

uzmanību savām aktivitātēm un pakalpojumiem. Efektīva ir  personīgā komunikācija, kas gan ir ļoti 

laikietilpīga.  

    Reģiona bibliotēku vecākā gadagājuma lietotāji vairāk lasa informatīvos izdevumus vai 

skatās reģionālās televīzijas sižetus, savukārt, gados jaunāki informāciju par bibliotēkas aktivitātēm 

atrod internetā, citos sociālajos tīklos, tāpēc tiek izmantotas dažādas informācijas pasniegšanas 

metodes.  

   

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības 
institūcijām 

 Ļoti laba sadarbība bibliotēkai ir ar Līvānu novada domes speciālistiem, īpaši ar 

Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru nodaļu, kas publicē materiālus par LNCB aktivitātēm un 

pasākumiem www.livani.lv, informatīvajā izdevumā Līvānu novada Vēstis, ievieto LED ekrānā 

pilsētas centrā, kā arī stāsta par bibliotēkas pasākumiem iknedēļas Vidusdaugavas televīzijas 

raidījumā “Līvānu novada dome informē”. 

   Iesniedzot projektus Valsts kultūrkapitāla projektu konkursos, projekta sagatavošanas posmā  

aktīvi sadarbojamies ar Līvānu novada Latviešu literatūras un latviešu valodas skolotāju 

metodisko apvienību, lai izvērtētu, kurus autorus jāizvēlas skolēnu mērķauditorijai, kas atbilstu 

mācību procesam un veicinātu lasīšanu. Visatsaucīgākās sadarbībai no visām Līvānu novada 

skolām ir Līvānu 1.vidusskola un Rudzātu vidusskola, kas regulāri apmeklē bibliotēkas pasākumus. 

   Sadarbojamies ar nevalstisko biedrību “Baltā māja” un dienas aprūpes centru personām ar 

garīga rakstura traucējumiem "Saulessvece" – bibliotēkas Straumes tika izstādīta dienas aprūpes 

centra apmeklētāja Daiņa Belova zīmējumu izstāde un “Saulessveces” apmeklētājiem tika 

noorganizēta ekskursija bibliotēkā. Bibliotēkas darbinieki piedalījās biedrības “Baltā māja” 

izglītojošā pasākumu ciklā “Ieklausies, padomā un rīkojies”. 

   Sadarbībā ar Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeju tika organizēta gleznu izstāde 

“Mana skaistā Latvija”, kurā bija skatāmi Jāzepa Pīgožņa, Osvalda Zvejsalnieka, Jāņa Streiča, 

Vēsmas Ušpeles, Marijas Baibas, Ingas Jurovas, Helēnas Svilānes-Kuzminas, Ilzes Griezānes, Vijas 

Stupānes, Jāņa Anmaņa, Jura Ģērmaņa, Silvas Linartes, Signes Vanadziņas, Lauras Pīgoznes darbi. 



 

49 

 Bibliotēka no 2017.gada aktīvi sadarbojas ar interešu grupu ‘’Gardēžu klubiņš’’.  Interešu 

grupas tikšanās reizēs bibliotēkā varēja izbaudīt  Gardēžu klubiņa dalībnieču gatavotos ēdienus un 

paprasīt receptes, ar kurām dāsni dalījās ēdienu autores. 

   Mūsdienu mākslas galerijā Lasītāju klubiņš tikās ar mākslinieku Raimondu Vinduli, lai 

dzirdētu mākslinieka domas par mūsdienu mākslu, savukārt, bibliotēka popularizēja Mūsdienu 

mākslas galerijas pasākumus.                                                                                                             

 Sadarbībā ar Latgales mākslas un amatniecības centru – savstarpēja pieredzes apmaiņa 

izstāžu un pasākumu rīkošanā, dažādu aktivitāšu popularizēšana. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 Līvānu reģiona bibliotēkas pārskata gadā aktīvi sadarbojās ar pašvaldību un pagastu 

pārvaldēm, kultūras un izglītības iestādēm, pašdarbības kolektīviem, folkloras un teātra kopām, 

biedrībām, zemnieku saimniecībām, draudzēm u.c.  

 Vairāk info skatīt sadaļās ‘’Sadarbība novadpētniecības jomā’’ un ‘’Sadarbības tīkls bērnu 

un jauniešu darbā’’. 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās 

sadarbības aktivitātes 

 LNB BAC un  BLC – informācijas koordinācija, konsultācijas, konferenču un semināru 

organizēšana; LNB KAC – bibliotekāru dalība profesionālās pilnveides izglītības kursos; LNB 

Digitālā mantojuma centrs – lekciju organizēšana; LNB Attīstības departamenta Stratēģiskās 

attīstības speciālisti – lekciju organizēšana; LNB Atbalsta biedrība ‘’Gaisma’’ – dāvinājumu 

saņemšana, semināru organizēšana; LIKTA (Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

asociācija) – dalība Digitālās nedēļas pasākumu plānošanā un organizēšanā; VARAM (Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija) – mācību semināru organizēšana un koordinēšana; 

VID (Valsts ieņēmumu dienests) – informatīvu semināru organizēšana; Valsts darba inspekcija - 

informatīvu semināru organizēšana; KM B-ku un arhīvu nodaļa – profesionālās informācijas 

apmaiņa, akreditācijas organizēšana; Tieto Latvia – BIS Alise uzturēšana, konsultācijas, apmācību 

kursu organizēšana; KISC – semināru, konkursu organizēšana, abonēto datubāzu uzturēšana; 

“Datorzinību centrs’’ – mācību kursu organizēšana Līvānu reģiona bibliotekāriem; Latvijas 

savienības ‘’Černobiļa’’ biedri – ekskursija pa bibliotēku, dāvinājumu saņemšana; 

Vidusdaugavas televīzija – bibliotēkas publicitātes  nodrošināšana; Ilūkstes novada Centrālā 

bibliotēka – metodiskais un konsultatīvais darbs, SBA pakalpojumu nodrošināšana; Krāslavas 

novada Centrālā bibliotēka – Līvānu novada publisko bibliotēku bibliotekāru dalība Latgales 

novada bibliotekāru konferencē “Nemateriālā mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās”; 

Preiļu galvenā bibliotēka – sadarbība SBA pakalpojumu nodrošināšanā; Salacgrīvas novada 

bibliotēka - Latviešu Fonda (ASV) un Salacgrīvas novada domes atbalstītā projekta “Bibliotēkas - 

piejūras Gaismas pilis” pasākumu organizēšana, iepazīstinot dalībniekus ar jūrniecības arodiem 

Līvānu novada skolās un bibliotēkās; Smiltenes novada bibliotēka - profesionālā pilnveides un 

darba pieredzes apmaiņa; Strenču pilsētas bibliotēka - profesionālā pilnveides un darba pieredzes 

apmaiņa; Jērcēnu pagasta bibliotēka – profesionālā pilnveides un darba pieredzes apmaiņa; 

Ungurpils bibliotēka ‘’Sala’’ – profesionālā pilnveides un darba pieredzes apmaiņa. 

 

 

 



 

50 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 Līvānu novada Centrālā bibliotēkas sadarbība ar  Izraēlas vēstniecību – Izraēlas valsts 

70.gadadienai veltītās ekspozīcijas atklāšana un filmas ‘’Operācija ‘’Kāzas’’’’ demonstrēšana. 

 
Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 Latvijas bibliotekāru biedrības LBB Latgales nodaļa – dalība organizētajos darba semināros 

un rīkotajās konferencēs. 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes 

pārskata periodā 

 2018.gada metodiskā un konsultatīvā darba galvenās prioritātes: 

 LNCB akreditācija; 

 Reģiona bibliotēku darbinieku profesionālās tālākizglītības veicināšana; 

 Sadarbības sekmēšana ar skolu bibliotēkām. 

 LNCB veic metodiskās un konsultatīvās darbības funkcijas septiņām Līvānu novada 

publiskajām bibliotēkām un astoņām Ilūkstes novada publiskajām bibliotēkām (saskaņā ar Līvānu 

novada domes un Ilūkstes novada pašvaldības sadarbības līgumu ‘’Par Līvānu novada bibliotēku un 

Ilūkstes novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga veidošanu’’ (2012.gada 10.jūlija sadarbības 

līgums Nr. LND/5-44.3/12/258). 

 LNCB direktores vietnieces tiešā pārziņā ir metodiskā darba koordinācija un pārraudzība, kā 

arī tālākizglītības organizēšana, bet konsultatīvā darba veikšanā tiek iesaistīti visi LNCB speciālisti. 

 Ik gadu tiek izstrādāts darba plāns, kurā noteiktas metodiskā un konsultatīvā darba 

prioritātes, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti.  

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 LNCB metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas —

apmācības, seminārus,  individuālas konsultācijas,  bibliotēkas  apmeklējumus,  pieredzes  apmaiņas 

braucienus. 

 Lai veicinātu bibliotēku darbinieku tālākizglītību, profesionālo pilnveidošanu, Līvānu 

novada Centrālā bibliotēka plānoja un organizēja reģiona bibliotēkām apmācību kursus, seminārus, 

konferences. Seminārus vadīja LNCB speciālisti, iespēju robežās tika piesaistīti vieslektori no citām 

Latvijas bibliotēkām, kā arī citu nozaru speciālisti.  

 2018.  gadā  reģiona bibliotekāriem noorganizēti 8 profesionālās pilnveides pasākumi - 5 

semināri, 2 kursi, 1 profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas brauciens (skatīt tabulu 

‘’Profesionālās pilnveides pasākumi LNCB 2018.gadā’’). Šo pasākumu kopējais dalībnieku skaits – 

170. 

 LNCB metodiskie  semināri  tiek organizēti mēneša pēdējā ceturtdienā (izņemot vasaras 

mēnešus). Semināru  darba  kārtībā  tiek pārrunāta aktuālākā bibliotēku nozares informācija.  

Darbinieki,  kuri apmeklējuši kursus, seminārus vai konferences, dalās gūtajās atziņās un pieredzē 

ar saviem kolēģiem. Katrā seminārā tiek organizēta tikšanās ar grāmatu autoriem, izdevējiem un 

citiem sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem. Tāpat semināru laikā notiek grāmatu tirdziņš, kur 



 

51 

ikvienam interesentam, arī bibliotēkas apmeklētājam, iespējams iegādāties jaunāko literatūru par 

vairumtirdzniecības cenām. Par  LNCB organizēto profesionālās pilnveides pasākuma apmeklējumu 

bibliotekāriem tiek izsniegts apliecinājums. 

 

    Tabula ‘’Profesionālās pilnveides pasākumi LNCB 2018.gadā’’ 

N.

p.

k 

Nori-

ses 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētā

js (-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībniek

u skaits 

Stun-

du 

skaits 

1. 22.02

2018. 

Līvāni LNCB ‘’Seminārs Līvānu novada bibliotekāriem’’, 

galvenās tēmas: 

 Aktuālā bibliotēkas nozares informācija; 

 LNCB filiālbibliotēku prezentācijas par 

bibliotēku darbu 2017.gadā; 

 Tikšanās ar Hosamu Abu Meri, grāmatas 

‘’Hosams Abu Meri. Libānietis. Sirdī 

latvietis’’ galveno varoni. 

19 3 

2. 29.03

2018. 

Līvāni LNCB, 

LNB 

Digitālā 

mantojuma 

centrs, VID 

‘’Līvānu reģiona bibliotekāro darbinieku 

seminārs’’, galvenās tēmas: 

 LNCB un filiālbibliotēku darba 

aktualitātes; 

 Publisko bibliotēku Apaļā galda diskusiju 

vērtējums, atziņas, secinājumi par reģionu 

galveno bibliotēku darbu 2017.gadā; 

 Pavasara konferencē bērnu literatūras un 

bibliotēku speciālistiem ‘’Grāmatā mazais 

ir liels’’ gūtās atziņas; 

 Jēdziena ‘’Bibliotēka 2.0 evolūcija; 

 LNB Digitālā mantojuma centrs un 

kultūras mantojuma digitalizācijas 

aktualitātes Latvijā; 

 Gribēsi atgūt nodokļus arī nākamgad? Zini 

pārmaiņas! 

31 6 

3. 26.04

2018. 

Līvāni LNCB ‘’Seminārs Līvānu novada bibliotekāriem’’, 

galvenās tēmas: 

 Aktuālākā bibliotēku nozares informācija; 

 Par darbu ar personas datiem bibliotēkās; 

 Tikšanās ar žurnālisti, bērnu grāmatu 

autori Ievu Samausku. 

17 3 

4. 30.08

2018. 

Līvāni LNCB, 

VARAM, 

SIA 

‘’Datorzinīb

u centrs’’ 

Mācību kursi "Digitālā saziņa ar valsti: dzīves 

situācijās noderīgi e-risinājumi" 
15 8 

5. 27.09

2018. 

Smilte-

nes, 

Strenču 

Alojas 

novadu 

LNCB Bibliotekāru profesionālās pilnveides un pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Smiltenes novada 

bibliotēku, Strenču pilsētas bibliotēku, Jērcēnu 

pagasta bibliotēku un Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centru - bibliotēku Sala 

27 8 



 

52 

b-kas 

6. 17.10

2018. 

Līvāni LNCB, 

VARAM, 

SIA 

‘’Datorzinīb

u centrs’’ 

Mācību kursi ‘’Digitālā saziņa ar valsti: dzīves 

situācijās noderīgi e-risinājumi’’ 
15 8 

7. 25.10

2018 

Līvāni LNCB ‘’Seminārs Līvānu novada bibliotekāriem’’, 

galvenās tēmas: 

 Aktuālā bibliotēku nozares informācija, 

 Konferencē ‘’Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram’’ saņemtās 

atziņas, 

 ‘’Latviešu datubāzu resursi un interneta 

rīki informācijas darbā’’, 

 Pārdomas par konferenci ‘’21.gadsimta 

bibliotēka’’, 

 Konferencē ‘’nemateriālā kultūras 

mantojuma popularizēšana Latgales 

bibliotēkās’’ iegūtā pieredze, 

 Tikšanās ar rakstnieci Lauru Dreiži. 

15 6 

8. 21.11

2018. 

Līvāni LNCB, 

LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Skalās lasīšanas un citu lasītveicināšanas 

programmu inovāciju seminārs 
31, t.sk. 2 

skolu 

bibliotekā

ri un 3 

literatūras 

skolotāji 

8 

  

 Pārskata periodā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas integrētās 

komunikācijas un mācību aktivitāšu programmas „Mana Latvija.lv. Dari digitāli!” ietvaros, notika 

Līvānu reģiona publisko bibliotēku darbinieku e-apmācības, lai viņi praktiskā veidā iedzīvotājiem 

varētu sniegt konsultācijas un palīdzību konkrētajā brīdī nepieciešamo e-risinājumu izmantošanā. 

Apmācībās piedalījās 30 dalībnieku. 

 27.septembrī tika noorganizēts profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Smiltenes novada bibliotēku, Strenču pilsētas bibliotēku, Jērcēnu pagasta bibliotēku un Alojas 

novada uzņēmējdarbības atbalsta centru - bibliotēku Sala.  

 21.novembrī  LNCB notika inovāciju seminārs lasīšanas veicināšanas programmām Līvānu 

reģiona publisko, Līvānu novada  skolu bibliotēku darbinieku un literatūras skolotājiem.  

 

 Reģiona publisko bibliotēku apsekošana.  

 Atskaites gadā tika apsekotas LNCB filiālbibliotēkas, kuru laikā veiktas pārrunas par 

aktīvāku bibliotēku pakalpojumu popularizēšanu, abonēto datubāzu izmantošanas iespēju 

piedāvājumu bibliotēkas lietotājiem, sniegtas  konsultācijas darbā ar bērniem, krājuma kvalitātes un 

satura izvērtēšanā, sniegti ieteikumi bibliotekārā darba uzlabošanai. Pēc katra bibliotēkas 

apmeklējuma, tiek sagatavots pārbaudes apraksts par konstatētajām nepilnībām un uzdotajiem 

darbiem. Sadarbībā ar Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas direktori, LNCB speciālisti vienreiz 

gadā veic Ilūkstes novada bibliotēku vizitācijas. 



 

53 

 

 Reģiona bibliotēku darba rādītāju apkopošana un analīze. 

 LNCB direktora vietnieks metodiskajā darbā ik gadu apkopoja reģiona bibliotēku statistikas 

datus un gada pārskatus; pārraudzīja reģiona bibliotēku statistikas datu ievadīšanu Latvijas Kultūras 

kartē, nepieciešamības gadījumā veica datu rediģēšanu; veica kārtējā bibliotēku darba analīzi 

reģiona bibliotēku teksta pārskatos, nodrošināja tā iesniegšanu LNB; veidoja reģiona bibliotēku 

darba prezentāciju, prezentēja reģiona bibliotēku darbu tradicionālajās publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusijā. 

 Nepieciešamo profesionālo pamatprasmju apgūšanas organizēšana jauniem bibliotēku 

darbiniekiem 

 Reģiona novadu bibliotēku jaunajiem darbiniekiem  tika sniegtas konsultācijas gan krājuma 

esamības pārbaudē, gan ievadot bibliotēkas darba pamatzināšanu izpratnē. Tāpat LNCB speciālisti 

viņiem organizē individuālas praktiskas nodarbības, kurās jaunie darbinieki tiek iepazīstināti ar BIS 

ALISE moduļu darbību: Cirkulāciju, Meklēšanu, Komplektēšanu, SBA u.c. 

 Reģiona un valsts mēroga pasākumu norises koordinēšana bibliotēku jomā  

 LNCB speciālisti pārskata periodā koordinēja reģiona bibliotēkas tradicionālos  Bibliotēku 

nedēļas pasākumus, Digitālās nedēļas pasākumus, Dzejas dienu pasākumu norisi, lasīšanas 

veicināšanas programmu „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, Skaļās lasīšanas sacensību un 

‘’Grāmatu starts’’ pasākumus.  

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 LNCB neveic  skolu  bibliotēku  pārraudzību,  bet kā Līvānu reģiona bibliotēku kopkataloga 

uzturētājs, konsultē un palīdz skolu bibliotēkām aprakstu veidošanā, norakstīšanas vai kādos citos, 

ar kopkatalogu saistītos jautājumos.   

 2018. gadā LNCB tika organizēts Skalās lasīšanas un citu lasītveicināšanas programmu 

inovāciju seminārs, kurā piedalījās arī 2 skolu bibliotekāri un 3 literatūras skolotājas. 

 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 LNB BAC, LNB BLC – informācijas koordinācija, konsultācijas, konferenču un semināru 

organizēšana; LNB KAC – bibliotekāru dalība profesionālās pilnveides izglītības kursos; LNB 

Digitālā mantojuma centrs – lekciju organizēšana; LNB Attīstības departamenta Stratēģiskās 

attīstības speciālisti – lekciju organizēšana; KM B-ku un arhīvu nodaļa – profesionālās 

informācijas apmaiņa, akreditācijas organizēšana; Tieto Latvia – BIS Alise uzturēšana, 

konsultācijas, apmācību kursu organizēšana; KISC – semināru, konkursu organizēšana, abonēto 

datubāzu uzturēšana; “Datorzinību centrs’’ – mācību kursu organizēšana Līvānu reģiona 

bibliotekāriem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr.1 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 
N.p

.k 

Norise

s laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs (-

i) 

Pasākuma tematika Dalīb-

nieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 23.01.

2018. 

Rēzek-

ne 

LR Kultūras 

ministrija 

Seminārs ‘’Kultūras organizāciju 

ieguldījums Latgales kultūrtelpas 

stiprināšanā’’ 

2 5 

2. 2.03. 

2018. 

Daugav

pils 

DU DU IVF 5.zinātniski praktiskā 

konference ‘’Inovatīvais un 

tradicionālais izglītība: problēmas un 

risinājumi’’ 

1 8 

3. 16.02.

2018. 

Rīga LR Vides 

aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija 

Digitālās nedēļas reģionālo partneru 

informatīvais pasākums ‘’Digitālā 

nedēļa 2018’’ 

1 4 

4. 13.03.

2018. 

Rīga LNB BAC Skolu bibliotēku seminārs 1 5 

5. 15.03.

2018. 

Rīga Š.Dubnova 

Ebreju 

vidusskola 

Pedagogu profesionālās kvalifikācijas 

pilnveides programma ‘’Tolerance un 

daudzveidība’’ 

1 8 

6. 19.03.

2018. 

Rīga LNB Pavasara konference bērnu literatūras 

un bibliotēku speciālistiem ‘’Grāmatā 

mazais ir liels’’ 

1 6 

7. 23.-

24.03. 

2018. 

Daugav

pils 

Daugavpils 

universitātes 

mākslas 

zinātņu 

institūts 

Dalība Žanetes Grendes meistarklasē 

‘’Radošās industrijas’’ 

1 16 

8. 12.04.

2018. 

Rīga LNB Profesionālās pilnveides seminārs 

‘’Par darbu ar personas datiem 

bibliotēkā’’ 

2 6 

9. 18.04.

2018. 

Ilūkste Tieto Padziļinātais kurss informācijas 

meklēšanā un izguvē 

13 8 

10. 18.04.

2018. 

Ilūkste Profesionālās 

izglītības 

aģentūra 

‘’GRANTS’’ 

Neformālās izglītības programma 

‘’Telpu noformējums un interjers’’ 

1 8 

11. 15.05.

2018. 

Rēzek-

ne 

LBB LN, 

Rēzeknes 

pilsētas 

Centrālā 

bibliotēka 

Rēzeknes reģiona bibliotekāro 

darbinieku seminārs 

1 4 

12. 16.05.

2018. 

Rīga LNB Konference ‘’Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram’’ 

2  5 

 24.05.

2018. 

Rīga KISC Seminārs ‘’Latviešu datubāzu resursi 

un interneta rīki informācijas darbā’’ 

1 4 

13. 23.08. Līvāni LNB KAC Pedagogu profesionālās kompetences 2 7 



 

55 

2018. pilnveides programma ''Digitāli 

mācību resursi latviešu valodas un 

literatūras apguvei'' 

14. 24.08.

2018. 

Rīga LNB KAC Mācību kusi ‘’Dāvinājums un 

ziedojums bibliotēkā’’ 

1 4 

15. 08.09.

2018. 

Rīga LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības reģionu kuratoru seminārs 

1 4 

16. 12.09.

2018. 

Rīga LNB Konference ‘’21.gadsimta 

bibliotēka’’ 

4 5 

17. 19.-

20.09.

2018. 

Kuldīga LNB, 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

1 8 

18. 20.09.

2018. 

Rīga EPALE 

Latvijas 

atbalsta 

dienests 

Medijpratības vebinārs ‘’Satura 

lamatas medijos, un kā no tām 

izvairīties’’ 

2 2 

19. 28.09.

2018. 

Krāslav

a 

LBB LN un 

Krāslavas 

novada 

Centrālās 

bibliotēka 

Latgales novada bibliotekāru 

seminārs – nometne ‘’Nemateriālā 

mantojuma popularizēšana Latgales 

bibliotēkās’’ 

2 6 

20. 16.10.

2018. 

Līvāni Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Dokumentu pārvaldības organizēšana 

un dokumentu noformēšana 

1 8 

21. 18.10.

2018. 

Rīga  LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Reģionu galveno bibliotēku metodiķu 

seminārs 

1 5 

22. 30.10.

2018. 

Līvāni Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Institūciju arhīvu un dokumentu 

pārvaldība papīra un eleltroniskajiem 

dokumentiem 

1 8 

23. 05.11.

2018. 

Rīga Tieto Latvia BIS ALISE kursi ‘’Dati: vienkārši 

par sarežģīto’’ 

1 6 

24. 07.11.

2018. 

Rīga LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Krājuma komplektēšanas speciālistu 

seminārs 

1 5 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

Pielikums Nr.2 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas publicitāte 

Preses izdevumos: 

1. Kalvāne Dzidra.  Atbalstīts projekts – tikšanos cikls “Es un Tu bibliotēkā” : [Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstījis projektu “Es un Tu bibliotēkā”] / Dzidra Kalvāne // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr.11 (2018, 22.nov.), 9.lpp. 

2. Kalvāne Dzidra.  Bērnu grāmatu autore Ieva Samauska viesojas Līvānos : [pasākumā 

“Ģimene bibliotēkā” ar bērniem un pieaugušajiem tikās bērnu rakstniece un dzejniece Ieva 

Samauska Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Lasām, uzzinām, domājam” 

ietvaros] / Dzidra Kalvāne. - Teksts paral. latviešu, krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - 

Nr.5 (2018, 24.maijs), 4., 14.lpp. 

3. Kalvāne Dzidra.  Bibliotēkā viesojās dzīvnieku aizsardzības biedrības ”Ingato” vadītāja 

Inita Klindžāne : [par Lasītāju klubiņa tikšanos cikla "MŪSĒJIE" pasākumu] / Dzidra 

Kalvāne. - Teksts paral. latviešu, krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.2 (2018, 

22.febr.), 13., 29.lpp. 

4. Kalvāne Dzidra.  Dzejniece Anna Rancāne Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā : [par 

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Latgaliskais - daļa no latviskā" realizāciju] / 

Dzidra Kalvāne. - Teksts paral. latviešu, krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.1 (2018, 

25.janv.), 4., 14.lpp. 

5. Kalvāne Dzidra.  Fantāzijas un fantastikas darbu autore Laura Dreiže viesojās Līvānos : 

[Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Lasām, uzzinām, domājam” ietvaros] / 

Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.11 (2018, 22.nov.), 9.lpp. 

6. Kalvāne Dzidra.  Gardēžu klubiņš Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā : [par Gardēžu 

klubiņa ciemošanos bibliotēkā] / Dzidra Kalvāne. - Teksts paral. latviešu, krievu val. // 

Līvānu Novada Vēstis. - Nr.1 (2018, 25.janv.), 9., 19.lpp. 

7. Kalvāne Dzidra.  Latvijas Tautas frontes darbība Līvānos : [Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas novadpētniecības materiāli] / Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.12 

(2018, 20.dec.), 9.lpp. 

8. Kalvāne Dzidra.  Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā : [par bijušo Tautas frontes biedru 

tikšanos Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā] / Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - 

Nr.11 (2018, 22.nov.), 11.lpp. 

9. Kalvāne Dzidra.  Rakstnieks Arno Jundze viesojās Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā : 

[Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Es un Tu bibliotēkā” ietvaros] / Dzidra 

Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.12 (2018, 20.dec.), 11.lpp. 

10. Kalvāne Dzidra.  Tikās Latvijas Tautas frontes biedri no Līvānu novada : [pasākums Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā] / Dzidra Kalvāne // Vietējā Latgales Avīze. - Nr.47 (2018, 

23.nov.), 6.lpp. 

11. Kalvāne Dzidra.  Tikšanās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu Līvānos : [Valsts Kultūrkapitāla 

fonda atbalstītā projekta “Lasām, uzzinām, domājam” ietvaros] / Dzidra Kalvāne // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr.10 (2018, 25.okt.), 10.lpp. 

12. Kalvāne Dzidra.  Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos : [ Vēsturiskā romāna 

“Svina garša” autors Māris Bērziņš bija pirmais viesis no Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbalstītā projekta “Lasām, uzzinām, domājam” tikšanos cikla/ Dzidra Kalvāne. - Teksts 

paral. latviešu, krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.4 (2018, 26.apr.), 7., 15.lpp. 

13. Lemj par reģiona galvenās bibliotēkas atkārtotu akreditāciju : [Līvānu novada centrālā 

bibliotēka] // Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. - Nr.18 (2018, 3.maijs), 6.lpp. 



 

57 

14. Līvāni iemirdzējās “Latvijas Goda aplī” : [ par Līvānos notikušo Latvijas simtgadei veltīto 

festivālu “Latvijas Goda aplis”] / Līvānu novada dome // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.3 

(2018, 29.marts), 5., 17.lpp. 

15. Līvānu novadu apmeklē ASV, Krievijas un Izraēlas vēstniecību pārstāvji / Līvānu novada 

dome // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.4 (2018, 26.apr.), [1.], 9.lpp. : foto. 

16. Mālniece Margita.  Aizvadīts „Bērnu un jauniešu žūrijas – 2017” noslēguma pasākums 

“Grāmatu kokteilis” : [par Līvānu novada bibliotēku pasākumu] / Margita Mālniece. - 

Teksts paral. latviešu, krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.2 (2018, 22.febr.), 14., 

30.lpp. 

17. Pasniegtas Līvānu novada Gada balvas kultūrā : [par cilvēkiem un kolektīviem, kas 2017. 

gadā ir devuši īpašu ieguldījumu novada kultūras dzīvē] / Līvānu novada dome // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr.2 (2018, 22.febr.), [1.], 3., 17., 19.lpp. 

Tiešsaistes resursos: 

18. Atbalstīts projekts – tikšanos cikls ”Es un Tu bibliotēkā” [elektroniskais resurss] : [Valsts 

Kultūrkapitāla fonds finansiāli atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu – 

tikšanos ciklu  “Es un Tu bibliotēkā”]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 

2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/201&news_id=5697. 

– [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

19. Bērnu grāmatu autore Ieva Samauska [elektroniskais resurss] : [Līvānos Līvānu bibliotēkā 

26.aprīlī pasākumā “Ģimene bibliotēkā” ar bērniem un pieaugušajiem tikās bērnu rakstniece 

un dzejniece Ieva Samauska]. – Rīga : Twitter, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

https://twitter.com/lncb1/status/995229972926255104. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

20. Bērnu grāmatu autore Ieva Samauska Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālajā bibliotēkā ar bērniem un pieaugušajiem tikās bērnu rakstniece un dzejniece Ieva 

Samauska]. – Līvāni : Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas lapa, 2018. - Pieejas 

veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=699&mode=&order=0

&thold=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

21. Bērnu grāmatu autore Ieva Samauska viesojas Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā ar bērniem un pieaugušajiem tikās bērnu rakstniece un 

dzejniece Ieva Samauska]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas 

veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/359&news_id=5176. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

22. Bibliotēkas Lasītāju klubiņa viesis – Valdis Vitkovskis [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā tikšanos cikla “MŪSĒJIE” ietvaros, Lasītāju klubiņa dalībnieki 

tikās ar Līvānu dzejnieku V. Vitkovski]. – Rīga : Latvijas Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas 

veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44690&type=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

23. Bibliotēku nedēļa “Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība” Līvānos [elektroniskais resurss] : 

[Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā notiks Bibliotēku nedēļas “Mainās bibliotēka, mainās 

sabiedrība” pasākumi]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas 

veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/220?event_id=4194. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

24. Daiņa Belova izstāde “Aiz kaleidoskopa acs” [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Straumes zālē apmeklētājus gaidīs D. Belova darbu izstāde “Aiz 

kaleidoskopa acs”]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: 

tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/211&event_id=4314&mode. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5697
http://www.url/
https://twitter.com/lncb1/status/995229972926255104
http://www.url/
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=699&mode=&order=0&thold=0
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=699&mode=&order=0&thold=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id=5176
http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44690&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44690&type=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/220?event_id=4194
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4314&mode


 

58 

25. Dzejnieks Jānis Tomašs Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : 

[Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar jauno dzejnieku J. Tomašu]. – Rīga 

: Latvijas Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46509&type=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

26. Dzejnieks Jānis Tomašs Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : 

[Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar jauno dzejnieku J. Tomašu]. – 

Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: http://www.livani.lv/page/211&event_id=4493. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

27. Dzīvnieku aizsardzības biedrības ”Ingato” vadītāja Inita Klindžāne bibliotēkā 

[elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālajā  bibliotēkā Lasītāju klubiņā viesojās 

dzīvnieku aizsardzības biedrības “Ingato” vadītāja I. Klindžāne]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=4832. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

28. Elgas Skrebeles gleznu izstāde “Divpadsmit” [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Straumes zālē skatāma Jēkabpils Valsts ģimnāzijas vizuālās mākslas 

skolotājas Elgas Skrebeles gleznu izstāde “Divpadsmit”]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/211&event_id=4590. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

29. Fantāzijas romānu autore Laura Dreiže Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālajā bibliotēkā viesojās jaunā, talantīgā fantāzijas romānu autore]. - Līvāni : Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas blogs, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: http://lncbberni.blogspot.com/2018/10/fantazijas-romanu-autore-laura-

dreize.html. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

30. Fantāzijas grāmatu autore Laura Dreiže Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālajā  bibliotēka aicina uz tikšanos ar jauno rakstnieci un tulkotāju L. Dreiži]. – Līvāni 

: Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=5614. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 
31. Fantāzijas un fantastikas darbu autore Laura Dreiže viesojas Līvānos [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā viesojās fantāzijas, fantastikas un šausmu 

romānu autore Laura Dreiže]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - 

Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/201&news_id=5647 – 

[Resurss skatīts 29.12.2018]. 

32. Grāmatas “Hosams Abu Meri. Libānietis. Sirdī latvietis” prezentācija [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā par grāmatas tapšanu un savu dzīvi Libānā 

un Latvijā stāstīs Hosams Abu Meri]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 

2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/220?event_id=4011. 

– [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

33. Izraēlas nedēļa Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā notiek Izraēlas nedēļas pasākumi, kas veltīti Izraēlas valsts 70. 

gadadienai]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: 

tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/220?event_id=4182. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

34. Grāmatu tirdziņš  Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt SIA 

“Latvijas grāmata” izbraukuma grāmatu tirdziņu Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ]. – 

Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL:  http://www.livani.lv/page/220?event_id=4010. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

35. Guntars Račs Dzejas dienās Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : 

[Līvānu novada Centrālās bibliotēkas skvērā  “Dzejas dienas 2018” ietvaros notiks muzikāls 

dzejas pasākums – Guntara Rača grāmatas “365” atvēršana]. – Līvāni : Līvānu novada 

http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46509&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46509&type=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4493
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=4832
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4590
http://www.url/
http://lncbberni.blogspot.com/2018/10/fantazijas-romanu-autore-laura-dreize.html
http://lncbberni.blogspot.com/2018/10/fantazijas-romanu-autore-laura-dreize.html
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5614
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5647
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/220?event_id=4011
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/220?event_id=4182
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/220?event_id=4010


 

59 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://livani.lv/page/211&event_id=4440. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

36. Guntars Račs un viņa draugi Līvānos [elektroniskais resurss] : [Uz tikšanos Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas skvērā  Guntars Račs bija ieradies kopā ar mūziķiem Andri Alviķi, Uģi 

Tirzīti un dziedātāju Katrīnu Binderi]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 

2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://www.livani.lv/page/359&news_id=5524. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

37. Lasītāju klubiņā – dzīvnieku aizsardzības biedrības “Ingato” vadītāja Inita Klindžāne 

[elektroniskais resurss] : [aicinājums uz tikšanos Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar 

dzīvnieku aizsardzības biedrības “Ingato” vadītāju I. Klindžāni]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://www.livani.lv/page/359&news_id=4813. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

38. Lasītāju klubiņa tikšanās ar Raimondu Vinduli [elektroniskais resurss] : [Lasītāju klubiņš 

tiekas ar mākslinieku R. Vinduli Mūsdienu mākslas galerijā]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://www.livani.lv/page/359&news_id=5075. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

39. Lasītāju klubiņa viesis – Valdis Vitkovskis [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālajā bibliotēkā Lasītāju klubiņa tikšanās ar Līvānu dzejnieku V. Vitkovski]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://livani.lv/page/201&news_id=4988&mode. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

40. Lasītāju klubiņš aicina uz radošo darbnīcu stikla apstrādē [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā  notiks radošā darbnīca stikla apstrādē]. – Līvāni : Līvānu 

novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/211&event_id=4589. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

41. Lasītāju klubiņš aicina uz tikšanos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Lasītāju klubiņš aicina uz rudenīgu tikšanos Straumes zālē]. – Līvāni : Līvānu 

novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/220?event_id=4544. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

42. Latvijas Tautas frontes biedru atmiņu vakars “Pirms 30 gadiem Līvānos” [elektroniskais 

resurss] : [aicina  bijušos Latvijas Tautas frontes biedrus pulcēties Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Straumes zālē uz atmiņu vakaru]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas 

lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/211&event_id=4594. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

43. Līvānieši tiekas ar bērnu grāmatu autori Ievu Samausku [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā notiek tikšanās pasākums ar bērnu grāmatu autori Ievu 

Samausku]. – Jēkabpils : Informatīvais portāls Jēkabpils laiks, 2018. - Pieejas veids: 

tīmeklis: WWW.URL:  http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=25581. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

44. Līvānos viesojas fantāzijas un fantastikas romānu autore Laura Dreiže [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā viesojās jaunā rakstniece un tulkotāja L. 

Dreiže]. – Jēkabpils : Informatīvais portāls Jēkabpils laiks, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL:  http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=26265&r=Jekabpils. – 

[Resurss skatīts 29.12.2018]. 

45. Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā Vivitas Kokinas fotoizstāde “Vienoti gredzenā” 

[elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē apskatāma 

Vivitas Kokinas fotoizstāde]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - 

Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: http://livani.lv/page/220?event_id=4430. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

46. Līvānos viesojas rakstnieks un žurnālists Arno Jundze [elektroniskais resurss] : [Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā viesojās rakstnieks, kultūras žurnālists, filoloģijas zinātņu 

doktors un Latvijas Rakstnieku savienības priekšsēdētājs A. Jundze]. – Jēkabpils : 

http://www.url/
http://livani.lv/page/211&event_id=4440
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id=5524
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id=4813
http://www.url/
http://www.url/
http://livani.lv/page/201&news_id=4988&mode
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4589
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/220?event_id=4544
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4594
http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=25581
http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=26265&r=Jekabpils
http://www.url/
http://livani.lv/page/220?event_id=4430


 

60 

Informatīvais portāls Jēkabpils laiks, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=26410. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

47. Līvānos viesojas un par savu dzīvi stāsta Hosams Abu Meri [elektroniskais resurss] : 

[tikšanās pasākums Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar Saeimas deputātu un 

praktizējošu ārstu – gastroenterologu Hosamu Abu Meri]. – Jēkabpils : Informatīvais portāls 

Jēkabpils laiks, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL:  

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=25275&r=Jekabpils. – [Resurss 

skatīts 29.12.2018]. 

48. Māris Bērziņš – romāna “Svina garša” autors Līvānos [elektroniskais resurss] : [aicinājums 

uz tikšanos Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar rakstnieku M. Bērziņu]. – Rīga : Latvijas 

Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44802&type=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

49. Māris Bērziņš – romāna “Svina garša” autors Līvānos [elektroniskais resurss] : [aicinājums 

uz tikšanos Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar rakstnieku M. Bērziņu]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

www.livani.lv/page/359&news_id=5023. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

50. Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā pulcējās bijušie Latvijas Tautas frontes biedri pulcējās uz atmiņu vakaru “Pirms 

30 gadiem Līvānos un Latvijā”]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - 

Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/201&news_id=5698. – 

[Resurss skatīts 29.12.2018]. 

51. Rakstnieks Arno Jundze viesojas Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar saviem lasītājiem tikās rakstnieks, 

kultūras žurnālists un Rakstnieku savienības priekšsēdētājs A. Jundze.]. – Līvāni : Līvānu 

novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/227&news_id=5737. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

52. Rita Semeiko Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālajā bibliotēkā tikšanos cikla “MŪSĒJIE” ietvaros Lasītāju klubiņā ciemojas R. 

Semeiko]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: http://www.livani.lv/page/359&news_id=4856. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

53. Tautas frontes dalībnieki pulcējās atmiņu vakarā “Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā” 

[elektroniskais resurss] : [Atzīmējot Latvijas Tautas frontes 30.gadadienas  jubileju, Līvānu 

novada Centrālā bibliotēka aicināja bijušos Tautas frontes dalībniekus uz atmiņu vakaru]. – 

Jēkabpils : Informatīvais portāls Jēkabpils laiks, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL:  

http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=26355&r=Jekabpils. – 

[Resurss skatīts 29.12.2018]. 

54. Tikšanās ar atvaļināto ģenerāli Kārli Krēsliņu Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

[elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēka aicina uz tikšanos ar  ģenerāli  

K. Krēsliņu]. – Rīga : Latvijas Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=45602&type=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

55. Tikšanās ar atvaļināto ģenerāli Kārli Krēsliņu Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

[elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēka aicina uz tikšanos ar  ģenerāli  

K. Krēsliņu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: 

tīmeklis: WWW.URL: http://www.livani.lv/page/201&news_id=5230. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=26410
http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=25275&r=Jekabpils
http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44802&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=44802&type=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id=5023
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5698
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/227&news_id=5737
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id=4856
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=26355&r=Jekabpils
http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=45602&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=45602&type=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5230


 

61 

56. Tikšanās ar bērnu grāmatu autori Ievu Samausku [elektroniskais resurss] : [Bērnu 

literatūras nodaļā viesojās bērnu grāmatu autore Ieva Samauska]. - Līvāni : Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas blogs, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: http://lncbberni.blogspot.com/2018/04/tiksanas-ar-bernu-gramatu-autori-

ievu.html. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

57. Tikšanās ar ģenerāli Kārli Krēsliņu Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālajā bibliotēka aicina uz tikšanos ar  ģenerāli, profesoru, 

sporta meistaru, 12. Saeimas deputātu un Viestura ordeņa kavalieri K. Krēsliņu]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://livani.lv/page/211&event_id=4255. – [Resurss skatīts 29.12.2018].  

58. Tikšanās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Straumes zālē dzejas cienītāji tikās ar dzejnieku J. Tomašu]. – Rīga : 

Latvijas Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46582&type=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018].    

59. Tikšanās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Straumes zālē Līvānu novada skolu skolēni, skolotāji un citi dzejas 

cienītāji tikās ar jauno dzejnieku J. Tomašu]. – Līvāni : Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=720. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

60. Tikšanās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Straumes zālē Līvānu novada skolu skolēni, skolotāji un citi dzejas 

cienītāji tikās ar jauno dzejnieku Jāni Tomašu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas 

lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=5557. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

61. Tikšanās ar rakstnieci Lauru Dreiži [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālās 

bibliotēka aicina uz tikšanos ar jauno rakstnieci un tulkotāju L. Dreiži]. – Līvāni : Līvānu 

novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/211&event_id=4549. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

62. Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkā viesojās vēsturiskā romāna “Svina garša” autors M. Bērziņš]. – Rīga : 

Latvijas Bibliotēku portāls, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.biblioteka.lv/News/ArticleItem.aspx?article=44995&type=0– [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 
63. Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkā viesojās vēsturiskā romāna “Svina garša” autors M. Bērziņš]. – Līvāni : 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: 

WWW.URL: 

http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=691&mode=&order=0

&thold=0. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

64. Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos [elektroniskais resurss] : [Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkā viesojās vēsturiskā romāna “Svina garša” autors M. Bērziņš]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/359&news_id+5074. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 
65. Tikšanās ar žurnālisti un bērnu grāmatu autori Ievu Samausku bibliotēkā [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālās bibliotēka aicina uz pasākuma “Ģimene bibliotēkā” - 

tikšanos ar žurnālisti, bērnu grāmatu autori Ievu Samausku]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://www.livani.lv/page/211&event_id=4185. – [Resurss skatīts 29.12.2018].      

http://www.url/
http://lncbberni.blogspot.com/2018/04/tiksanas-ar-bernu-gramatu-autori-ievu.html
http://lncbberni.blogspot.com/2018/04/tiksanas-ar-bernu-gramatu-autori-ievu.html
http://www.url/
http://livani.lv/page/211&event_id=4255
http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46582&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=46582&type=0
http://www.url/
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=720
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/201&news_id=5557
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4549
http://www.url/
http://www.biblioteka.lv/News/ArticleItem.aspx?article=44995&type=0
http://www.url/
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=691&mode=&order=0&thold=0
http://www.livanub.lv/modules.php?name=News&file=article&sid=691&mode=&order=0&thold=0
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/359&news_id+5074
http://www.url/
http://www.livani.lv/page/211&event_id=4185


 

62 

66. Diskusija “Kur augt? Līvānu novads nākamajā Latvijas 100gadē” [elektroniskais resurss]. – 

Rīga : Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=lhPE0D6TVK4. – [Resurss skatīts 29.12.2018].      

67. “Gaismas Stāstnieks” un savienošanās ar zvaigznēm Līvānos [elektroniskais resurss]. – 

Rīga : Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=AwOi-1YV2U0. – [Resurss skatīts 29.12.2018].      

68. Līvānos viesojas un par savu dzīvi stāsta Hosams Abu Meri [elektroniskais resurss]. – Rīga 

: Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=ecrHPLrvOiQ. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

69. Līvānieši tiekas ar bērnu grāmatu autori Ievu Samausku [elektroniskais resurss]. – Rīga : 

Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=GeaBihhw3bY. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

70. Līvānos viesojas fantāzijas un fantastikas romānu autore Laura Dreiže [elektroniskais 

resurss]. – Rīga : Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=g0YXh2rj_S8. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

71. Līvānos viesojas rakstnieks un žurnālists Arno Jundze [elektroniskais resurss]. – Rīga : 

Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=fjAKDP08OuE. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

72. Līvānos viesojas un par savu dzīvi stāsta Hosams Abu Meri [elektroniskais resurss]. – 

Līvāni : Līvānu novada pašvaldība, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

http://livani.lv/page/194?video=895&category=24&qPage=1. – [Resurss skatīts 

29.12.2018]. 

73. Tautas frontes dalībnieki pulcējās atmiņu vakarā “Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā” 

[elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2018. - Pieejas veids: tīmeklis: WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=F74BK9wyVy8. – [Resurss skatīts 29.12.2018]. 

 

 

Pārskatu sagatavoja LNCB direktores vietniece metodiskajā darbā Inta Meļihova 

22.02.2019. 

http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=lhPE0D6TVK4
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=AwOi-1YV2U0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=ecrHPLrvOiQ
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=GeaBihhw3bY
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=g0YXh2rj_S8
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=fjAKDP08OuE
http://www.url/
http://livani.lv/page/194?video=895&category=24&qPage=1
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=F74BK9wyVy8

